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ÖZET 

SPORTĠF AKTĠVĠTELERE KATILAN ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNDE 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET VE EGZERSĠZ 

ġAHĠN, Servet 

Yüksek Lisans Tezi 

Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı 

1.DanıĢmanı: Prof. Dr. Gökhan ÇALIġKAN 

2. DanıĢmanı: Prof. Dr. Arif ÖZER 

Eylül, 2021,115 sayfa 

AraĢtırmanın amacı; egzersiz çalıĢmalarında ve sportif aktivitelerde kadın ve 

erkek olmaya yönelik toplumsal cinsiyet rollerinin etkileri ile toplumsal cinsiyet ve 

egzersiz iliĢkisinin üniversite öğrencileri örnekleminde saptanabilmesidir. AraĢtırma 

kapsamında Ağrı Ġbrahim Çeçen Üniversitesi’nde, Kars Kafkas Üniversitesi’nde ve 

Iğdır Üniversitesi’nde öğrenim gören Beden Eğitimi ve spor bölümünde okuyan 150 

kadın ve erkek  üniversite öğrencisi ile watsap ve email ile görüĢülmüĢtür. AraĢtırmada; 

ġenel (2019) tarafından “ÇalıĢan ve ÇalıĢmayan Kadınların Egzersiz Bilgi ve Bilinç 

Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması” baĢlıklı yüksek lisans tezinde kullanılan “Düzenli 

Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi” ve “Uluslararası Fiziksel Aktivite 

Anketi (UFAA) Kısa Form” uygulanmıĢtır. AraĢtırmada ayrıca, Zeyneloğlu (2008) 

tarafından geliĢtirilen “Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır.Elde 

edilen sonuçlara göre  katılımcıların fiziksel aktivite ve egzersiz bilgi düzeyleri yüksek 

olarak belirlenmekteyken, fiziksel aktivite ve egzersiz yapma alıĢkanlıklarının aynı 

oranda yüksek olmadığı görülmektedir. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile UFAA Kısa Form ve Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasında yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. AraĢtırma sonucunda yola çıkarak fiziksel aktivite ve 

egzersiz bilgi düzeyinin yüksek olmasına rağmen bu bilgilerin günlük hayata 

aktarılmasında eksiklikler olduğu ve bu konuda toplumu bilinçlendirme çalıĢması 

yapılması gerektiği tespit edilmiĢ olup konu ile ilgili gerekli planlamaların yapılıp 

toplumun fiziksel aktivite ve egzersiz yapmaya yönlendirilmesi gerektiği görülmüĢtür. 

 

Anahtar Kelimeler: Toplumsal Cinsiyet, Toplumsal Cinsiyet Rolü,Toplumsal Cinsiyet 

ve Tutumlar, Egzersiz, Fiziksel Aktivite. 
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ABSTRACT 

GENDER AND EXERCISE IN UNIVERSITY STUDENTS ATTENDING 

SPORTS ACTIVITIES 

ġAHĠN, Servet 

Master's Thesis 

Physical Education and Sports Department 

1. Advisor: Prof. Dr. Gökhan ÇALIġKAN 

2. Advisor: Prof. Dr. Arif ÖZER 

September, 2021,115 pages 

Purpose of the research; the aim of this study is to determine the effects of 

gender roles for being a woman and a man in exercise studies and sports activities and 

the relationship between gender and exercise in the sample of university students. In the 

scope of the research; between 15.01.2021 and 31/01.2021, 150 university students 

studying at Ağrı Ġbrahim Çeçen University, Kars Kafkas University and Iğdır 

University were interviewed. In the research; “The Regular Exercise / Physical Activity 

Awareness Level Questionnaire” and the “International Physical Activity Questionnaire 

(UFAA) Short Form” were applied by ġenel (2019) in her master’s thesis titled 

“Comparison of Exercise Knowledge and Awareness Levels of Working and 

Unemployed Women”. In addition, the “Gender Roles Attitude Scale” developed by 

Zeyneloğlu (2008) was used in the study. While the physical activity and exercise 

knowledge levels of the participants in the sample of the study are determined to be 

high, it is observed that their physical activity and exercise habits are not as high. It is 

observed that there is a high level, positive and significant relationship between the 

Regular Exercise / Physical Activity Awareness Scale scores of the participants and the 

UFAA Short Form and Gender Roles Attitude Scale scores. 

 

Key Words: Gender, Gender Role, Gender and Attitudes, Exercise, Physical Activity. 
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1. GĠRĠġ 

1.1. AraĢtırmanın Amacı  

AraĢtırmanın temel amacı; “Toplumsal Cinsiyet ve Egzersiz” üst baĢlığı 

kapsamında, cinsiyet ve toplumsal cinsiyet kavramlarının tanımlanması ve egzersiz 

çalıĢmalarında ve sportif aktivitelerde kadın ve erkek olmaya yönelik toplumsal cinsiyet 

rollerinin etkilerinin belirli boyutları bağlamında ortaya konulması ile toplumsal 

cinsiyet ve egzersiz iliĢkisinin üniversite öğrencileri örnekleminde saptanabilmesi 

olarak belirlenmiĢtir. 

1.2. AraĢtırmanın Önemi 

“Kadın olmak ya da kadınlık” ve “erkek olmak ya da erkeklik”, sahip olunan 

toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında değerlendirilen kavramlardır. Bununla birlikte 

tarihsel süreç bağlamında değerlendirildiğinde, sosyal yapıya ve kültürel değerlere 

endeksli olarak “kadın” ve “erkek” olma nitelendirmelerine ve toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin kapsamın farklılaĢtığı görülmektedir. Bir baĢka ifadeyle de; tarihsel 

süreç içerisinde “kadınlık” ve “erkeklik” tanımlamaları, cinsiyet özelliklerinin ön plana 

çıkartıldığı etken ve edilgen ifadelerle ortaya konulmaktadır. Çocukluk döneminden 

itibaren de toplumsal yapıda hâkim olan toplumsal cinsiyet rollerinin, bireylerin cinsel 

kimlik oluĢturmalarında etkili olmaları söz konusudur (Noyan, 2006). 

Cinsiyet kavramı; bireylerin doğuĢtan var olan ve kadın ya da erkek olarak sahip 

oldukları genetik, fizyolojik ve biyolojik özellikleri ifade eden bir kavram olarak 

tanımlanabilmektedir. Bu bağlamda da toplumu oluĢturan iki temel öğe olan “kadın” ve 

“erkek”, sahip oldukları biyolojik özellikler bakımından farklılık göstermektedirler 

(Akın ve Demirel, 2003). 

Toplumsal cinsiyet kavramı da; kadın ve erkeğin toplumsal olarak belirlenmiĢ 

kiĢilik özellikleri ile yapılandırılmıĢ rol, sorumluluk ve davranıĢları olarak 

tanımlanmaktadır. Bu yönüyle de toplumsal cinsiyet; kadın ve erkeğin biyolojik 

farklılıklarının ön plana çıkartılması değil, bilakis toplumun kadın ve erkeği nasıl 

gördüğü, algıladığı ve değerlendirdiği kapsamında ele alınmaktadır. Bir baĢka ifadeyle 

de toplumsal cinsiyet ile toplumun kadın ve erkekten beklediği davranıĢ kalıplarının ve 
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kadın ve erkeğin sahip olması gerektiği düĢünülen değerlerin, yargıların ve rollerin ele 

alınması söz konusudur (Yılmaz ve diğerleri, 2009). 

Biyolojik cinsiyetin toplumsal cinsiyete dönüĢmesinin / dönüĢtürülmesinin 

temelinde; toplumsal yaĢam alanlarının “ortak alan” ve “mahrem alan” Ģeklinde 

ayrılmasının ve “mahrem alan” olarak nitelendirilen alanların kadın merkezli 

tanımlanmaya baĢlanmasının yer aldığı belirtilmektedir. Kadının mahrem alana 

hapsedilmesi ile birlikte de, yaĢam alanı hane içi ile sınırlandırılmıĢ ve bu temelde de 

toplumsal yaĢamda kadına, “mahrem alanında aile namusunu koruma görevi” 

verilmiĢtir (ġimĢek, 2011). 

Toplumsal cinsiyet kavramı; toplumsal yapıya ve kültürel değerlere endeksli 

Ģekillendirilen bir kavram olması doğrultusunda, kapsamı öğrenilen bir kavram olma 

niteliği de taĢımaktadır. Bu yönüyle de bireyler, toplumsal cinsiyete iliĢkin tutum ve 

davranıĢlarını toplumsallaĢma süreci içerisinde ve kültürel değerlerle Ģekillenirken 

öğrenmekte ve edinmektedirler. Bu temelde de toplumsal cinsiyetlere yönelik bakıĢ 

açısı ve toplumsal cinsiyetlerin değerlendirilmesi; toplumdan topluma, zamandan 

zamana ve kültürden kültüre değiĢebildiği gibi, aynı toplumda yaĢayan bireyler arasında 

da farklılık gösterebilmektedir (Terzioğlu ve TaĢkın, 2003). 

Bireylerin sahip oldukları toplumsal cinsiyet rolleri, toplumsal yapının bireylere 

yüklediği değer yargıları doğrultusunda Ģekillendirilmektedir. Toplumsal cinsiyet 

rollerini Ģekillendiren değer yargıları da genel olarak; kadın ve erkek olmaya yönelik 

roller, beklentiler, evlilik ve çalıĢma yaĢamı sorumlulukları vb. gibi, bireylerin 

hayatlarını direkt olarak etkileyen süreçler olarak kendisini ortaya koymaktadır (ġimĢek, 

2011). 

Toplumsal cinsiyet kavramı; söz konusu edilen bu kapsamda bireyleri etkilemesi 

doğrultusunda, kaçınılmaz olarak sportif aktivitelere katılım bağlamında da 

etkilemektedir. Konu ile ilgili literatür incelendiğinde de; egzersizlerin ve sportif 

aktivitelerin bireylerin yaĢamındaki yerinin ve öneminin değerlendirilmesine yönelik 

gerçekleĢtirilen toplumsal analiz çalıĢmaları kapsamında, toplumsal cinsiyet kavramının 

toplumsal, kültürel ve tarihsel bir kavram olarak kendisini ortaya koyduğu 

görülmektedir (Hall, 1988). 
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Theberge’e (1993) göre de; spor ortamlarındaki iktidar iliĢkileri dahi, toplumsal 

cinsiyete dayalı bir kültürel pratik olarak Ģekillendirilmektedir. Zira sportif aktivitelerin 

fiziksel performansın en üst düzeyde olmasını gerektirmesi, spor ortamlarının da 

toplumsal cinsiyet ideolojileri ile yapılandırılmasını beraberinde getirmektedir. 

Özellikle de yarıĢma sporları bağlamında değerlendirildiğinde; “kadınlık” ve “erkeklik” 

mesajları çok daha fazla ön plana çıkartılmakta ve üstün sportif performans, erkeklikle 

eĢdeğer kabul edilmektedir. 

Sportif etkinliklerin değerlendirilmesi ve algılanması ile birlikte, sporun bir 

kurum olarak “toplumsal alan” kapsamında değerlendirilmesi ve algılanması da, sportif 

aktivitelerin toplumsal cinsiyet analizi bağlamında göz önünde bulundurulmaktadır. Bu 

kapsamda da sportif performansın temel belirleyicisi olan fiziksel kapasite, sporun da 

ideolojik temellerde değerlendirilmesine neden olmaktadır. Neticesinde de toplumsal 

cinsiyet bakıĢ açısıyla kadın ve erkek arasındaki biyolojik farklılıkların ön planda 

tutulması, kadınların spor deneyimlerinin de önemsizleĢtirilmesini ve alçaltılmasını 

beraberinde getirmektedir (Tokdoğan, 2015). 

Oysa egzersiz ve spor; bireylerin toplumsal cinsiyet algıları ve değerlendirmeleri 

temelinde ele alınmaktan ziyade, bilakis sadece bireylerin toplumsallaĢmasını sağlayan 

önemli bir araç olarak görülmelidir. Zira egzersiz çalıĢmaları ve sportif aktiviteler 

sayesinde, bireyler kendilerini gerçekleĢtirebilme ve duygularını ifade edebilme 

olanağına sahip olmaktadırlar. Aynı Ģekilde egzersiz çalıĢmaları ve sportif aktiviteler; 

bireylerin fiziksel sağlıklarının iyileĢtirilmesini sağlamakla birlikte, baĢta stres ve 

saldırganlık dürtüsü olmak üzere birçok olumsuz psikolojik yaĢantıdan uzaklaĢılmasını 

sağlamakta ve bireylerin kendilerini kontrol etmelerini olanaklı kılmaktadır (Tazegül, 

2014). 

1.3. AraĢtırmanın Problem Cümlesi 

AraĢtırmanın problem cümlesi, “Toplumsal Cinsiyet ile Egzersiz Arasındaki 

ĠliĢki Hangi Düzeyde GerçekleĢmektedir?” Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

1.4. Sayıltılar 

AraĢtırmanın sayıltıları aĢağıda belirtildiği gibi belirlenmiĢtir; 

 Ölçme araçları yeteri kadar geçerli ve güvenilirdir. 

 Evrenden alınan örneklem grubu evreni temsil etmektedir. 
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 Cevaplayıcılar anket sorularına doğru yanıtlar vermiĢlerdir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

AraĢtırma kapsamında söz konusu edilebilecek sınırlılıklar, aĢağıda verildiği gibi 

belirlenmiĢtir; 

 AraĢtırma; 2020 – 2021 Eğitim – Öğretim Yılı itibariyle Ağrı Ġbrahim Çeçen 

Üniversitesi’nde, Kars Kafkas Üniversitesi’nde ve Iğdır Üniversitesi’nde 

öğrenim gören üniversite öğrencileri ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma, araĢtırmanın örneklem grubunda yer alan ve 15.01.2021 – 

31/01.2021 tarihleri arasında görüĢülen 150 üniversite öğrencisi ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma; araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin cinsiyet, 

yaĢ, boy, kilo, vücut kitle endeksi, eğitim düzeyi, doğum yeri, medeni durum, 

alkol alıĢkanlığı, sigara alıĢkanlığı ve genel sağlık durumu değiĢkenleri 

bağlamında incelenmesi ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

 Cinsiyet: Kadın ya da erkek olmanın biyolojik yönünü ifade eden ve bireylerin 

biyolojik yapılarının belirlenmesine karĢılık gelen bir kavram olarak tanımlanmaktadır 

(Deaux, 1985). 

 Toplumsal Cinsiyet: Kadın ya da erkek olmaya yönelik toplumsal algıların 

ortaya konulmasını sağlayan ve bireylerin içerisinde yer aldıkları toplumsal ve kültürel 

yapının Ģekillendirdiği kadın ve erkek davranıĢlarına, duyuĢ ve düĢünüĢlerine yönelik 

beklentileri belirleyen bir kavram olarak tanımlanmaktadır (Akın ve Demirel, 2003). 

 Toplumsal Cinsiyet EĢitliği: Bireylerin toplumsal yaĢamdaki fırsatların 

kullanılması, kaynaklardan yararlanılması ve hizmetlere eriĢilmesi noktasında, cinsiyeti 

nedeniyle ayrımcılığa uğramaması olarak tanımlanmaktadır (Akın ve Demirel, 2003). 

 Toplumsal Cinsiyete Dayalı EĢitsizlik: Bireylerin cinsiyetleri dolayısıyla 

öğrenim görme olanağına daha az sahip olabildikleri, iĢgücüne katılım oranlarının daha 

düĢük düzeyde gerçekleĢtiği ve sahip oldukları iĢlerden de daha az gelir elde ettikleri 

durumları ifade eden eĢitsizlik olarak tanımlanmaktadır (Ataklı, Yertutan ve Ekinci, 

2004). 
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 Toplumsal Cinsiyette Hakkaniyet: Toplumsal yaĢama ve aileye iliĢkin 

sorumlulukların ve fırsatların, kadın ve erkek arasında adil bir Ģekilde ya da 

hakkaniyetle dağıtılması olarak tanımlanmaktadır (Demirel, 2009). 

 Toplumsal Cinsiyet Rolü: Kadın ve erkek için, kültürel ve toplumsal olarak 

uygun görülen kiĢilik özellikleri ve davranıĢları olarak tanımlanabilmektedir (Bhasin, 

2003). 

 Fiziksel Aktivite: Bazal düzey üzerinde enerji harcanmasını gerektiren ve 

bireylerin iskelet kaslarının kasılması ile gerçekleĢtirilen bedensel hareketler olarak 

tanımlanmaktadır (Garber ve vd., 2011). 

 Egzersiz: Fiziksel zindelik ve performans, kilo kontrolü ya da sağlığın 

iyileĢtirilmesi amaçlarına yönelik olarak programlı olarak gerçekleĢtirilen fiziksel 

aktiviteler olarak tanımlanmaktadır (Taylor, vd., 2005). 

 Spor: Bireylerin ilgili oldukları alanlarda fiziksel, zihinsel ve duygusal 

kapasitelerini kullanmalarını sağlayan eğitici, öğretici, eğlendirici ve yarıĢmaya dayanan 

faaliyetler bütünü olarak tanımlanabilmektedir (Kurtiç, 2006). 

 Aerobik Egzersizler ya da Kardiyovasküler Endurans Egzersizleri: Büyük 

kas gruplarının dâhil olduğu sürekli, ritmik ve dinamik egzersizler olarak ifade 

edilmektedir (Anderson and Spector, 2000). 

 Kas Güçlendirme Egzersizleri: Direnç uygulanarak, kas kuvvetinin ve 

dayanıklılığının artırılması amacıyla yapılan egzersizleri ifade etmektedir (Taylorvd vd., 

2005). 

 Germe Egzersizleri: Ana kas – tendon gruplarının, en az 10 dakika süreyle ve 

her kas grubuna 4 ya da daha fazla tekrarla, haftada en az 2 ile 3 kez gerçekleĢtirilen 

egzersizler olarak ifade edilmektedir (Taylor, vd.,). 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

2.1. Toplumsal Cinsiyete ĠliĢkin Kavramsal / Kuramsal Çerçeve 

Bu bölümde; cinsiyet, toplumsal cinsiyet, toplumsal cinsiyet eĢitliği, toplumsal 

cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik ve toplumsal cinsiyette hakkaniyet kavramları ile 

toplumsal cinsiyet rolleri ele alınacaktır. 

2.1.1. Cinsiyet kavramı 

Kültür hem insan tarafından üretilen hem de insanı etkileyen bir yapıdır. Bu 

bağlamda “kadınlık” ve “erkeklik” de, kültürel öğelerden biri olmak bakımından hem 

toplumsal yapı doğrultusunda Ģekillendirilmekte hem de bireylerin davranıĢlarını direkt 

olarak etkilemektedir. Tarihsel süreç içerisinde de bu doğrultuda; bireylerin 

kimliklerinin cinsiyetleri üzerinden tanımlanmasına yönelik belirlemelerin, toplumdan 

topluma ve zamandan zaman farklılık göstermesi söz konusudur. Buna yönelik olarak 

da çocukluk dönemlerinden itibaren bireylerin içerisinde yer aldıkları kültürel yapı; 

cinsel kimliklerin tanımlaması üzerinde etkili olmakta ve “kadın” ve “erkek” olmaya 

yönelik davranıĢların ve yaĢantıların, bu tanımlama kapsamında gerçekleĢtirilmesi 

beklenmektedir. 

Cinsiyet kavramı, farklı disiplinler kapsamında farklı Ģekillerde tanımlanabilen 

bir kavramdır. Bu çerçevede cinsiyet kavramının; psikoloji, sosyoloji ve antropoloji gibi 

sosyal bilim alanlarında ve biyoloji gibi fen bilimleri alanlarında da farklı bakıĢ 

açılarıyla tanımlanan bir kavram olduğu görülmektedir. Zira cinsiyet kavramı, aynı 

zamanda toplumun genelini kapsayan bir sınıflandırmayı ifade etmektedir. Aynı Ģekilde 

cinsiyete iliĢkin belirlemelerin toplumsal yapıya göre farklılık göstermesi de, kavramın 

farklı Ģekillerde tanımlanmasını beraberinde getirmektedir (Dökmen, 2004). 

“Cinsiyet (sex)” kavramı, toplumun iki temel öğesi olan kadın ve erkeğin 

biyolojik özellikleri bakımından farklılıkları olarak tanımlanabilmektedir. Dar kapsamlı 

bu tanımlama doğrultusunda cinsiyet kavramının, cinsiyet kromozomları ve cinsiyet 

organları gibi üreme ile ilgili fizyolojik özelliklere iĢaret etmeye yönelik tanımlandığı 

görülmektedir (Melli, 2000). Aynı kapsamda bir baĢka tanımlama çerçevesinde 

“cinsiyet” kavramı; kadın ya da erkek olmanın biyolojik yönünü ifade eden ve 

bireylerin biyolojik yapılarının belirlenmesine karĢılık gelen bir kavram olarak 

tanımlanmaktadır (Deaux, 1985). 
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Archer ve Lloyd (2002) tarafından yapılan belirlemeler doğrultusunda da 

“cinsiyet” kavramı; biyolojik karakteristiklerin sınıflandırılmasını içeren, iç ve dıĢ 

genital organların kadın ve erkekteki değiĢimini ortaya koyan ve kadın ve erkek 

kavramlarının tüm toplumlarda genetik ve biyolojik farklılıkları ile tanımlanmasını 

sağlayan bir kavram olarak ifade edilmektedir. Söz konusu edilen bu tanımlamalar 

kapsamında cinsiyet kavramının, bireylerin biyolojik özelliklerine dayalı olarak yapılan 

demografik bir kategori belirlemesi bağlamında ele alındığı görülmektedir. 

Cinsiyet kavramı ve kapsamı ile ilgili çalıĢmaların 1970’li yıllardan itibaren 

farklı bir nitelik kazanması ile birlikte ise; cinsiyet kavramının kadın ve erkeklerin 

“diĢil” ve “eril” olarak sınıflandırılması doğrultusunda bir kültür sorunu olarak ve 

“toplumsal cinsiyet” belirlemeleri temelinde ele alınmaya baĢlandığı görülmektedir. Bu 

bağlamda bireylerin kadın ya da erkek oldukları biyolojik göstergelerine göre 

belirlenebilmekteyken; diĢi ya da eril olmalarına yönelik değerlendirmelerin ölçütü 

kültürel yapıya, zamana ve topluma göre farklılık göstermektedir (Bhasin, 2003). 

Bununla birlikte “cinsiyet” ve “toplumsal cinsiyet” kavramları arasında bir 

ayrım yapılmasına ihtiyaç bulunması nedeniyle, Ġngilizce’de “cinsiyet” kavramı için 

“sex” ve “toplumsal cinsiyet” kavramı için “gender” sözcükleri kullanılmaktadır. 

Türkçe’de de söz konusu edilen bu kavramların karĢılanmasına yönelik farklı 

kavramların kullanılması da olası olabilmekle birlikte; genel olarak “cinsiyet” ve 

“toplumsal cinsiyet” kavramlarının kullanıldığı, ancak zaman zaman bu iki kavramın 

birbirinin yerine ve aynı anlamlarda kullanıldığı görülmektedir (Dökmen, 2004). Ancak 

bu durum hem literatürde hem de toplumsal yaĢamda kavram karıĢıklığına neden 

olduğundan, cinsiyet rollerinin incelenmesini içeren toplumsal cinsiyet kavramının da 

ayrıntılı olarak tanımlamasına ve kapsamlandırılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 

2.1.2. Toplumsal cinsiyet kavramı 

“Toplumsal cinsiyet (gender)” kavramı; kadın ya da erkek olmaya yönelik 

toplumsal algıların ortaya konulmasını sağlayan ve bireylerin içerisinde yer aldıkları 

toplumsal ve kültürel yapının Ģekillendirdiği kadın ve erkek davranıĢlarına, duyuĢ ve 

düĢünüĢlerine yönelik beklentileri belirleyen bir kavram olarak tanımlanmaktadır (Akın 

ve Demirel, 2003). Aynı belirleme çerçevesindeki bir baĢka tanıma endeksli olarak da 
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“toplumsal cinsiyet” kavramı; toplumsal ve kültürel yapının niteliğine endeksli olarak 

değiĢen ve kadın ve erkek olarak nitelendirilmeyi sağlayan biyolojik cinsiyet özellikleri 

doğrultusunda Ģekillendirilen davranıĢ biçimleri, beklentiler, sorumluluklar ve roller 

bütünü olarak tanımlanmaktadır (Bem, 1981). Bu tanımlamalar doğrultusunda 

görülmektedir ki; cinsiyet kavramı bireylerin biyolojik yapılarını ifade eden özellikleri 

belirlemekteyken, toplumsal cinsiyet kavramı toplumsal ve kültürel olarak 

Ģekillendirilen cinsiyet özelliklerini ifade etmektedir. 

Cinsiyet, bireylerin “diĢi” ya da “erkek” olarak dünyaya gelmelerini; toplumsal 

cinsiyet ise, bireylerin cinsiyetlerine özgü olarak belirlenen roller doğrultusunda “kız 

çocuk” ya da “erkek çocuk” olmayı öğrenmelerini kapsamaktadır. Bu temelde de 

toplumsal cinsiyet; zaman içerisinde farklılaĢabildiği gibi, kültürden kültüre de farklılık 

göstermektedir. Bu temelde de konu ile ilgili literatürde; toplumsal cinsiyetin sosyo – 

kültürel yapıya, zamana, kültüre ve aile yapısına da göre dahi değiĢebildiği ve yeniden 

yaratılabildiği belirtilmektedir (Bhasin, 2003). 

Toplumsal cinsiyet kavramı; sadece bireylerin kadın ve erkek olmaya yönelik 

davranıĢ kalıplarının ve rollerinin Ģekillendirilmesini değil, aynı zamanda ve belki de 

daha fazla kadın – erkek iliĢkilerinin ve özellikle de toplumsal yaĢamdaki güç 

iliĢkilerinin Ģekillendirilmesini sağlayan bir kavramdır (Connell, 1998). Bu temelde de 

toplumsal yaĢamda kadın ve erkek arasındaki ayrım, sadece cinsiyet farklılıklarına ve 

biyolojik niteliklerine endeksli olarak yapılmamakta ve köken itibariyle güç iliĢkilerinin 

Ģekillendirilmesine yönelik ortaya konulmaktadır. 

Sonuç olarak cinsiyet; kromozomlar, gonadlar, iç ve dıĢ genital organlar, 

hormonal iĢleyiĢler ve ikincil cinsiyet özellikleri kapsamında tanımlanmaktayken; 

toplumsa cinsiyet, tarihsel süreçte ele alınması doğrultusunda kadın ve erkek arasındaki 

güç iliĢkisini ifade etmeye yönelik olarak ele alınmaktadır (Koivula, 1999). Bu temelde 

toplumsal cinsiyet ile “kadınlık” ve “erkeklik” betimlemesi yapılmakta ve biyolojik 

cinsiyet temelinde kadın ve erkeğe yönelik kültürel beklentiler ve roller dizayn 

edilmektedir. 

2.1.3. Toplumsal cinsiyet eĢitliği kavramı 

“Toplumsal cinsiyet eĢitliği (gender equality)” kavramı; bireylerin toplumsal 

yaĢamdaki fırsatların kullanılması, kaynaklardan yararlanılması ve hizmetlere eriĢilmesi 
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noktasında, cinsiyeti nedeniyle ayrımcılığa uğramaması olarak tanımlanmaktadır (Akın 

ve Demirel, 2003). Bir baĢka tanımlama kapsamında “toplumsal cinsiyet eĢitliği”; kadın 

ve erkeğe yasalar önünde eĢit davranılması ile birlikte, toplumsal yaĢamda ve aile 

yaĢamında da kadın ve erkeğin fırsatlardan, kaynaklardan ve hizmetlerden eĢit 

yararlanmaları olarak ifade edilmektedir (Demirel, 2009). 

Konu ile ilgili literatür incelendiğinde, toplumsal cinsiyet eĢitliğinin 

sağlanmasına yönelik aĢağıda verilen üç temel yaklaĢım kapsamında belirlemelerde 

bulunulduğu görülmektedir: 

1. Birinci yaklaĢım, toplumsal yaĢamda kadın ve erkeğin eĢit muamele görmesi 

temelinde Ģekillendirilmektedir (Demirel, 2009). 

2. Ġkinci yaklaĢım; pozitif ayrımcılık temelinde Ģekillendirilmekte ve kadınların ve 

erkeklerin hayata eĢit Ģartlarda baĢlamadıkları anlayıĢından hareketle, kadınların 

için söz konusu olan eĢitsizliklerin ortadan kaldırılabilmesi için kadınlara 

yönelik pozitif ayrımcılık yaklaĢımları sergilenmesi gerektiği belirtilmektedir 

(Kahraman, 2010). 

3. Üçüncü yaklaĢım kapsamında ise; toplumsal cinsiyet eĢitliğinin 

sağlanabilmesine yönelik olarak sosyal politikalar üretilmesi gerekliği gündeme 

getirilmekte ve özellikle de kadınlar için söz konusu olan toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliklerinin giderilebilmesi için, ek politika ve programlar üretilmesi 

gerektiği belirtilmektedir (Sungur, 2011). 

2.1.4. Toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik kavramı 

Kadın ve erkeğin; toplumsal yaĢama iliĢkin haklarını kullanmalarında, 

kaynaklara ulaĢmalarında, sağlık hizmetlerine eriĢmelerinde, çalıĢma yaĢamı içerisinde 

yer almalarında ya da genel olarak toplumsal ve siyasi yaĢamda cinsiyetlerine bağlı 

olarak eĢitsizliklere maruz bırakılmaları, toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / 

eĢitsizlik bağlamında ifade edilmektedir (Kahraman, 2010). 

Toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik, temelde aile içinde baĢlayan 

bir olgu ve sorun olarak değerlendirilmektedir. Zira ailelerde; aile tarafından 

benimsenen kültürel değerler doğrultusunda kız ve erkek çocuklar farklı davranıĢ, duyuĢ 

ve düĢünüĢlere yönlendirilmekte ve neticesinde de toplumsal cinsiyete dayalı 
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ayrımcılığı / eĢitsizliği içselleĢtiren kız ve erkek çocukları yetiĢtirilmektedir (Baran, 

1995). 

Eğitim düzeyi, gelir düzeyi ve meslek değiĢkenleri, toplumsal cinsiyete dayalı 

ayrımcılığın / eĢitsizliğin temel belirleyicileri olan üç değiĢken olarak kabul 

edilmektedir. Bu bağlamda özellikle kadınların; toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / 

eĢitsizlik dolayısıyla öğrenim görme olanağına daha az sahip olabildikleri, iĢgücüne 

katılım oranlarının daha düĢük düzeyde gerçekleĢtiği ve sahip oldukları iĢlerden de, 

erkek iĢgörenlere göre daha az gelir elde ettikleri belirtilmektedir (Ataklı, Yertutan ve 

Ekinci, 2004). 

Baxter ve Pedavic’e (1995) göre de; toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / 

eĢitsizlik nedeniyle, her bireyin eĢit koĢullarda öğrenim görme hakkından yararlanması 

olası olamamakta ve cinsiyetleri dolayısıyla, bireylerin öğrenim görme hakkından 

yararlanmaları engellenmektedir. Bu durum kadınlar da erkeklere göre daha olumsuz 

sonuçların ortaya çıkmasına neden olmakta ve neticesinde de, öğrenimde toplumsal 

cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik nedeniyle toplumsal yaĢamda sorunlar gündeme 

gelmektedir. 

Toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik temelli bir baĢka sorun 

doğrultusunda da; cinsiyete dayalı iĢbölümünün uygulandığı toplumlarda ve ailelerde, 

kadının sıklıkla ücretsiz aile iĢçisi olarak sömürülmesi ve emeğinin karĢılığını 

alamaması söz konusu olmaktadır. Aynı Ģekilde “cam tavan sendromu dolayısıyla 

kadınlar; statüsü ve ücreti daha düĢük iĢlerde çalıĢtırılmakta, evlilik ya da doğum 

nedeniyle iĢten çıkartılmakta, yönetim kademelerinde yer alamamakta ya da kariyer 

olanaklarından yararlanamamakta ve artı değer taĢıyan çalıĢma koĢullarından, daha çok 

erkeklerin yararlanması sağlanmaktadır (Akın ve Demirel, 2003). 

Sonuç olarak toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik; özelliklere 

kadınlara yönelik olarak ve sadece güç kullanılarak değil, maalesef kadınların da 

onayıyla toplumsal yaĢamda varlığını sürdürmektedir. Zira toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliğine dayalı ayrımcılık / eĢitsizlik, artık kadınlar tarafından da içselleĢtirilmiĢtir 

ve bu yönüyle de artık çok daha büyük bir sorun olarak kendisini ortaya koymaktadır. 
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2.1.5. Toplumsal cinsiyette hakkaniyet kavramı 

“Toplumsal cinsiyette hakkaniyet (gender equity)” kavramı; toplumsal yaĢama 

ve aileye iliĢkin sorumlulukların ve fırsatların, kadın ve erkek arasında adil bir Ģekilde 

ya da hakkaniyetle dağıtılması olarak tanımlanmaktadır (Demirel, 2009). Bu bağlamda 

toplumsal cinsiyette hakkaniyet; kadın ve erkeğin, gerek gereksinimleri ve gerekse de 

potansiyelleri bağlamında farklılık gösterdiği anlayıĢına dayanmakta ve bu 

farklılıklardan da, toplumsal yaĢamda ve aile yaĢamında denge kurulmasını sağlamaya 

yönelik yararlanılmasını öngörmektedir (Çıtak, 2008). 

Toplumsal cinsiyette hakkaniyet; toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılığın / 

eĢitsizliğin ortadan kaldırılmasını ve toplumsal cinsiyet eĢitliğinin sağlanmasını 

öngörmektedir. Bu temelde de toplumsal cinsiyette hakkaniyet; dünyaya gelinen ailenin 

ya da içerisinde yer alınan toplumsal yaĢamın koĢulları ne olursa olsun, kadın ve erkek 

için eĢit yaĢam koĢulları sağlanması gerektiği anlayıĢını ortaya koymakta ve ancak bu 

anlayıĢla hareket edilmesi durumunda toplumsal yaĢamda iyileĢme görülebileceğini 

içermektedir (Boughn and Lentini, 2002). 

Toplumsal cinsiyette hakkaniyet aynı zamanda; gerek kadın ve erkek arasındaki 

sorumlulukların ve gerekse de kazanç dağılımının adalet ve hakkaniyet anlayıĢıyla 

yapılması gerektiği anlayıĢını ifade etmektedir (Alyanak, 1997). Bu yönüyle de 

toplumsal cinsiyette hakkaniyet sağlanması ile amaçlanan; kadın ve erkek arasındaki 

farklılıkların toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılığa / eĢitsizliğe neden olacak Ģekilde ön 

plana çıkarılması değil, bilakis bu farklılıklardan yararlanılarak denge sağlanmasını 

olanaklı kılmak olarak belirtilmektedir. 

2.1.6. Toplumsal cinsiyet rolleri 

Toplumsal cinsiyet rolleri, toplumsal cinsiyet kavramının kapsamını 

Ģekillendiren temel bileĢenler içerisinde değerlendirilmektedir. Rol kavramı; bireylerin 

örgütlü bir toplumsal yapı içindeki pozisyonları, bu pozisyonlara yönelik sorumlulukları 

ve ayrıcalıkları olarak tanımlanmaktadır. Toplumsal cinsiyet rolü ise; kadın ve erkek 

için, kültürel ve toplumsal olarak uygun görülen kiĢilik özellikleri ve davranıĢları olarak 

tanımlanabilmektedir (Bhasin, 2003). 
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Toplumsal cinsiyet rolleri; cinsiyete dayalı rollere olmak doğrultusunda, kız ve 

erkek çocukların içerisinde yer aldıkları etkinliklere ve oyunlara göre, sosyalleĢme 

sürecinde edindikleri rolleri ifade etmektedir. Bu temelde de kız ya da erkek olarak 

dünyaya gelmek, bu cinsiyetlere için öngörülen rollerin de yetiĢme sürecinde 

benimsenmesi gerekliliğini gündeme getirmektedir. Bireylerin toplumsal cinsiyet 

rollerini edinmeleri, gerçekleĢtirdikleri davranıĢların cinsiyetlerine göre “uygun” ya da 

“uygun değil” Ģeklinde değerlendirilmesi ve nitelendirilmesi ile sağlanmaktadır (Baran, 

1995). 

Kadın ve erkek arasında; sahip olunan yetenekler, gizilgüçler ile fiziksel 

özellikler ve kiĢilik özellikleri açısından birçok farklılık bulunmaktadır. Bu temelde de 

toplumsal yaĢamda bireylerden, erkek olmaları doğrultusunda “maskülen” ve kadın 

olmaları doğrultusunda da “feminen” davranıĢlar beklenmektedir. Bir baĢka ifadeyle de, 

erkek olmak doğrultusunda benimsenen maskülen davranıĢların temelinde agresifliğin 

ve kadın olmak doğrultusunda benimsenen feminen davranıĢların temelinde de 

nezaketin yer alması gerektiği düĢünülmektedir (CoĢgun, 2002). 

Bununla birlikte toplumsal cinsiyet rollerinin değerlendirilmesine yönelik söz 

konusu edilen bakıĢ açılarının, spor alanında farklılaĢmaya ve geleneksel toplumsal 

cinsiyet rolleri değerlendirmesinden uzaklaĢmaya baĢladığı görülmektedir. Neticesinde 

sporun genel olarak erkeksi bir aktivite olduğunu ve birçok spor dalının erkeksi 

davranıĢlar gerektirdiğini düĢünülebilmekle birlikte, özellikle son yıllarda spor bilimleri 

kapsamında bu anlayıĢtan uzaklaĢıldığı söylenebilir. 

2.1.7. Toplumsal cinsiyet rollerinin yaĢama etkisi 

Toplumsal cinsiyet rollerinin algılanmasına yönelik olarak toplumsal yaĢamda 

hâkim olan ataerkil ve geleneksel bakıĢ açısı, kadınların statüsünün olumsuz yönde 

etkilenmesine neden olmaktadır. Bu temelde de günümüz itibariyle, kadınların 

toplumsal yaĢamada hak ettikleri ve/veya istedikleri statüye eriĢemedikleri ve erkeğin 

gerisinde kalmak zorunda bırakıldıkları görülmektedir. 

Geleneksel ve ataerkil toplumlarda, kadınların erkeklerin yardımcıları olarak 

değerlendirildikleri görülmekte ve buna yönelik olarak kadınlara; erkeklere yönelik öfke 

davranıĢları sergilememeleri, hayır dememeleri, onları mutlu etmek için çaba sarf 

etmeleri ve erkeğin gerisinde kalmak doğrultusunda, atılgan olmayan davranıĢlar 
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sergilemeleri öğütlenmekte ve öğretilmektedir. Bu doğrultuda da kadınların; genel 

olarak özgüven eksikliği içerisinde ve pasif, kararsız, baĢkaları tarafından verilen 

kararlara riayet edilen ve çatıĢmadan kaçınan bir yaĢam algısına sahip oldukları bir 

“kadın imajı” üretilmektedir. Erkeklerin ise; bilakis aile mülkünün sahibi olan, evin reisi 

konumunda bulunan, tüm yaĢam alanlarını denetleme yetisine sahip ve toplumsal 

yaĢamı yönlendiren atılgan bireyler olmaları yönünde yetiĢtirildikleri görülmektedir 

(Baxter and Pedavic, 1995). 

Söz konusu edilen cinsiyetçi rol dağılımı ve yaklaĢımı, sosyalleĢme süreci 

içerisinde kadınlara ve erkeklere benimsetilmektedir. Neticesinde de toplumsal cinsiyet 

rollerine yönelik bu algılar; çalıĢma yaĢamında ve toplumsal yaĢamda olduğu kadar, 

evlilik ve aile yaĢamında da kadın ve erkek arasındaki farklılıkların 

belirginleĢtirilmesini öngörmektedir (Crouter vd., 2001). 

Kadınların evlilik öncesinde cinsel iliĢkide bulunmamıĢ olmasının, evlenmeden 

yalnız yaĢamamasının, akĢam saatlerinde tek baĢına sokağa çıkmaması gerektiğinin, 

erkeklere özgü olduğu düĢünülen meslekleri seçmemesinin, eĢinden Ģiddet görmesi 

durumunda bu durumu paylaĢmamasının, aile büyüklerinden izin almadan sosyal yaĢam 

etkinliklerine dâhil olmamasının vb. öğütlenmesi de, toplumsal cinsiyet rolleri 

kapsamında üretilen davranıĢları ifade etmektedir (CoĢgun, 2002). Kadınların da söz 

konusu edilen bu rolleri ya da davranıĢ kalıplarını, kısmen ya da tamamen 

benimsememeleri ya da reddetmeleri durumunda ise, cezalandırılabildikleri 

görülmektedir. 

2.1.8. Toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları etkileyen faktörler 

Konu ile ilgili literatür incelendiğinde, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

tutumları etkileyen faktörlerin; aile, ebeveynlerin öğrenim düzeyi ve anne çalıĢma 

durumu, aile ortamı, kardeĢ ve arkadaĢ grupları, öğretmenler ve ders kitapları ve kitle 

iletiĢim araçları bağlamında değerlendirildiği görülmektedir. 

2.1.8.1. Aile 

Aile, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları etkileyen en önemli 

faktörlerden biri olarak değerlendirilmektedir. Zira aile; dünyaya gelmeleri ile birlikte 

kız ve erkek çocuklarını, toplum tarafından belirlenmiĢ olan cinsiyet rollerine uygun 

olarak yetiĢtirmeye baĢlamaktadır. Bu bağlamda kız ve erkek çocuklar için farklı 
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oyuncaklar alınmakta ve farklı oyunlara ve etkinliklere yönlendirilerek, cinsiyetlerine 

uygun rolleri benimsemeleri için teĢvik edilmektedirler. Örneğin; kız çocukları 

bebeklerle oynamaya yönlendirilmekte, erkek çocukları ise arabalarla oynamaları için 

teĢvik edilmektedirler. Bu temelde de çocuklar, zaman içerisinde ailelerinin kendileri 

için uygun gördükleri davranıĢları benimsemeye ve rolleri oynamaya baĢlamaktadırlar. 

Anne – baba, çocuğun kendisi için öngörülen cinsiyet rollerini görmesini ve 

benimsemesini sağlayan ilk modellerdir. Bu nedenle de çocuğun cinsiyetine uygun 

roller benimseyebilmesinin ya da benimseyememesinin temelinde, aile ve anne – baba 

yaklaĢımlarının yer aldığı belirtilmektedir. Zira çocuğun anne – babası ile iliĢkisi ve 

etkileĢimi, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumlarını Ģekillendirmekte ve çocuk, bu 

doğrultuda kendisi için öngörülen cinsiyet rollerini benimsemekte ya da 

benimsememektedir (Burt and Scott, 2002). 

Sosyal Öğrenme Kuramı’na göre; babanın cinsiyet rolüne yönelik tutumları hem 

kız hem de erkek çocukların toplumsal cinsiyet rollerini benimseme davranıĢlarını 

direkt olarak etkilemektedir. Bu bağlamda babaların annelere göre daha geleneksel 

toplumsal cinsiyet rolü tutumlarına sahip olduğu ailelerde, çocukların da geleneksel 

toplumsal cinsiyet rollerini benimseme ve bu rollere uygun davranma eğilimlerinin daha 

fazla olduğu belirtilmektedir (Haotu and  Liao, 2003). 

Geleneksel ailelerde babalar; erkek çocuklarının bağımsız ve özerk olmasını 

öğrenmelerini, kız çocuklarının da anlayıĢlı, yumuĢak baĢlı ve yardımsever olmalarını 

öğrenmelerini önemsemektedirler. Anneler ise; daha çok kız çocuklarının toplumsal 

cinsiyet rollerine yönelik tutumlarının Ģekillendirilmesinde etkili olmakta ve kız 

çocuklarına daha çok, ailesinin ve baĢkalarının ihtiyaçlarına duyarlı olmayı 

öğütlemektedirler (McHale vd., 2003). 

Ailelerin çocuk yetiĢtirme tarzları da, çocukların toplumsal cinsiyet rollerine 

yönelik tutumlarının Ģekillenmesini direkt olarak etkilemektedir. Bu bağlamda anne – 

babalar genel olarak erkek çocuklarını; baĢarılı olma, duygularını kontrol etme, 

sorumluluk alma, bağımsız hareket etme ve yarıĢmacı olma gibi davranıĢlara yönelik 

olarak, kız çocuklarına göre daha fazla teĢvik etmektedirler (CoĢgun, 2002). 



 

15 
 

2.1.8.2. Ebeveynlerin öğrenim düzeyi ve annenin çalıĢma durumu 

Toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları etkileyen faktörlerden bir diğeri de, 

ebeveynlerin öğrenim düzeyi ve annenin çalıĢma durumu kapsamında ifade 

edilmektedir. Konu ile ilgili araĢtırmalar doğrultusunda; yüksek öğrenim düzeyine sahip 

anne – babaların, çocuklarına yönelik daha eĢitlikçi tutumlar sergiledikleri 

belirlenmiĢtir. Zira anne – babaların yüksek öğrenim düzeyine sahip olmaları; çocuk 

yetiĢtirme konusunda da bilinçli olmalarını sağlamakta ve bilinci anne – babalar, kız ya 

da erkek çocuklarının karĢı cinse iliĢkin öngörüne davranıĢ ve ilgileri benimsemelerini 

daha kolay kabul etmektedirler. Özellikle de annenin eğitim düzeyinin yüksek olması, 

çocukların eĢitlikçi tutumlara sahip olmalarını olanaklı kılmaktadır (Zeyneloğlu, 2008). 

Annenin çalıĢma durumu söz konusu olduğunda da; annelerinin de babaları gibi 

bir iĢte çalıĢtığını ve babalarının annelerine çocuk bakımı ve ev iĢleri kapsamındaki 

sorumlulukları üstlendiği gören kız ve erkek çocukların, toplumsal cinsiyet rollerine 

yönelik tutumlarını bu kapsamda Ģekillendirmekte ve toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

daha eĢitlikçi bir tutum benimsemektedirler (Messner, 2000). 

Lise ve üniversite öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumlarının 

belirlenmesine yönelik gerçekleĢtirilen araĢtırmalar kapsamında da; araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve anneleri çalıĢan öğrencilerin, toplumsal cinsiyet rollerine 

yönelik eĢitlikçi tutumu benimseme eğiliminde oldukları ve anneleri tarafından 

benimsenen toplumsal cinsiyete iliĢkin tutumları normal olarak değerlendirdikleri 

bulgulanmıĢtır (Panayotova and Brayfield, 1997). 

Ülkemizde de konu ile ilgili olarak lise ve üniversite öğrencileri örnekleminde 

Baykal (1988) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında; araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve annesi çalıĢan öğrencilerin, annesi çalıĢmayan öğrencilere 

göre daha fazla eĢitlikçi toplumsal cinsiyet tutumuna sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

2.1.8.3. Aile ortamı 

Toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları etkileyen faktörlerden bir diğeri de, 

aile ortamının niteliği bağlamında; anne – babaların birlikte olmaları durumunda 

çocuğun anne – babası ile birlikte büyümesi ya da boĢanmanın veya eĢlerden birinin 

vefat etmiĢ olduğu ailelerde yaĢanılması doğrultusunda da, çocuğun anne ya da babası 

ile yaĢamasının etkisi bağlamında değerlendirilmektedir. Çocukların karı – koca ve anne 
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–baba–çocuk iliĢkilerinin sağlıklı bir iletiĢim ve etkileĢim ortamında 

gerçekleĢtirilebildiği ailelerde yetiĢmeleri tercih edilmekle birlikte, her çocuk için bu 

durum olası olmayabilmektedir. 

Anne ve/veya babanın ölümü, boĢanma, terk edilmek ya da kısa ve/veya uzun 

süreli olarak anne – babadan ayrı kalmak gibi olgular, çocukların yoksunluk duygusu ile 

büyümelerine neden olabilmektedir. Bu doğrultuda anne – babasının boĢanması 

doğrultusunda anneleri ile birlikte yaĢayan ya da babalarını küçük yaĢlarda kaybeden 

erkek çocuklarının, annelerine daha bağımlı davranıĢlar gösterdikleri ve daha feminen 

özelliklerle kiĢiliklerini Ģekillendirdikleri belirtilmektedir (Baykal, 1988). 

Annesi ya da babası ile birlikte yaĢamak zorunda olan kız ya da erkek 

çocukların, toplumsal cinsiyet rollerini edinmekte zorluk çektikleri ifade edilmektedir. 

Zira özellikle anneleri ile birlikte yaĢamak zorunda kalan erkek çocuklarının, baba rol 

modelinden yoksun büyümek durumunda kalmaları ya da babaları ile birlikte yaĢamak 

zorunda kalan kız çocuklarının, anne rol modelinden yoksun büyümek durumunda 

kalmaları, cinsiyetlerine iliĢkin rolleri de gözlemleyememelerine ve dolayısıyla bu 

rolleri yerine getirmede eksiklikler yaĢamalarına neden olmaktadır (Hardin ve Greer, 

2009). 

Anne – babaları ile birlikte yaĢayan çocukların, toplumsal cinsiyet rollerinde 

eĢitlikçi tutumu benimseme eğiliminde oldukları belirtilmektedir. Aynı Ģekilde geniĢ 

ailede yaĢayan çocukların da, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin daha geleneksel bir 

tutum benimsedikleri ifade edilmektedir. Zira geniĢ aileler; geleneksel aile iliĢkilerini 

devam ettirmek doğrultusunda, bu ailelerde yaĢayan bireylerin de geleneksel ailelere 

iliĢkin olan kadın ve erkek rollerini benimsemeleri ve içselleĢtirmeleri söz konusu 

olmaktadır (Burt and Scott, 2002). 

2.1.8.4. KardeĢ ve arkadaĢ grupları 

KardeĢ ve arkadaĢ grupları da, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları 

etkileyen faktörlerden bir diğeri olarak ifade edilmektedir. KardeĢ grupları söz konusu 

olduğunda; aynı cinsiyete sahip büyük kardeĢlerin, küçük kardeĢler için en uygun rol 

model olarak görüldüğü belirtilmektedir. Bu bağlamda küçük kardeĢler; aynı 

cinsiyetteki büyük kardeĢlerinin davranıĢlarını ve toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

tutumlarını direkt olarak benimseme eğilimi göstermektedirler (Özen, 1992). 
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ArkadaĢ grupları söz konusu olduğunda da; aynı cinsiyetteki arkadaĢların, 

bireylerin toplumsal cinsiyet rol modeli olarak algılandığı ve toplumsal cinsiyete iliĢkin 

tutumların Ģekillendirilmesinde etkili olduğu belirtilmektedir. Özellikle okulöncesi 

dönemde ve ilkokul döneminde; çocukların aynı cinsiyetteki arkadaĢlarının 

davranıĢlarını model almakta ve onlarla aynı davranıĢları ve yaklaĢımları sergilemeye 

önem vermektedirler (Stewart vd.,2004). 

Okulöncesi dönemde ve ilkokul döneminde; kızlar kızlarla ve erkekler erkeklerle 

oyun oynamaya ve aynı etkinlik içerisinde yer almaya önem vermekte ve erkekler, 

kızların oynadıkları oyunları “kız oyunu” ve kızlar da, erkeklerin oynadıkları oyunları 

“erkek oyunu” diye nitelendirerek oynamamaktadırlar. Aynı Ģekilde kızlarla oynayan 

erkek çocukları erkek gruplarından ya da erkeklerle oynayan kız çocukları da kız 

gruplarından dıĢlanmaktadırlar (ġenel ve Akgün, 1993). 

Sonuç olarak gerek kardeĢ grupları ve gerekse de arkadaĢları grupları 

bağlamında değerlendirildiğinde; aynı cinsiyetteki kardeĢlerin ya da arkadaĢların 

cinsiyetlerine iliĢkin davranıĢlarının bireyler tarafından direkt olarak benimsendiği ve 

bu doğrultuda da kardeĢlerin ya da arkadaĢların, toplumsal cinsiyet rollerinin 

kazanılmasına ve toplumsal cinsiyete iliĢkin tutumların Ģekillendirilmesinde etkili 

olduğu görülmektedir. 

2.1.8.5. Öğretmenler ve ders kitapları 

Öğretmenler ve ders kitapları da, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları 

etkileyen faktörlerden bir diğeri olarak ifade edilmektedir. Zira geliĢimlerinin ilk 

dönemlerinde çocuklar; ailelerinin ve yakın çevrelerinin etkisi haricinde, okul 

yaĢamlarına endeksli olarak öğretmenleri ve ders kitapları aracılığıyla da toplumsal 

cinsiyet rollerini ve toplumsal cinsiyete iliĢkin tutumlarını Ģekillendirebilmektedirler 

(Severge, 1998). 

Öğretmenler; okula baĢlanılması ile birlikte, toplumsa cinsiyet rolleri ve 

toplumsal cinsiyete iliĢkin tutumları bağlamında çocuklar için en önemli rol 

modellerden biri olarak görülmeye baĢlanmaktadırlar. Bu temelde çocuklar, 

davranıĢlarını öğretmenlerinin davranıĢlarına endeksli olarak Ģekillendirmektedirler. 

Bununla birlikte öğretmenler; öğrencilerini cinsiyet rollerine uygun davranıĢlara 
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yönlendirmekte ve toplumsal yaĢamda kadın ve erkek olmaya yönelik davranıĢların 

benimsenmesinin önemine vurguda bulunmaktadırlar (ġenel ve Akgün, 1993). 

Ders kitapları da aynı Ģekilde; çocukların cinsiyetlerine uygun geleneksel rollerle 

sıklıkla karĢılaĢmalarını sağlayacak Ģekilde hazırlanan öğretim materyalleri olarak, 

öğrencilerin toplumsal cinsiyet rollerini ve toplumsal cinsiyete iliĢkin tutumlarını 

Ģekillendirmelerinde etkili olmaktadırlar. Zira ders kitapları aracılığıyla toplumsal ve 

kültürel değerlerin genç nesle benimsetilmeye çalıĢılması, eğitim sistemlerinin temel 

amaçları arasında yer almaktadır (Severge, 1998). Buna yönelik olarak da ders 

kitaplarında; gerek aile yaĢamında ve gerekse de toplumsal yaĢamda kadın ve erkeklerin 

görev ve sorumluluklarına iliĢkin direkt belirlemeler öğrencilere aktarılmakta ve 

çocuklar da bu doğrultuda, kendi cinsiyetlerine uygun rol modelleri 

içselleĢtirmektedirler. 

2.1.8.6. Kitle iletiĢim araçları 

Kitle iletiĢim araçları ve özellikle de televizyon, toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin tutumları etkileyen faktörlerden önemli bir diğeri olarak ifade edilmektedir. 

Televizyonun çocuklar üzerinde oldukça etkili olmasının temel nedeni, en kolay 

ulaĢılabilen kitle iletiĢim aracı olmasından kaynaklanmaktadır. Bununla birlikte 

televizyon; çocukların davranıĢları pekiĢtirme ve deneme olmaksızın gözleyebildikleri 

ve gerçekleri de bu kapsamda değerlendirmeye baĢladıkları bir araç olmak bakımından, 

çocukların davranıĢlarını direkt olarak etkilemektedir. 

Televizyon programları aracılığıyla; bireylere kadın ve erkek olmaya iliĢkin 

karakteristik özellikler sunulmakta ve bireylerde, geleneksel cinsiyet rolleri 

doğrultusunda davrandıkları oranda değerli olabilecekleri mesajı aktarılmaktadır. Bu 

nedenle de televizyon izleme oranları yüksek olan çocukların, televizyon izleme 

oranları daha düĢük olan çocuklara göre, geleneksel cinsiyet rollerini benimseme 

olasılıklarının daha fazla olduğu belirtilmektedir (Sakallı, 2003). 

2.2. Toplumsal Cinsiyet Ġle Spor ve Egzersiz ĠliĢkisi 

2.2.1. Fiziksel aktivite, egzersiz ve spor kavramları 

Fiziksel aktivite, egzersiz ve spor; bireylerin sosyalleĢmelerini sağlayan önemli 

araçlar olmalarının yanında, bireylere kendilerini gerçekleĢtirme ve duygularını ifade 

edebilme olanağı sağlamaktadırlar. Bununla birlikte fiziksel aktivite, egzersiz ve spor; 
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bireylerin saldırganlık dürtüsü ve stres gibi birçok olumsuz duygu durumundan 

uzaklaĢmalarına ve kendilerini kontrol etmelerine katkıda bulunması bakımından önem 

taĢımaktadır. 

Fiziksel aktivite ve egzersiz kavramları günlük yaĢamda sıklıkla birbirlerinin 

yerine kullanılan kavramlar olsa da, aslında eĢanlamlı kavramlar değildirler. Fiziksel 

aktivite, bazal düzey üzerinde enerji harcanmasını gerektiren ve bireylerin iskelet 

kaslarının kasılması ile gerçekleĢtirilen bedensel hareketler olarak tanımlanmaktadır. Bu 

bağlamda fiziksel aktiviteler; her türlü kas hareketlerini içermekte ve spor aktiviteler ya 

da ev / bahçe iĢleri gibi, bireylerin günlük yaĢam aktivitelerinden çeĢitli spor 

faaliyetlerine dek uzanan geniĢ bir alanı kapsamaktadır (Garber vd., 2011). 

Egzersiz ise; planlı ve yapılandırılmıĢ kapsamda yürütülen ve kardiyovasküler 

fitness, kas gücü ve dayanıklılığı ya da esneklik ve vücut kompozisyonu gibi, fiziksel 

zindeliğin bir ya da daha fazla unsurunun geliĢtirilmesinin amaçlandığı sürekli fiziksel 

aktiviteler olarak tanımlanabilmektedir. Bir baĢka belirleme kapsamında da egzersiz; 

fiziksel zindelik ve performans, kilo kontrolü ya da sağlığın iyileĢtirilmesi amaçlarına 

yönelik olarak programlı olarak gerçekleĢtirilen fiziksel aktiviteler olarak 

tanımlanmaktadır (Taylor, vd., 2005). 

Spor kavramı da; bireylerin fiziksel ve ruhsal sağlık durumlarının 

iyileĢtirilmesinin ve sosyal iliĢkilerinin düzenlenmesinin amaçlandığı ve bireyleri 

zihinsel ve hareketsel açıdan belirli bir düzeye ulaĢtıran pedagojik ve biyolojik temelli 

geniĢ bir kavram olarak değerlendirilmektedir (Ölmez, 2010). 

Spor kelimesi; Latince “Disportare” ya da “Desport” kelimelerinden türetilmiĢtir 

ve kelime anlamı “dağıtmak” ya da “birbirinden ayırmak” anlamlarını içermektedir. 

Spor kavramı; bireylerin ilgili oldukları alanlarda fiziksel, zihinsel ve duygusal 

kapasitelerini kullanmalarını sağlayan eğitici, öğretici, eğlendirici ve yarıĢmaya dayanan 

faaliyetler bütünü olarak tanımlanabilmektedir (Kurtiç, 2006). 

Tarihsel süreç içerisinde spor kavramının; bireylerin zamanlarını mutlu, neĢeli 

ve eğlenerek geçirmelerini sağlayan tüm etkinlikler için kullanıldığı görülmektedir. 

Bununla birlikte zaman içerisinde ve özellikle de bireylerin yaĢam standartlarının 

farklılaĢmaya baĢlaması doğrultusunda spor kavramının; yarıĢma ve kazanma amaçlı ya 

da baĢkalarına üstün gelme çabasıyla ve belirli kurallar dâhilinde gerçekleĢtirilen beden 
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hareketlerini kapsayan bir kavram olarak kullanılmaya baĢlandığı görülmektedir (vd., 

2013). 

Kapsamlı bir tanımlama çerçevesinde spor; vücudun yapısal ve fonksiyonel 

özelliklerinin iyileĢtirilmesini ve eklemlerin ve kasların kontrolünü sağlayarak, orantılı 

bir Ģekilde geliĢmelerini olanaklı kılan, el, ayak, gövde vb. uzuvların kontrolü ile 

fiziksel gücün aktif kullanılmasını destekleyen ve bu temelde düzenli hareket etmeyi 

öğreten etkinlikler bütünü olarak ifade edilmektedir. Söz konusu edilen bu kapsamda 

spor; sportif aktiviteler ile bireylerin fiziksel ve sosyal ihtiyaçlarını karĢılamayı öngören 

ve kazanma hırsına yenilmeden, yaĢa ve genetiğe bağlı kapasitenin maksimize 

edilmesini amaçlayan bir bilim dalı olarak tanımlanmaktadır (Erkal vd.,1998). 

Sonuç olarak fiziksel aktivite, egzersiz ve spor; bireylerin hareket etme 

ihtiyaçlarının karĢılanması, sosyalleĢebilmeleri ve statü elde edebilmeleri ve 

eğlenmeleri ve mutlu olmaları gibi birçok nedene endeksli olarak gerçekleĢtirilebilen 

fiziksel hareketleri ve etkinlikleri kapsamaktadır. Söz konusu edilen bu kapsamı 

doğrultusunda da fiziksel aktivite, egzersiz ve spor hem bireylerin fiziki yönden 

geliĢmelerini sağlamakta hem de benlik duygularının ve davranıĢlarının geliĢtirilmesini 

olanaklı kılmaktadır. 

2.2.2. Egzersiz türleri 

Egzersiz türleri, aĢağıda verilen kapsamda değerlendirilmektedir: 

1. Aerobik Egzersizler; 

2. Kas Güçlendirme – Dirençli Egzersizler ve 

3. Germe Egzersizleri. 

ÇalıĢmanın bu aĢamasında, söz konusu edilen bu egzersiz türleri ile ilgili 

ayrıntılı belirlemelerde ve değerlendirmelerde bulunulacaktır. 

2.2.2.1. Aerobik egzersizler 

Aerobik egzersizler ya da kardiyovasküler endurans egzersizleri; büyük kas 

gruplarının dâhil olduğu sürekli, ritmik ve dinamik egzersizler olarak ifade 

edilmektedir. Aerobik egzersizler; bireylerin endurans ya da dayanıklılık, uzun süre iĢ 

yapabilme ve bu iĢi devam ettirebilme yeteneklerinin geliĢtirilmesini sağlamaktadır. 

Aerobik kelimesi; “oksijenle” ya da “oksijene duyulan ihtiyaç” anlamlarında 
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kullanılmakta ve vücutta enerji üreten süreçlerin oksijen kullanımını nitelendirmektedir 

(Anderson and Spector, 2000). 

Söz konusu edilen bu kapsamı itibariyle aerobik egzersizler, vücuttaki oksijen 

sisteminin geliĢtirilmesini sağlamaktadırlar. Zira aerobik egzersizler ile kalp ve 

akciğerlere yüklenilerek, kalbin ve akciğerlerin daha fazla çalıĢması sağlanmakta ve 

aerobik egzersizler kapsamındaki yürüme, koĢma, merdiven çıkma, yüzme, bisiklete 

binme ve dans etme gibi fiziksel aktiviteler ile vücudun maksimum oksijen tüketmesi 

amaçlanmaktadır (Caldwell vd., 2009). 

Aerobik egzersizler; soluk alıp vermenin hızlanmasını ve derinleĢmesini ve 

kalbin daha güçlü ve hızlı atmasını sağlamaktadır. Bu temelde de aerobik kapasite, 

maksimum oksijen tüketimi ve kardiyovasküler dayanıklılık ve kardiyorespiratuvar 

fitness kavramları, eĢanlamlı olarak kullanılmaktadırlar. Aerobik kapasite; kardiyak ve 

pulmoner sistemlerin etkin bir Ģekilde entegre olmalarına bağlı olarak, vücudun oksijen 

taĢıma ve kullanma yeteneğini ifade etmektedir (Johnson vd., 2007). 

Aerobik egzersiz programının oluĢturulması sürecinde öncelikli olarak, egzersiz 

Ģiddetinin ya da yoğunluğunun belirlenmesi gerekmektedir. Egzersiz Ģiddeti; bireylerin 

yaĢ, aile öyküsü, sedanter yaĢam stili ile obezite, hipertansiyon, dislipidemi ve 

prediyabet gibi kardiyak risk faktörleri doğrultusunda belirlenmektedir. Bununla birlikte 

45 yaĢın üzerindeki erkeklerde ve 55 yaĢın üzerindeki kadınlarda iki ya da daha fazla 

kardiyak risk faktörü bulunmaktaysa, egzersiz testi yapılması doğrultusunda egzersiz 

Ģiddetinin belirlenmesi gerektiği ifade edilmektedir (Mokhtari, Nezakatalhossaini ve 

Esfarjani, 2013). 

Elektrokardiyografi (EKG) ve tansiyon arteriyel kontrollü yapılan egzersiz 

testleri; kalp atım hızı ile yoğunluk derecesinin ölçülmesi yanında iskemik bulgular, 

göğüs ağrısı, baĢ dönmesi, ciddi aritmi, bacak krampları ve kladikasyo gibi 

semptomların takip edilmesini kapsamaktadır. Egzersiz testleri ile bireylerin fiziksel iĢ 

kapasitelerinin ölçülmesi yanında, istirahat kalp atım hızlarını göz önünde bulunduran 

kalp hızı rezervi ve algılanan zorluk derecesi gibi dolaylı egzersiz Ģiddeti belirleme 

yöntemleri de kullanılabilmektedir (Garber vd., 2011). 

Aerobik egzersiz programının oluĢturulması sürecinde, egzersiz programının 

süresinin doğru tespit edilmesi de önem arz etmektedir. Bu bağlamda genel olarak; tek 

seans olarak ya da 10 dakika ya da altında sürelere bölerek, 20 ile 60 dakikalık devamlı 
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aerobik aktivite yapılması önerilmektedir. Aynı Ģekilde aerobik programının sıklığının 

belirlenmesi de, bir diğer önemli nokta olarak ifade edilmektedir. Buna yönelik olarak 

da; orta Ģiddette bir aerobik egzersiz programının 30 dakika ve haftada 5 gün, yüksek 

Ģiddette bir aerobik egzersiz programının da 20 dakika ve haftada 3 gün Ģekilde 

uygulanmasının uygun olarak belirtilmektedir (Tingaz, 2018). 

Aerobik egzersiz programının tipine yönelik olarak da; büyük kas gruplarının 

ritmik ve sürekli aktivitelerle geliĢtirilebilmesi için yürüme, koĢma, bisiklete binme ya 

da kürek gibi aktiviteler önerilmektedir. Bununla birlikte aerobik egzersiz programı 

kapsamında hangi aerobik egzersiz tip belirlenmiĢ olunursa olunsun; programın Ģiddeti, 

süresi ve sıklığının, kademeli olarak yüklenme sağlayacak Ģekilde belirlenmesi gerektiği 

ifade edilmektedir. Aerobik programının uygulanması sürecinde öncelikle egzersiz 

süresi ve sıklığı artırılmalı ve daha sonrasında da zorlanma derecesine ya da kalp hızı 

rezervine göre, egzersiz Ģiddeti artırılmalıdır (Özkul, 2017). 

2.2.2.2. Kas güçlendirme egzersizleri 

Kas güçlendirme egzersizleri; kuvvetlendirme egzersizleri, güçlendirme 

egzersizleri ya da dirençli egzersizler olarak da bilinmektedir. Kas güçlendirme 

egzersizleri; direnç uygulanarak, kas kuvvetinin ve dayanıklılığının artırılması amacıyla 

yapılan egzersizleri ifade etmektedir (Taylor vd., 2005). Kas güçlendirme egzersizlerine 

yönelik egzersiz reçetesi hazırlanırken; egzersizlerin tekrar sayısı, seti, Ģiddeti ve 

frekansı ile dinlenme süresi kapsamında belirlemelerde bulunulması gerekmektedir. 

Kas güçlendirme egzersizleri kapsamında egzersizin tekrar sayısı, bir ağırlığın 

indirilip kaldırılma sayısını ifade etmektedir. Egzersiz seti, egzersiz tekrar sayısının 

duraksama olmaksızın ve bir dizi halinde yapılmasını belirtmektedir. Egzersiz dinlenme 

süresi; iki egzersiz seti arasındaki bekleme süresini ifade etmektedir ve genel olarak da 

egzersiz dinlenme süresi, 2 ile 3 dakika olarak önerilmektedir. Egzersiz Ģiddeti, egzersiz 

kapsamında kaldırılan ağırlık miktarını ve egzersiz frekansı ise, egzersiz programı 

kapsamında bir haftada uygulanan egzersiz seansı sayısını belirtmektedir (Jago vd., 

2006). 

Kas güçlendirme egzersizlerinin; bireysel program dâhilinde kiĢiye özgü 

hazırlanması, doğru nefes alıp vermenin sağlanabilmesine yönelik olarak egzersiz 

sırasında doğru nefes alıp verme tekniği uygulanması, agonist ve antagonist kas grupları 
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arasında dengenin korunmasına yönelik güçlendirme yapılması, tüm egzersizlerin yavaĢ 

ve kontrollü olarak yapılması doğrultusunda egzersiz hızının sabit bir hızda ayarlanması 

ve egzersizin düzgün postürde yapılması gerektiği belirtilmektedir (Taylor vd.,2005). 

Kas güçlendirme egzersizlerinin; gittikçe artan yüklenme prensibi ile yapılması 

ve kas kuvvetinin artması doğrultusunda egzersiz tekrar sayısının, sat sayısının ve 

direncinin artırılması önerilmektedir. Bu kapsamda da kas güçlendirme egzersizleri; 

serbest ağırlıklar, ağırlık makineleri ve/veya elastik bantlar gibi egzersiz araçlarının 

kullanılmasıyla yapılmalıdır (Jago vd., 2006). 

2.2.2.3 Germe egzersizleri 

Germe egzersizleri; ana kas – tendon gruplarının, en az 10 dakika süreyle ve her 

kas grubuna 4 ya da daha fazla tekrarla, haftada en az 2 ile 3 kez gerçekleĢtirilen 

egzersizler olarak ifade edilmektedir. Germe egzersizleri kapsamında statik germe 

hareketlerinin ise, 15 ile 60 saniye arasında değiĢen sürelerle yapılması gerektiği 

belirtilmektedir (Taylor vd., 2005). 

2.2.3. Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları 

Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları bağlamındaki 

çalıĢmalar değerlendirildiğinde, Kategorik YaklaĢım’dan ĠliĢkisel YaklaĢım’a doğru bir 

yönelim içerisinde olunduğu görülmektedir. Kategorik YaklaĢım; spora katılım ve 

performanstaki cinsiyet farklılıklarına sosyalleĢme süreci ile açıklama getiren, bireyleri 

kadınsı ve erkeksi gibi kategoriler kapsamında sınıflandıran ve biyolojik belirlenimcilik 

anlayıĢına sahip olması bakımından sıklıkla eleĢtirilen bir yaklaĢım olarak 

değerlendirilmektedir. Kategorik YaklaĢım bu kapsamda; toplumsal cinsiyet ile ilgili 

belirlemelerin ilk olarak ortaya konulmaya baĢlandığı 1970’li yıllarla birlikte gündeme 

gelen ve kadınlar için yeni yasal düzenlemelerin gerçekleĢtirildiği ve kadın 

hareketlerinin etkisinin artması doğrultusunda, kadınların spora katılımlarının arttığı bir 

dönemde kendisini ortaya koymaya baĢlamıĢtır (Gems, 1993). 

Söz konusu edilen dönem itibariyle, toplumsal cinsiyet rolleri ile spora katılım 

arasındaki iliĢkinin incelendiği araĢtırmaların yapılmaya baĢlandığı görülmektedir. Bu 

kapsamda farklı spor dallarında yer alan sporcuların toplumsal cinsiyet rollerinin 

belirlenmesine yönelik olarak gerçekleĢtirilen araĢtırmalar doğrultusunda; spora katılım 

oranının, toplumsal cinsiyet rollerinin belirlenmesi sürecinde önemli olduğu ve 
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sporcuların büyük oranda androjen ve erkeksi cinsiyet rollerine sahip oldukları 

bulgulanmıĢtır (Challip vd., 1980; Hall, vd., 1986). 

Kategorik YaklaĢım, özellikle 1980’li ve 1990’lı yıllar itibariyle çok daha ön 

planda olmaya baĢlamıĢtır. Ülkemizde ise Kategorik YaklaĢım kapsamındaki 

çalıĢmaların, 2005 yılından itibaren gerçekleĢtirilmeye baĢlandığı görülmektedir. Buna 

yönelik olarak Koca vd., (2005) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında; spora 

katılım oranının, bireylerin toplumsal cinsiyet rollerinin belirlenmesi sürecinde etkili 

olabildiği belirlenmiĢtir. Bununla birlikte Koca, AĢcı ve Kirazcı (2005) 

araĢtırmalarında; sporcu bireylerin, sporcu olmayan bireylere göre çok daha fazla 

androjen ve erkeksi cinsiyet rolü özellileri taĢıdıklarını bulgulamıĢlardır. 

Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları bağlamında ortaya 

konulan bir baĢka yaklaĢım da, Liberal YaklaĢım’dır. Kendisini liberal söylemler 

kapsamında temellendirmesi dolayısıyla bu Ģekilde adlandırılan Liberal YaklaĢım; spor 

ortamındaki yarıĢma olanakları, antrenörlük, yöneticilik ve yüksek gelir etme gibi 

kaynaklara ulaĢmada kadın ve erkek arasındaki eĢitsiz koĢullara vurguda bulunmaktadır. 

Bu bağlamda Liberal YaklaĢım; kendisini Liberal Feminizm’in eĢitlik anlayıĢı ile 

Ģekillendirmekte ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerinin ortadan kaldırılması ile 

kadınların kendilerine yüklenen “kadınlık” kimliğinden kurtularak erkek alanlarında da 

var olabilmeleri gerektiğini savunmaktadır (Nguyen, 2008). 

Liberal YaklaĢım’a göre; spor alanlarında kulüplere, okul takımlarına ve/veya 

spor merkezlerine katılımda, yerel, ulusal ve/veya uluslararası yarıĢmalarda yer almada, 

antrenör ya da yönetici olmak anlamında lider olabilmede ya da medya sunumlarında 

toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerinin görünür kılınması, bu eĢitsizliklerin çok daha fazla 

ön plana çıkmasına neden olmaktadır (Parker, 1996). 

Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları bağlamında ortaya 

konulan bir baĢka yaklaĢım da, Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı’dır. Toplumsal Cinsiyet 

YaklaĢımı, spor örgütlerinin sosyal yapısında kadın ve erkek konumlarının çok daha 

fazla farklılaĢmaya baĢladığı 1980’li yılların baĢlarında ön plana çıkan bir yaklaĢımdır. 

Bu temelde Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı; spor örgütlerinde toplumsal cinsiyet 

eĢitliğinin birçok erkek açısından tarafsız atama ve terfi sistemleri ile sağlanabildiğini, 

ancak birçok kadın açısından ve sadece kadın olmaları dolayısıyla, özellikle spor 
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örgütlerinde yönetici olmak söz konusu olduğunda sağlanamadığını savunmaktadır 

(Acosta and Carpenter, 2000). 

Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı kapsamında gerçekleĢtirilen araĢtırmalarda; 

kadınların spor örgütlerinde cinsel taciz, mobbing, resmi olmayan erkek ağları, 

patronluk, eril önyargılar, toplumsal cinsiyet kalıpları, kadın rol modellerinin ve 

kılavuzlarının olmaması ve dıĢlanma gibi nedenler dolayısıyla dezavantajlı duruma 

düĢtükleri / düĢürüldükleri belirlenmiĢtir (Hovden, 2000). 

Ülkemize endeksli değerlendirildiğinde ise; spor örgütlerinde Toplumsal 

Cinsiyet YaklaĢımı bağlamında belirlemelerde bulunulmasına yönelik çalıĢmalar 

yapılmadığı ve genel olarak çalıĢmalar kapsamında, spor örgütlerinde örgüt yapısının ve 

yönetim Ģemasının incelendiği görülmektedir. Bu nedenle de ülkemiz örnekleminde; 

spor örgütlerinde kadınların liderlik ve karar verme / yöneticilik süreçlerindeki 

konumlarının belirlenmesine ve spor örgütleri kapsamında toplumsal cinsiyet analizi 

yapılmasına yönelik bulgulara sahip olunmadığı ifade edilebilir. Bununla birlikte 

ülkemizde spor örgütlerinde kadın çalıĢanların sayısı kadar kadın sporcuların sayısının 

da az olması, kadınların göreli olarak spor örgütlerinden dıĢlanmaları Ģeklinde 

yorumlanabilir (Arslan vd.,  2007). 

Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı’na göre, spor ve toplumsal cinsiyet iliĢkisinin en 

görünür olduğu alanlardan birisi de medya sunumlarıdır. Bu bağlamda Toplumsal 

Cinsiyet YaklaĢımı, farklı feminist yaklaĢımlarda olduğu gibi; medya sunumları ile 

toplumsal cinsiyetin inĢasına yönelik hareket edildiğini ve medya sunumlarının ataerkil 

değerler sisteminin etkisiyle, kadınlık ve erkeklik tanımlarını ve deneyimlerini yeniden 

inĢa ettiğini ve ürettiğini savunmaktadır (Bernstein, 2002). 

Bishop (2003) tarafından Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı kapsamında medya 

sunumları ile spor iliĢkisinin incelenmesine yönelik gerçekleĢtirilen araĢtırma 

doğrultusunda da; kadın sporcuların erkek sporculara oranla, medya sunumlarında çok 

daha az yer bulabildikleri ve mevcut medya sunumlarının da toplumsal cinsiyet 

kalıpyargıları içerdiği bulgulanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet YaklaĢımı kapsamında medya sunumları ile spor iliĢkisinin 

ülkemiz örnekleminde incelendiği araĢtırmalarda da; medya sunumlarında kadın 

sporcuların erkek sporculara oranla çok daha az yer aldığı ve mevcut medya 

sunumlarında da kadın sporcuların anne, eĢ, kız, kadın, heteroseksüellik ve cinsellik 
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gibi, toplumsal cinsiyet değerlendirmelerinden bağımsız yer almadıkları belirlenmiĢtir 

(Arslan ve Koca, 2006). 

Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları bağlamında ortaya 

konulan bir baĢka yaklaĢım da, ĠliĢkisel YaklaĢım’dır. ĠliĢkisel YaklaĢım; toplumsal 

cinsiyet eĢitsizliğinin ortadan kaldırılmasının önündeki engellerin, toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliğinin kapsamının ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin sorgulanamamasının, 

direkt olarak sosyal yaĢamdaki iktidar iliĢkilerinden kaynaklandığı savunmaktadır 

(Chalabaev vd., ). 

ĠliĢkisel YaklaĢım; toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin sosyal yaĢamdaki iktidar 

iliĢkilerinden kaynaklandığını ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliği bağlamındaki 

yaklaĢımların ortadan kaldırılabilmesi için bu iliĢkilerin analiz edilmesi gerektiğini 

savunması dolayısıyla, aynı zamanda “ĠliĢkisel Analiz YaklaĢımı” olarak da 

adlandırılmaktadır (Bernstein, 2002). 

Bu temelde ĠliĢkisel Analiz YaklaĢımı; spor pratiklerinin genel olarak, sosyal 

yaĢamda güçlü konumda bulunan birey ve/veya grupların ilgi ve ihtiyaçlarına hizmet 

amacı taĢıdığını ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin de bu kapsamda yaratılarak, sosyal 

ve kültürel olarak yeniden inĢa edildiğini belirtmektedir. Bununla birlikte ĠliĢkisel 

Analiz YaklaĢımı; sporun farklı sosyal sınıfların iliĢkilerini içeren ve sosyal iliĢkilerin 

kültürel sunumunu ifade eden bir alan olarak, sosyal yaĢamda egemen olan değerleri 

yeniden üreterek sunan bir kapsamda değil, bilakis bu değerlere direnme alanı olarak 

kendisini ortaya koyması gerektiğini savunmaktadır (Chalabaev vd., 2013). 

Sportif aktivitelerde toplumsal cinsiyet analizi yaklaĢımları bağlamında ortaya 

konulan bir baĢka yaklaĢım da; Ġngiliz spor sosyoloğu ve feminist araĢtırmacı Jennifer 

Hargreaves (1994) tarafından, ĠliĢkisel Analiz YaklaĢımı temelinde geliĢtirilen 

Hegemoni YaklaĢımı’dır. Hegemoni YaklaĢımı da; sosyal yaĢamdaki diğer kültürel 

pratikler gibi spor pratiğinin de, kapitalist sosyal iliĢkilerin bir parçası olarak 

Ģekillendirildiğini ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliğini inĢa etmeye yönelik iĢletildiğini 

savunmaktadır (Hargreaves, 1994). 

2.2.4. Kadın bedeni ve kadınlık algısı bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

çalıĢmaları 

Kadın bedeni ve kadınlık algısı bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

kapsamlı çalıĢmaların; özellikle 1970’li ve 1980’li yıllar itibariyle, bedenin iktidarın bir 
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alanı olarak değerlendirilmesi ile birlikte gündeme geldiği görülmektedir. “Ġkinci Dalga 

Feminizm” olarak nitelendirilen feminist hareketlerin de gündemde olduğu söz konusu 

edilen dönemlerde; sosyal ve politik gündemde cinsel taciz, ev içi Ģiddet, pornografi ve 

üreme teknolojileri ve medikal uygulamaları kapsamlı tartıĢmalar ağırlık taĢımaktadır. 

Bu doğrultuda bedene yönelik yaklaĢımların ön planda tutulduğu bu dönemler itibariyle, 

sporun erkekliğin yeniden inĢasında önemli görülmeye baĢlandığı söylenebilir. Bununla 

birlikte dönem itibariyle; erkekliğin yeniden inĢasında önemli bir rol üstlendiği kabul 

edilen spor ortamında yer alan kadın sporcuların bedenlerinin, konu ile ilgili 

tartıĢmalara nadiren dâhil edildiği görülmektedir (Shilling, 1993). 

Kadın bedeni ve kadınlık algısı bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

kapsamlı çalıĢmaların spor alanındaki toplumsal cinsiyet eĢitsizliği çalıĢmalarına en 

önemli katkısı; spor ortamında yer alan kadın bedeninin, toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliğinin yeniden inĢasında ne denli etkili olduğunun belirlenmesi bağlamındadır. 

Bu çalıĢmalar doğrultusunda; bedenin / kadın bedeninin, toplumsal cinsiyet ve spor 

iliĢkisinin merkezinde yer alan bir kavram olduğu belirlenmektedir (Theberge, 1987). 

Bourdieu’ya (2018) göre beden, farklı sosyal güçlerle birlikte geliĢen ve sosyal 

eĢitsizliklerin sürdürülmesi için alternatifsiz bir araç olarak görülen bir varlık olarak 

değerlendirilmektedir. Gerçekten de Bourdieu (2018) tarafından yapılan belirlemelerde 

yer verildiği gibi; özellikle yarıĢma sporlarında beden; çeĢitli antrenman yöntemleri ve 

diyet ve bedensel potansiyelin desteklenmesine ya da artırılmasına yönelik ilaçların 

kullanılması kapsamında düzenlenen yardımcı programlarla, fiziksel yeterliliğin ve 

mükemmelliğin maksimize edilmesi bağlamında ön plana çıkarılmaktadır (Emir vd., 

2016). 

Bedenin; spor bilimleri alanında etkisi çok daha fazla ön plana çıkan bu konumu, 

konu ile ilgili Biyolojik / Bilimsel YaklaĢım kapsamında ele alınmaktadır. Bu bağlamda 

Biyolojik / Bilimsel YaklaĢım; bedenin optimal performansa ulaĢtırılmasının, 

kondisyonunun ve korunmasının önemli görülmesi gereken bir makine olarak 

algılandığını vurgulamaktadır (Inglis, 1997). 

Foucault’ya (2007) göre de; bedenin medikal, cinsel, bilimsel ve sportif 

söylemler aracılığıyla yeniden inĢa edilmesi, feministler ve spor sosyologları tarafından 

konu kapsamında özellikle ele alınmaktadır. Bu kapsamda Foucault (2007); konu ile 

ilgili belirlemelerini, “bedensel üretim teknolojileri” kavramı ile ortaya koymaktadır. 
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Spor da bu temelde Foucault’ya (2007) göre; insan bedeninin yeniden inĢasında merkezi 

role sahip olan ve bedenin yeninden inĢasını kontrol eden, bu doğrultuda da bedensel 

üretim teknolojilerinin merkezinde bulunan bir kurum olma niteliği taĢımaktadır. 

Spor; ataerkil ve kapitalist ihtiyaçlar doğrultusunda bedeni yeniden inĢa eden ve 

biçimlendiren, bununla birlikte de bedenin disipline edilmesini öngören bilgiler ve 

pratikler bütünü olma niteliği taĢımaktadır. Buna karĢın kapitalist toplumlarda sporun ve 

bedenin politikadan, kültürden ve ekonomiden bağımsız olduğunun lanse edilmesi, spor 

– beden birlikteliğinin bir yanılsama içerisinde sunulmasını beraberinde getirmektedir 

(Laberge, 1995). 

Sporda önemli olanın fiziksel performans ve güç olması ya da sporun tamamen 

biyolojik ve fizyolojik yapının egemenliğinde bir alan olarak kendisini ortaya koyması, 

özde sosyal, kültürel ve politik iĢleyiĢlerden bağımsız ele alınmasını gerektirmektedir. 

Bununla birlikte sporun bilakis söz konusu edildiği Ģekilde fiziksel performansa ve güce 

dayanması; bireylerin mevcut bedensel farklılıklarının normalleĢtirilmesi ve ön plana 

çıkarılması ile toplumsal cinsiyet ideolojilerine hizmet eder hale gelmesine neden 

olmaktadır. Sporun ideolojik mekanizmalar içerisinde ya da ideolojik mekanizmalara 

hizmet edecek Ģekilde kullanılması olarak ifade edilen bu durum; bedensel farklılıkları 

normalleĢtirmek doğrultusunda, kadın ve erkek arasındaki farkı da eĢitsizlik olarak 

ortaya koymaktadır (Koivula, 2001). 

Foucault’ya (2007) göre de; bedenin yeniden inĢa edilmesine yönelik süreç, 

toplumsal cinsiyet iliĢkileri değil, bilakis iktidar iliĢkileri temelinde ele alınmalıdır. 

Ġktidar iliĢkilerinin toplumsal cinsiyet iliĢkilerini yeniden düzenlemesi ile de, geleneksel 

kadın bedeninin değiĢime zorlandığı görülmektedir. Zira artık kadınlara; sağlık ve 

güzellik adına sporla iliĢki içerisinde olması gerektiği anlayıĢı dayatılmakta ve bu 

dayatma da, artık yaĢamda çok daha fazla önemli addedilen serbest zaman etkinlikleri 

kapsamında, sportif etkinliklere yer verilmesini zorunluluk olarak lanse etmektedir. Bu 

noktada söz konusu edilen sportif etkinlikler ise; yarıĢma sporlarından daha çok, daha 

geniĢ kitlelere hitap eden “yaĢam boyu spor” kavramıdır (Markula, 2006). 

YaĢam boyu spor anlayıĢıyla kadına; estetik yönünü ön plana çıkarması 

öğütlenmekte ve güçlü, ama estetik kadın bedeninin çok daha önemli olduğu algısı 

yaratılmaktadır. Bu kapsamdaki öğütler ve algı yaratma çabaları da neticesinde; 

kadınların vücut geliĢtirmenin popüler biçimlerine yönelmelerini ve aerobik ve egzersiz 
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etkinliklerine katılarak beden kültürlerini değiĢtirmelerini beraberinde getirmiĢ 

durumdadır (Walseth, 2006). 

Ülkemizde de kadın bedenine yönelik söz konusu edilen bu anlayıĢın 

yaratılmasına yönelik olarak son yıllarda; “yeni hareket kültürü” oluĢturulmaya 

çalıĢılmakta ve step, aerobik, pilates, yoga ve fat – burner gibi popüler kılınmaya 

çalıĢılan yeni fiziksel uygunluk hareketleri ile kadın bedeninin yeniden inĢa edilmesi 

amacına hizmet edilmektedir. Bu yeni hareket kültürü bu doğrultuda, orta ve üst sınıfta 

yer alan kadınlar arasında yaygınlaĢtırılmaya çalıĢılmakta ve Batı kültürünün transferi 

olarak lanse edilerek, “modern kadın” imajının bir parçası olarak gösterilmektedir 

(Sofuoğlu, 2006). 

Sonuç olarak spor kültürüne sahip olmayan bireyler; bedenin / kadın bedeninin 

yeniden inĢa edilmesine yönelik söz konusu edilen bu yaklaĢımlara itibar etmek 

doğrultusunda, gerek bireysel ve gerekse de toplumsal beden kültürünü yeniden 

Ģekillendirmektedirler. Oysa söz konusu edilen bu yeni beden kültürü; bireylerin spor 

kültürü edinmelerini sağlamayı değil, bilakis kozmetik endüstrisi tarafından 

Ģekillendirilen ve beden / kadın bedeni estetiğinin ön plana çıkarılmasını ifade eden bir 

anlayıĢı empoze etmeyi ifade etmektedir. 

2.2.5. Erkeklik ve hegemonik erkeklik bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

çalıĢmaları 

Erkeklik ve hegemonik erkeklik bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

çalıĢmaları; yine spor kültürü içerisinde yer alıyor gibi gösterilen, ancak spor içerisinde 

ve spor yoluyla bedenin ön plana çıkarılmasını ve kadının ikincil konumda yer almasını 

sağlamayı amaçlayan yaklaĢımlara vurguda bulunmaktadır. Erkeklik ve hegemonik 

erkeklik bağlamında sportif aktiviteler ve egzersizler; erkekliğin ve erkek olmanın, 

beden geliĢtirme ile direkt ilintili olduğunun vurgulanmasına dayanmaktadır. Erkekliğin 

ve erkek olmanın ön plana çıkarıldığı bu yaklaĢımlarla da; eril hegemonyanın, eĢitsiz 

toplumsal cinsiyet iliĢkilerini yeniden üretmesi ve kendisine endeksli üretmesi 

beklenmektedir (Koca, 2016). 

Eril hegemonya ya da hegemonik erkeklik; fiziksel gücün, heteroseksüelliğin, 

bastırılmıĢ duygusallığın, rasyonelliğin, kadınlar ve diğer erkekler üzerinde denetim ve 

otorite kurmanın ön plana çıkarılmasını ifade etmektedir. Konu ile ilgili araĢtırmalar 

doğrultusunda da; eril hegemonya ya da hegemonik erkeklik anlayıĢıyla, bedensel 
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gücün spor aracılığıyla ön plana çıkarılmasının amaçlandığı ortaya konulmaktadır 

(Connell, 1987; Gilmore, 1990; Connell and Messerschmidt, 2005). 

Eril hegemonya ya da hegemonik erkeklik anlayıĢı ile erkekliğin sosyal yaĢamda 

anlamlı addedilebilmesi için, fiziksel acılara katlanma potansiyeline sahip olunmasının 

ve onurlu olmanın önemsenmenin gerektiği belirtilmektedir. Bu nedenle de “erkeklik”; 

fiziksel acıların ritüel olarak kabul edilmesi doğrultusunda, eril hegemonyanın yeniden 

inĢa edilmesini öngörmektedir. Erkek çocuğunun ilk cinsel deneyiminin ritüel olarak 

yaĢanması / yaĢattırılması, sünnet ettirme ritüelleri ile erkekliğin ön plana çıkarılması ya 

da askerliğin “erkek” olmanın ön koĢullarından biri olarak sunulması gibi yaklaĢımlar, 

neticesinde yine eril hegemonyanın dayatılmasına yönelik yaklaĢımlardır (Gilmore, 

1990). 

Sporun da bu süreçte; erkek çocuklarının erkek dünyasına iliĢkin değerleri 

edindikleri ve erkek dünyasının tutum ve becerilerini öğrendikleri bir erkekleĢme pratiği 

alanı olarak sunulduğu görülmektedir. Bu nedenle de birçok spor ortamı kadınlara 

kapalı tutulmakta ya da bazı spor ortamları, erkekler için ayrıcalıklı alanlar olarak 

değerlendirilmektedir. Örneğin; ülkemize endeksli değerlendirildiğinde futbol, boks, 

halter ve güreĢ gibi sporların, söz konusu edilen spor ortamları olarak görüldüğü 

söylenebilir. 

Eril hegemonya ayrıca; erkeklerin yoğun olarak yer aldıkları ve fiziksel temas 

ağırlıklı, saldırganlığın meĢrulaĢtırıldığı ve sakatlıkların sıklıkla yaĢandığı spor 

ortamları ile desteklenmektedir. Gilmore’a (1990) göre söz konusu edilen bu spor 

ortamları; farklı erkeklik biçimleri arasında iliĢki ve etkileĢimi olanaklı kılmakta ve 

geleneksel ve ataerkil bir sosyal yapının da ayrılmaz bir parçası olarak 

desteklenmektedir. Zira geleneksel ve ataerkil sosyal düzende; erkek çocuklarından, 

erken yaĢlardan itibaren fiziksel olgunluğa eriĢmeleri ve yetiĢkin erkek görünümüne 

sahip olmaları beklenmektedir. Bu anlayıĢla da erkek çocuklarından, kaslı ve güçlü bir 

vücuda sahip olmaları beklenmektedir. 

Connell (1983) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında da; bedensel 

kapasitesi yüksek olan erkeklerin, hegemonik erkeklik ve spor iliĢkisinde kendilerini 

ayrıcalıklı addettikleri belirlenmiĢtir. Connell (1983) tarafından gerçekleĢtirilen 

araĢtırma kapsamında ayrıca; geleneksel olarak “erkeksi” olarak kabul edilen beden 

eğitimi ve spor etkinliklerinde yer almayı reddeden ve atletik becerisi olmayan 
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erkeklerin, bedensel kapasitelerinin yüksek olmasın dolayısıyla hegemonik erkeklik ve 

spor iliĢkisinde kendilerini ayrıcalıklı addeden erkekler tarafından sıklıkla dıĢlandıkları 

bulgulanmıĢtır. Söz konusu edilen bu bulgu da Connell (1983) tarafından; sporun, 

erkekliğin toplumsal inĢasında görev alan temel alanlardan biri olarak görüldüğü 

Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

2.2.6. Heteroseksüellik ve eĢcinsellik bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

çalıĢmaları 

Heteroseksüellik ve eĢcinsellik bağlamında sportif aktiviteler ve egzersiz 

çalıĢmaları; toplumsal cinsiyet iliĢkilerinin, cinsel yönelimlerin toplumsal inĢası 

temelinde incelenmesini kapsamaktadır. Toplumsal cinsiyet iliĢkilerinin cinsel 

yönelimlerin toplumsal inĢasından etkilenmesi, Rich (1980) tarafından “zorunlu 

heteroseksüellik” kavramı ile ele alınmaktadır. Bu bağlamda Rich (1980) zorunlu 

heteroseksüellik kavramını, toplumun cinsel yönelimlere iliĢkin hegemonik değerlerini 

tanımlamaya yönelik kullanmaktadır. 

Heteroseksüellik ve eĢcinsellik bağlamında sportif aktivitelerin ve egzersizlerin 

algılanması; toplumsal cinsiyet rolleri kapsamında kabul edilen “kadınlık” ve “erkeklik” 

algılarının, heteroseksüellik bağlamında yeniden inĢa edilmesini ve tanımlanmasını 

beraberinde getirmektedir. Buna yönelik de genel olarak sosyal yaĢamın tüm alanlarında 

olduğu gibi spor alanında da, kadının ve erkeğin konumu yeniden belirlenmektedir 

(Morrow and  Gill, 2003). 

Heteroseksüellik, kadınlığın spor ortamlarında inĢasına yönelik anlayıĢın da 

daha iyi anlaĢılabilmesini sağlayan bir kavram olarak değerlendirilmektedir. Bu 

bağlamda heteroseksüel kadınlığın ön planda olduğu kadınların, erkeksi görünen 

kadınlara göre spor ortamlarında dezavantajlı konumda oldukları belirtilmektedir. 

Bununla birlikte heteroseksüel kadınlık ölçütlerine uymama ise, sosyal yaĢamda 

cinsiyetçi yaklaĢımlara ve heteroseksist ayrımcılığa maruz kalınmasına neden 

olmaktadır. Neticesinde de sporcu kadınların; söz konusu edilen bu cinsiyetçi 

yaklaĢımlara ve heteroseksist ayrımcılığa maruz kalmamak adına, kadınlıklarını 

vurgulamaya yönelik yaklaĢımlar sergilemeye özen gösterdikleri belirtilmektedir (Choi, 

2000). 
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Kadın sporcuların kadınlıklarını ya da kadınsı özelliklerini ön plana çıkarmaya 

özen göstermeleri, Hall (1998) tarafından “hegemonik kadınlık” kavramı ile 

tartıĢılmaktadır. Zira Hall’a (1998) göre; spor dünyasında kadın sporcuların kadınlıkları 

“kutlanmakta” ve değer görmekte ve bu doğrultuda da kadınlık, hegemonik olarak 

yeniden inĢa edilmektedir. Bununla birlikte kadınsı görünmeyen ya da erkeksi olarak 

nitelendirilen spor dallarında yer alan kadın sporcuların; antrenörleri, yöneticileri, 

hakemler, medya profesyonelleri, sponsorlar ve spor fanatikleri tarafından olumsuz 

yaklaĢımlara maruz bırakıldıkları ve bu nedenle de kadınsı yönlerini ön plana çıkarmaya 

zorlandıkları belirtilmektedir. 

Söz konusu edilen bu belirlemeler doğrultusunda görülmektedir ki; spor 

ortamları, genel olarak erkek alanı olarak nitelendirilmektedir. Bu nedenle de erkek 

alanı olarak nitelendirilen spor ortamlarında bulunan kadın sporcuların; sporcu 

kimliklerini oluĢtururken aynı zaman da kadınlıklarını da sporcu kimliklerine eklemeye 

özen gösterdikleri ya da makyaj yaparak, daha kadınsız kıyafetler giymeye ya da 

sıklıkla kadınsı davranıĢlar sergilemeye dikkat ederek, kadınlıklarını ön plana 

çıkardıkları görülmektedir (Stephenson vd., 2006). 

Bu nedenle de heteroseksüelliğin ve kadınsı görünüĢün ön plana çıkarılması, 

kadın sporcuların spor ortamlarında var olmaya devam edebilmesinin ve 

kabullenilmesinin önemli bir ölçütü olduğu ifade edilmektedir. Bir baĢka ifadeyle de; 

kadınlar, ancak heteroseksüelliklerini ve kadınlıklarını muhafaza edebildikleri ölçüde 

spor ortamlarına kabul edilmektedirler. 

Sonuç olarak genel anlamda sosyal yaĢamın tüm alanlarında olduğu gibi; spor 

alanında da toplumsal cinsiyet beklentileri, gerek bilinçli ve gerekse de bilinçsiz olarak 

yeniden inĢa edilmekte ve üretilmektedir. Bu doğrultuda da söz konusu edilen bu 

durumun ve kadın olmakla ilgili toplumsal beklentilerin farkında olan kadın sporcular, 

kadınlık gösterimlerini bilinçli olarak sergilemeye özen göstermektedirler. 

Heteroseksüel kadınlık ve spor arasındaki iliĢki nedeniyle de kadın sporcuların, olumsuz 

yaklaĢımlara maruz kalmamak açısından, kendilerinden beklenen kadınlık rollerini 

abartılı olarak sergiledikleri görülmektedir. 
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2.3. Ġlgili AraĢtırmalar 

2.3.1. Ġlgili yurt içi araĢtırmalar 

Melli (2000), spor yapan ve yapmayan kadınlarla erkeklerin toplumsal cinsiyet 

rol özellikleri arasındaki farklılıkları saptamak için yaptığı çalıĢmasında; gruplar 

arasında cinsiyet rol özellikleri açısından farklılıklar olduğunu, ancak sosyal kabul 

edilirlik açısından herhangi bir fark olmadığını bulgulamıĢtır. 

Karahüseyinoğlu, Arslan ve Ramazanoğlu (2003) araĢtırmalar kapsamında, 

Elazığ halkının spor eğilimlerini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Karahüseyinoğlu, Arslan 

ve Ramazanoğlu (2003) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; Elazığ halkının 

spor eğiliminin düĢük düzeyde olduğu ve kadınların spor yapma eğilimlerinin de, 

erkeklere göre çok daha düĢük düzeyde kaldığı bulgulanmıĢtır. 

Koca vd., (2003) araĢtırmaları kapsamında; takım ve bireysel sporlarla uğraĢan 

kadın ve erkek sporcular ile sporcu olmayanların, toplumsal cinsiyet rol eğilimleri 

üzerine çalıĢmıĢlardır. 472 sporcu örnekleminde gerçekleĢtirilen araĢtırma, spora 

katılımın toplumsal cinsiyet rollerinin belirlenmesi üzerinde etkili olduğunu 

göstermektedir. Bununla birlikte araĢtırma kapsamında; bireysel sporlarla uğraĢan 

sporcuların erkeksilik puanları, diğer iki gruptan daha yüksek bulunmuĢtur. 

Koca vd., (2005) araĢtırmaları kapsamında, Türk toplumunda sporcu olan ve 

sporcu olmayan bireylerin toplumsal cinsiyet oryantasyonu ile ilgili çalıĢmıĢlardır. 

AraĢtırma; 463’ü sporcu ve 378’i sporcu olmayan kadın ve erkekler üzerinde BEM 

Cinsiyet Rolleri Envanteri uygulanarak yapılmıĢtır. AraĢtırma, sporcu olanların 

olmayanlara nazaran maskülen ve feminen özelliklerini daha yüksek olduğunu ortaya 

koymaktadır. AraĢtırma kapsamında aynı zamanda; erkeklerin maskülen özellikleri 

kadınlardan, kadınların feminen özellikleri erkeklerden daha yüksek çıkmıĢtır. 

Noyan (2006) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada; toplumda farklı statülerde 

yer alan elit kadın sporcular (n = 100) ve kadın akademisyenler (n =100) ile spor 

yapmayan sedanter yaĢamı olan kadınların (n =100) toplumsal cinsiyet rol özellikleri 

karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda; sporda toplumsal cinsiyet değerlerinin etkili 

olduğu görülmüĢ ve elit kadın sporcuların androjen, akademisyen kadınların erkeksi ve 

spor yapmayan kadınların ise kadınsı rol özelliğine sahip oldukları saptanmıĢtır. 

Tel ve Köksalan (2008) araĢtırmaları kapsamında, öğretim üyelerinin spor 

yapma nedenlerini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Tel ve Köksalan (2008) tarafından 
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gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; öğretim üyelerinin spor yapmalarının temel 

nedeninin “sağlığı koruma isteği” olarak ifade edildiği belirlenmiĢ ve kadın öğretim 

üyelerinin, erkek öğretim üyelerine göre çok daha bilinçli spor yapma alıĢkanlığına ve 

anlayıĢına sahip oldukları bulgulanmıĢtır. 

Yaprak ve Amman (2009), kadınların spora katılım olanaklarını belirlemeği 

amaçladıkları araĢtırmaları kapsamında; eğitim düzeyinin düĢük olması, bilinçli 

olunmaması, muhafazakâr yaklaĢımlar ve kiĢisel çıkarlar dolayısıyla, kadın sporcuların 

ayrımcılığa maruz kaldıklarını ve bu ayrımcılığın da, kadın sporcuların performanslarını 

olumsuz etkilediğini belirlemiĢlerdir. 

Koçak vd., (2010) araĢtırmaları kapsamında, çalıĢan kadınlarla çalıĢmayan 

kadınların fiziksel aktivite düzeylerini karĢılaĢtırmayı amaçlamıĢlardır. Koçak, Tuncel 

ve Tuncel (2010) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; çalıĢan kadınların, 

çalıĢmayan kadınlara göre çok daha fazla fiziksel aktivitede bulundukları belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma doğrultusunda ayrıca; çalıĢmayan kadınların fiziksel aktivitelere 

katılmamalarının en önemli nedeni, yönlendirme eksikliği içerisinde olunması Ģeklinde 

bulgulanmıĢtır. 

2.3.2. Ġlgili yurt dıĢı araĢtırmalar 

Myers ve Lips (1978) araĢtırmaları kapsamında, kadın ve erkek tenis 

oyuncularının androjen ve erkeksi özellik gösterme oranlarını incelemeyi 

amaçlamıĢlardır. Myers ve Lips (1978) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; 

bayan tenis oyuncularının androjen ve erkek tenis oyuncularının erkeksi özellikler 

gösterdiklerini bulgulamıĢlardır. 

Wrisper vd., (1988) araĢtırmaları kapsamında; erkek ve bayan takım sporcuların 

erkeksi toplumsal cinsiyet özellik gösterdiklerini, bunun yanında bireysel sporlarda 

kadın ve erkeklerin toplumsal cinsiyet özelliklerinin, cinsiyetlerine uygun Ģekillenmek 

doğrultusunda farklı olduğunu bulgulamıĢlardır. AraĢtırma sonuçlarına göre; birçok 

kadın sporcu kadınsı toplumsal cinsiyet özelliği göstermekteyken, erkek sporcuların 

toplumsal cinsiyet rolü bakımından eĢit dağılım gösterdikleri belirtmiĢtir. 

Gill (1992) araĢtırması kapsamında, kadın sporcuların kadınsı özelliklerini 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. Gill (1992) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; 

kadın sporcuların % 13 ile % 22 arasında değiĢen oranlarda kadınsız özellikler 
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göstermeyi önemsedikleri ve kadınsı cinsiyet rol özellikleri sergilemeyi 

önemsemedikleri bulgulanmıĢtır. 

Lantz ve Schroder (1999) araĢtırmaları kapsamında; erkeksilikten daha fazla 

kadınsılık gösteren sporcu kadınların, daha fazla cinsiyet rol çatıĢması yaĢadıklarını ve 

bu kadınların erkeksi olanlardan daha az rahat olduğu bulgulanmıĢtır. 

Krawczynski ve Tlokinski (2000), 30 bayan ve 30 erkek üniversite öğrencisiyle 

ve toplamda 60 katılımcı örnekleminde gerçekleĢtirdikleri araĢtırmaları kapsamında; 

erkek üniversite öğrencileri ile bayan üniversite öğrencilerinin sportif aktivitelerde 

bedenlerini kullanabilme potansiyellerinin farklılık gösterdiğini bulgulamıĢlardır. 

Krawczynski ve Tlokinski (2000) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; erkek 

üniversite öğrencilerinin sportif aktivitelerde bedenlerini kullanabilme potansiyellerinin, 

bayan üniversite öğrencilerinin sportif aktivitelerde bedenlerini kullanabilme 

potansiyellerinden daha yüksek olmasının, toplumsal cinsiyet farklılıklarının ön plana 

çıkarılmasından kaynaklandığı bulgulanmıĢtır. 

Light ve Kirk (2000); 146’sı maskülen sporlarla ve 104’ü feminen sporlarla 

uğraĢan 250 kiĢilik elit bayan sporcu örneklemindeki araĢtırmaları kapsamında, elit 

bayan sporcuların erkeksi ve kadınsız sporlara yönelmelerinin sosyal çevre ile iliĢkisini 

incelemeyi amaçlamıĢlardır. Light ve Kirk (2000) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma 

sonucunda; kadınsız sporlara yönelen elit bayan sporcuların annelerinin ve erkeksi 

sporlara yönelen elit bayan sporcuların ise babalarının, arkadaĢlarının ya da 

antrenörlerinin etkisi altında kaldıkları bulgulanmıĢtır. 

Konstantinidou, Harahousou ve Mantis (2000) araĢtırmaları kapsamında; elit 

bayan sporcular örnekleminde, cinsiyetin seçilen spor dalına etkisini incelemeyi 

amaçlamıĢlardır. Konstantinidou, Harahousou ve Mantis (2000) tarafından 

gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; genç elit bayan sporcuların cinsiyetlerine endeksli 

olarak içerisinde yer aldıkları spor dalını belirledikleri, yetiĢkin elit bayan sporcuların 

ise cinsiyetlerinden bağımsız olarak içerisinde yer aldıkları spor dalını tercih ettikleri 

bulgulanmıĢtır. 

Riemer ve Visio (2003) araĢtırmaları kapsamında, kadın koĢucuların kadınsı 

özelliklerinin belirlenmesini amaçlamıĢlardır. Riemer ve Visio (2003) tarafından 

gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; kadın koĢucuların, kadınsı olmaktan daha çok 

androjen ve erkeksi olma eğiliminde olduklarını bulgulamıĢlardır. 
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Walseth (2006) araĢtırması kapsamında, Norveç’li Müslüman kadınların sportif 

ve fiziksel aktivitelere katılım oranlarını belirlemeyi amaçlamıĢtır. Walseth (2006) 

tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; Norveç’li Müslüman kadınların bir 

kısmının, Müslüman kadınların sportif ve fiziksel aktivitelere katılımlarının saygıdeğer 

kabul edilmemesi dolayısıyla bu aktivitelerin içerisinde yer almamayı tercih ettiklerini 

bulgulamıĢtır. 

Birchwood vd., (2008) araĢtırmaları kapsamında, Kuzey Kafkasya’da yaĢayan 

kadın ve erkeklerin sportif aktivitelere katılım düzeyini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

Birchwood, Roberts ve Pollock (2008) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma sonucunda; 

tüm yaĢ gruplarında erkek katılımcıların sportif aktivitelere katılım düzeylerinin, kadın 

katılımcıların sportif aktivitelere katılım düzeylerinden daha yüksek düzeyde 

gerçekleĢtiği bulgulanmıĢtır. Birchwood vd., (2008) tarafından gerçekleĢtirilen 

araĢtırma doğrultusunda ayrıca; çocuk sahibi olan kadın katılımcıların sportif 

aktivitelere katılım düzeylerinin, çocuk sahibi olmayan kadın katılımcıların sportif 

aktivitelere katılım düzeylerinden daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. AraĢtırma Modeli 

AraĢtırmada; “Toplumsal Cinsiyet ve Egzersiz” ile ilgili belirlemelerde 

bulunulabilmesi amacıyla, “Tarama Modeli” çerçevesinde “Betimsel Yöntem” 

kullanılmıĢ ve veri toplama tekniği olarak “Anket Tekniği” uygulanmıĢtır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırma evrenini, Türkiye’deki tüm üniversite öğrencileri oluĢturmaktadır. 

AraĢtırma kapsamında ve araĢtırmanın örneklemini teĢkil etmesi adına, 15.01.2021 – 

31/01.2021 tarihleri arasında Ağrı Ġbrahim Çeçen Üniversitesi’nde, Kars Kafkas 

Üniversitesi’nde ve Iğdır Üniversitesi’nde öğrenim gören 150 üniversite öğrencisi ile 

görüĢülmüĢtür. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada; ġenel (2019) tarafından “ÇalıĢan ve ÇalıĢmayan Kadınların 

Egzersiz Bilgi ve Bilinç Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması” baĢlıklı yüksek lisans tezinde 

kullanılan “Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi” ve “Uluslararası 

Fiziksel Aktivite Anketi (UFAA) Kısa Form” ile Zeyneloğlu (2008) tarafından 

“Ankara’da HemĢirelik Öğrenimi Gören Üniversite Öğrencilerinin Toplumsal Cinsiyet 

Rollerine ĠliĢkin Tutumları” baĢlıklı doktora tezinde kullanılan “Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği” uygulanmıĢtır. 

3.3.1. Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencisi katılımcıların egzersiz 

bilgi ve bilinç düzeylerinin belirlenebilmesi amacıyla, Tuncel – DolaĢır ve Tuncel 

(2009) tarafından geliĢtirilen “Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi (Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)” kullanılmıĢtır. 

“Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)” geçerlik ve güvenirlik çalıĢması, Tuncel – DolaĢır ve 

Tuncel (2009) tarafından yapılmıĢtır. Tuncel – DolaĢır ve Tuncel (2009) tarafından, 

“Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)” Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayısı 0,95 olarak 

belirlenmiĢtir. 
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“Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)”, katılımcıların düzenli egzersiz ve fiziksel 

aktivite düzeylerinin belirlenmesine yönelik olarak hazırlanmıĢ 51 maddeden 

oluĢmaktadır. “Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli 

Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)” yapı geçerliği, Tuncel – DolaĢır ve 

Tuncel (2009) tarafından faktör analizi incelenmiĢ ve 51 maddenin madde toplam 

korelasyonlarının 0,44 ile 0,75 arasında değiĢtiği bulgulanmıĢtır. 

“Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)”; “Çok Ġyi Biliyorum (3 puan)”, “DuymuĢtum 

(2 puan)” ve “Hiçbir Fikrim Yok (1 puan)” Ģeklinde 3’lü Likert Ölçeği ile 

hazırlanmıĢtır. 

“Sağlık – Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi)”, Ek – 1’de ve “Sağlık – Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi (Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi) Ġzin Bilgileri”, Ek – 2’de yer almaktadır. 

3.3.2. Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi (UFAA) Kısa Form 

“Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi (UFAA) Kısa Form”, Craig ve diğerleri 

(2003) tarafından geliĢtirilmiĢtir. UFAA Kısa Formu’nun Türkçe güvenirlik ve geçerlik 

çalıĢması, Sağlam ve diğerleri (2010) tarafından yapılmıĢtır. Sağlam vd., (2010) 

tarafından UFAA Kısa Formu’nun Türkçe güvenirlik çalıĢmasında, Cronbach’s Alpha 

güvenirlik katsayısı 0,92 olarak belirlenmiĢtir. 

UFAA Kısa Formu; katılımcıların son bir hafta içerisindeki hafif Ģiddette 

fiziksel aktivitelerinin, orta Ģiddet fiziksel aktivitelerinin ve ağır Ģiddet fiziksel 

aktivitelerinin dakika olarak belirlenmesini sağlamaktadır. UFAA Kısa Formu ile 

ayrıca, katılımcıların son bir hafta içerisinde oturarak geçirdikleri zaman da saat olarak 

belirlenebilmektedir. 

“UFAA Kısa Formu”, Ek – 1’de ve “UFAA Kısa Formu Ġzin Bilgileri”, Ek – 

3’de yer almaktadır. 
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3.3.3. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği”, Zeyneloğlu (2008) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Toplam 38 maddeden oluĢan Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği, 

0 – 5 arası puanlanmaktadır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nin Cronbach’s 

Alfa güvenirlik katsayısı, 38 madde için 0.92 olarak bulunmuĢtur. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği, aĢağıda verilen beĢ alt boyuttan 

oluĢmaktadır: 

1. Boyut – EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu: Kadınların ve erkeklerin günlük 

yaĢama iliĢkin rolleri ve sorumlulukları eĢit paylaĢmalarına yönelik 

belirlemelerde bulunulması amacıyla düzenlenmiĢ maddeleri kapsamaktadır. 5., 

9., 14., 16., 21., 24. 26. ve 33. maddeler, EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu’na 

iliĢkin maddeleri ifade etmektedir. 

2. Boyut – Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu: Toplum tarafından kadına yüklenen 

rollere ve sorumluluklara yönelik belirlemelerde bulunulması amacıyla 

düzenlenmiĢ maddeleri kapsamaktadır. 1., 6., 19., 23., 25., 35., 37. ve 46. 

maddeler, Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu’na iliĢkin maddeleri ifade 

etmektedir. 

3. Boyut – Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu: Toplum tarafından evlilik 

yaĢamında kadın ve erkeğe yüklenen rollere ve sorumluluklara yönelik 

belirlemelerde bulunulması amacıyla düzenlenmiĢ maddeleri kapsamaktadır. 3., 

7., 10., 12., 17., 18., 32. ve 45. maddeler, Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu’na 

iliĢkin maddeleri ifade etmektedir. 

4. Boyut – Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu: Toplum tarafından kadın ve 

erkeğe günlük yaĢamda yüklenen rollere ve sorumluluklara yönelik 

belirlemelerde bulunulması amacıyla düzenlenmiĢ maddeleri kapsamaktadır. 4., 

8., 13., 20., 28., 29., 30. ve 40. maddeler, Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu’na iliĢkin maddeleri ifade etmektedir. 

5. Boyut – Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu: Toplum tarafından erkeğe yüklenen 

rollere ve sorumluluklara yönelik belirlemelerde bulunulması amacıyla 

düzenlenmiĢ maddeleri kapsamaktadır. 34., 36., 42., 43., 44. ve 47. maddeler, 

Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu’na iliĢkin maddeleri ifade etmektedir. 
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Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nde; katılımcılar toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin eĢitlik tutum cümlelerine “Tamamen Katılıyorum” cevabını 

vermekteyse “5 puan”, “Katılıyorum” cevabını vermekteyse “4 puan”, “Kararsızım” 

cevabını vermekteyse “3 puan”, “Katılmıyorum” cevabını vermekteyse “2 puan” ve 

“Kesinlikle Katılmıyorum” cevabını vermekteyse “1 puan” Ģeklinde puanlanmaktadırlar 

(Zeyneloğlu ve Terzioğlu, 2011). 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nde, yukarıda söz konusu edilen 

belirlemelerin tam tersi olacak Ģekilde; katılımcılar geleneksel tutum cümlelerine 

“Tamamen Katılıyorum” cevabını vermekteyseler “1 puan”, “Katılıyorum” cevabını 

vermekteyseler “2 puan”, “Kararsızım” cevabını vermekteyseler “3 puan”, 

“Katılmıyorum” cevabını vermekteyseler “4 puan” ve “Kesinlikle Katılmıyorum” 

cevabını vermekteyseler “5 puan” Ģeklinde puanlanmaktadırlar (Zeyneloğlu ve 

Terzioğlu, 2011). 

Söz konusu edilen bu puanlama doğrultusunda, Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği’nden alınabilecek en yüksek puan 190 ve en düĢük puan da 38 olarak 

hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alınabilecek en yüksek 

değer, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nde en düĢük 

değer ise, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir (Zeyneloğlu ve Terzioğlu, 2011). 

“Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği”, Ek – 1’de ve “Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği Ġzin Bilgileri”, Ek – 4’te yer almaktadır. 

3.4. AraĢtırmada Kullanılan Ġstatistiksel Yöntemler 

AraĢtırmanın verileri, SPSS 22.0 Paket Programı ile analiz edilmiĢtir. Sürekli 

değiĢkenler, ortalama (±) standart sapma ve kategorik değiĢkenler, sayı ve yüzde olarak 

verilmiĢtir. Parametrik test varsayımları hiçbir değiĢkende sağlanmadığında, bağımsız 

grup farklılıkların karĢılaĢtırılmasında Mann – Whitney U Testi kullanılmıĢtır. Üç ya da 

daha fazla sayıda grubun ortalamaları arasındaki farklılığın anlamlılığını test etmek için 

Kruskal –Wallis Testi kullanılmıĢtır. Normal dağılım göstermeyen sürekli değiĢkenlerin 

arasındaki iliĢkiler Spearman Korelasyon Analiz ile kategorik değiĢkenler arasındaki 

farklılıklar Ki – Kare Analizi ile incelenmiĢtir. Ölçek faktörlerinin incelenmesinde 
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betimleyici istatistikler ve bağımsız gruplar t – testi kullanılmıĢtır. Ölçekler arasındaki 

iliĢkiler, Pearson Korelâsyon Analizi ile incelenmiĢtir. Tüm analizlerde p < 0,05 

istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiĢtir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1. Bulgular 

4.1.1. Güvenirlik analizi 

“Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi” ve “Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği” Cronbach’s Alfa güvenirlik katsayılarına iliĢkin 

“Güvenirlik Analizi”, Çizelge 4.1.’de yer almaktadır. 

Çizelge 4.1. Güvenirlik analizi 

 Cronbach’s Alfa (α) N 

Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 0.96 150 

UFAA 0,95 150 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 0.92 150 

 

“Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi” ve “Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği” Cronbach’s Alfa güvenirlik katsayıları incelendiğinde, 

her iki ölçeğin de güvenilir olduğu görülmektedir. 

4.1.2. Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri 

“Katılımcıların Sosyo – Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Frekans Analizi”, 

Çizelge 4.2.’de yer almaktadır. 
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Çizelge 4.2. Katılımcıların sosyo – demografik özelliklerine iliĢkin frekans analizi 

CĠNSĠYET DAĞILIMI f % 

Bay 73 48,7 

Bayan 77 51,3 

YAġ DAĞILIMI 

20 YaĢ ve Altı 56 37,4 

21 YaĢ ve Üzeri  94 62,6 

EĞĠTĠM DÜZEYĠ DAĞILIMI 

1. Sınıf Öğrencisi 76 50,7 

2. Sınıf Öğrencisi 42 28 

3. Sınıf Öğrencisi 17 11,3 

4. Sınıf Öğrencisi 15 10 

DOĞUM YERĠ DAĞILIMI 

Köy  13 8,6 

Kasaba  22 14,7 

Ġlçe  37 24,7 

Ġl 78 52 

YAġANILAN YER DAĞILIMI 

Ġlçe  72 48 

Ġl 78 52 

MEDENĠ DURUM DAĞILIMI 

Evli 56 37,3 

Bekâr 94 62,7 

ALKOL ALIġKANLIĞI DAĞILIMI 

Evet - - 

Hayır 150 100 

SĠGARA ALIġKANLIĞI DAĞILIMI 

Evet  20 13,3 

Hayır  80 53,3 

Bıraktım 50 33,4 

GENEL SAĞLIK DURUMU DAĞILIMI 

Ġyi  28 18.6 

Çok Ġyi 49 32.7 

Mükemmel 73 48.7 
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AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların sosyo – demografik 

özelliklerine iliĢkin frekans analizi doğrultusunda, aĢağıda verilen bulgulara 

ulaĢılmaktadır: 

 Katılımcıların 73’ü (% 48,7) bay ve 77’si (% 51,3) bayandır. 

 Katılımcıların 56’sı (% 37,4) 20 yaĢ ve altı ve 94’ü (% 62,6) 21 yaĢ ve üzeri yaĢ 

grubunda yer almaktadır. 

 Katılımcıların 76’sı (% 50,7) 1. Sınıf, 42’si (% 28) 2. Sınıf, 17’si (% 11,3) 3. 

Sınıf ve 15’i (% 10) 4. Sınıf öğrencisidir. 

 Katılımcıların % 13’ü (% 8,6) köyde, 22’si (% 14,7) kasabada, 37’si (% 24,7) 

ilçede ve 78’i (% 52) ilde doğmuĢtur. 

 Katılımcıların 72’si (% 48) ilçe merkezinde ve 78’si (% 52) il merkezinde 

yaĢamaktadır. 

 Katılımcıların 56’sı (% 37,3) evli ve 94’ü (% 62,7) bekârdır. 

 Katılımcıların hiçbiri alkol kullanmamaktadır. 

 Katılımcıların 20’si (% 13,3) sigara alıĢkanlığına sahip olduğunu, 80’i (% 53,3) 

sigara kullanmadığını ve 50’si (% 33,4) sigarayı bıraktığını belirtmiĢtir. 

 Katılımcıların 28’i (% 18,6) genel sağlık durumlarının iyi, 49’u (% 32,7) çok iyi 

ve 73’ü (% 48,7) mükemmel olduğunu belirtmiĢtir. 

4.1.3. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin betimleyici istatistikleri 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikleri”, Çizelge 4.3.’te yer almaktadır. 

Çizelge 4.3. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin betimleyici istatistikleri 

YARGILAR Min. Maks. Ort. SS. 

1) Daha iyi, kolay ve kaliteli uyku uyumamıza yardımcı 

olur. 

1.00 7.00 6.2400 1.28846 

2) Hafif baĢ ağrılarının giderilmesine yardımcı olur. 1.00 7.00 6.6000 0.90487 

3) Kalp hastalığı riskini azaltır. 5.00 7.00 6.8733 0.38940 
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Çizelge 4.3. (Devamı) Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin betimleyici istatistikleri 

4) Beynin daha iyi oksijenlenmesi sayesinde, zekâsal 

etkinliğini yükseltir. 

3.00 7.00 6.6133 0.79247 

5) Organizmanın üst solumun yolu enfeksiyonlarına karĢı 

direncini artırır. 

3.00 7.00 6.7667 0.63897 

6) Hamileliğin genel rahatsızlıklarını gidermeye yardımcı 

olur. 

(Örneğin; baĢ ağrısı, mide yanması, kabızlık gibi). 

1.00 7.00 6.6333 0.91532 

7) Maksimal oksijen tüketimini (vücudun iĢ yapma 

kapasitesinin en iyi ölçütü) artırır. 

2.00 7.00 6.7400 0.86257 

8) Hipertansiyon (yüksek tansiyon) riskini azaltır. 2.00 7.00 6.7867 0.70078 

9) Kalp sektesi (miyokardiyal enfarktüs) geçirmeniz 

durumunda hayatta kalma Ģansınızı artırır. 

2.00 7.00 6.8467 0.57623 

10) Kilo vermenize ve özellikle yağ tüketimi ve kaybına 

yardım eder. 

2.00 7.00 6.7267 0.73180 

11) Kalp, solunum, dolaĢım ve sindirim sistemlerinin daha 

verimli ve düzenli çalıĢmasını sağlar. 

3.00 7.00 6.7867 0.59738 

12) Yağ, kolesterol ve kötü huylu kolesterol düzeyini 

düĢürerek, damar sertliği geliĢimini engeller. 

4.00 7.00 6.7800 0.64371 

13) YaĢam kalitesini anlamlı derecede yükseltir (çevreyle 

uyum, mutlu olma vb.). 

2.00 7.00 6.7400 0.78090 

14) Kemik sağlığı üzerindeki negatif etkileri ortadan 

kaldırır ve kemik yoğunluğunu geliĢtirir. 

 

3.00 

 

7.00 

 

6.8200 

 

0.67625 

15) Grup düĢüncesi, bireylerarası iliĢkiler ve karĢılıklı 

olarak saygı kavramı geliĢir. 

3.00 7.00 6.8200 0.65610 

16) Soğuk ve sıcak hava koĢullarına uyumu kolaylaĢtırır. 3.00 7.00 6.8867 0.51209 

17) EndiĢe (kaygı) düzeyini azaltır. 1.00 7.00 6.5667 1.13171 

18) Kalpte ritim bozuklukları ortaya çıkma olasılığının 

azaltılmasına katkı sağlar. 

1.00 7.00 6.7000 0.84940 

19) Dinlenme nabzının düĢürülmesine katkı sağlar. 1.00 7.00 6.6667 0.94597 

20) Yağsız dokunun korunmasına katkı sağlar. 1.00 7.00 6.6467 0.97027 
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Çizelge 4.3. (Devamı) Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin betimleyici istatistikleri 

21) Kalp kasını besleyen dolaĢımı (koroner arterler) 

geliĢtirir. 

 7.00 6.8400 0.62477 

YARGILAR Min. Maks. Ort. SS. 

22) Anaerobik eĢik düzeyini yükselterek, daha Ģiddetli 

egzersiz ya da aktiviteleri uzun süre yorulmadan (laktik 

asit birikmeden) yapmanızı sağlar. 

3.00 7.00 6.8200 0.55648 

23) AĢırı yorgunluktan toparlanmanıza yardım eder. 2.00 7.00 6.3699 1.08287 

24) Cilde olan kan dolaĢımını artırarak, cildin 

beslenmesini sağlar. 

2.00 7.00 6.6096 0.90495 

25) Akciğerlerden kana olan oksijen geçiĢini (difüzyon) 

geliĢtirir. 

4.00 7.00 6.9041 0.35871 

26) Madde bağımlılığına (uyuĢturucu kullanımı) karĢı 

direncinizi ve mücadelenizi geliĢtirerek yardım eder. 

2.00 7.00 6.6781 0.80460 

27) Sakatlanmalara karĢı direncinizi artırır. 4.00 7.00 6.8288 0.57965 

28) Stresle daha etkili baĢ etmenize yardım eder. 4.00 7.00 6.7192 0.72152 

29) BağıĢıklık sisteminizin çalıĢmasını geliĢtirir. 2.00 7.00 6.7603 0.84122 

30) Glikoz (Ģeker) toleransınızı geliĢtirir. 3.00 7.00 6.8082 0.57912 

31) Kabızlık ve kolon kanseri oluĢma riskini azaltır. 4.00 7.00 6.8767 0.48267 

32) Depresyonun ortadan kalkmasına yardım eder. 4.00 7.00 6.7808 0.61581 

33) Uygun kas dengesini korumanıza yardım eder. 4.00 7.00 6.8425 0.49394 

34) Cinsel istek (libido), performans ve doyumu geliĢtirir. 4.00 7.00 6.7945 0.63156 

35) Vücut postürünü (duruĢ) ve fiziksel görünümünüzü 

geliĢtirir. 

3.00 7.00 6.7808 0.68976 

36) Bel ağrısının oluĢması riskini ve göbeklenmeyi azaltır, 

oluĢtuğunda ortadan kalkmasına katkı sağlar. 

3.00 7.00 6.8414 0.67367 

37) Maksimale yakın yüklenmelerdeki nabzı (kalp atımı) 

azaltır. 

3.00 7.00 6.8562 0.55073 

38) Tip II (insüline bağımlı) diyabetlerde, kan Ģeker 

düzeyini kontrol ederek insülin miktarının azaltılmasına 

yardım eder. 

3.00 7.00 6.9178 0.44732 
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Çizelge 4.3. (Devamı) Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin betimleyici istatistikleri 

39) Fiziksel aktivite boyunca, organizmanın yağları enerji 

olarak kullanma yeteneğini geliĢtirir ve fazla tüketmenize 

yardım eder. 

2.00 7.00  

6.6575 

 

0.95728 

40) Strokvolümü (kalp kasının her kasılma ve çarpmada 

vücuda pompaladığı kan miktarı) artırır. 

2.00 7.00 6.7466 0.76844 

41) Öz güveninizi geliĢtirir. 1.00 7.00 6.6438 1.02210 

42) GevĢeyip rahatlamanıza katkıda bulunur. 1.00 7.00 6.6690 0.94322 

43) Osteoporoz (kemik erimesi) riskini azaltır. 4.00 7.00 6.8690 0.47515 

44) ĠĢinizdeki verimliliği artırır ve iĢ kaybını azaltır. 4.00 7.00 6.8699 0.44355 

45) Denge ve koordinasyonunuzu geliĢtirir. 2.00 7.00 6.6781 0.80460 

46) Kaslarınızın kandan oksijen alma potansiyelini ve 

kasları kullanma yetisini geliĢtirir. 

4.00 7.00 6.8267 0.57930 

47) BaĢkalarına bağımlı olmadan ve kendi baĢınıza bir 

yaĢam tarzı sürdürmenizi sağlar. 

4.00 7.00 6.7160 0.72122 

YARGILAR Min. Maks. Ort. SS. 

48) Genel olarak psikolojinizi olumlu etkiler. 2.00 7.00 6.7599 0.84111 

49) Genel sağlık bilinci geliĢtirmenize yardım eder. 3.00 7.00 6.8031 0.57887 

50) Yeni arkadaĢlar edinmenize ve yeni insanlarla 

tanıĢmanıza (sosyalleĢme) yardım eder. 

4.00 7.00 6.8745 0.48258 

51) Ġyi huylu kolesterol (HDL) seviyesini artırır. 4.00 7.00 6.7808 0.61510 

 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi” 

kapsamında verilen ifadelere verdikleri yanıt ortalamaları Çizelge 4.3.’te görülmektedir. 

Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite ile ilgili daha bilinçli oldukları 

ifadeler aĢağıda verildiği gibi belirlenmiĢtir: 

 Soğuk ve sıcak hava koĢullarına uyumu kolaylaĢtırır. (6,88) 

 Kalp hastalığı riskini azaltır. (6,87) 

 Kalp sektesi (miyokardiyal enfarktüs) geçirmeniz durumunda hayatta kalma 

Ģansınızı artırır. (6,84) 
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 Kalp kasını besleyen dolaĢımı (koroner arterler) geliĢtirir. (6,84) 

 Kemik sağlığı üzerindeki negatif etkileri ortadan kaldırır ve kemik yoğunluğunu 

geliĢtirir. (6,82) 

 Grup düĢüncesi, bireylerarası iliĢkiler ve karĢılıklı olarak saygı kavramı geliĢir. 

(6,82) 

 Anaerobik eĢik düzeyini yükselterek, daha Ģiddetli egzersiz ya da aktiviteleri 

uzun süre yorulmadan (laktik asit birikmeden) yapmanızı sağlar. (6,82) 

Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite ile ilgili daha az bilinçli 

oldukları ifadeler aĢağıda verildiği gibi belirlenmiĢtir: 

 Daha iyi, kolay ve kaliteli uyku uyumamıza yardımcı olur. (6,24) 

 EndiĢe (kaygı) düzeyini azaltır. (6,56) 

 Hafif baĢ ağrılarının giderilmesine yardımcı olur. (6,60) 

 Beynin daha iyi oksijenlenmesi sayesinde, zekâsal etkinliğini yükseltir. (6,61) 

 Hamileliğin genel rahatsızlıklarını gidermeye yardımcı olur (Örneğin; baĢ ağrısı, 

mide yanması, kabızlık gibi). (6,63) 

 Yağsız dokunun korunmasına katkı sağlar. (6,64) 

 Dinlenme nabzının düĢürülmesine katkı sağlar. (6,66) 

4.1.4. Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri ile Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevapları arasındaki iliĢkinin incelenmesi 

4.1.4.1. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının cinsiyete iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Cinsiyete ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.4.’te yer almaktadır. 

Çizelge 4.4. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının cinsiyete iliĢkin t – testi sonuçları 

CĠNSĠYET N   Ss Sd t p 

Bayan 73 3,92 ,43  

389 

 

2,573 

,010 

 Bay 77 3,79 ,53 

 

Çizelge 4.4. doğrultusunda görülmektedir ki; katılımcıların Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevapları cinsiyetlerine göre anlamlı 
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farklılık göstermektedir (t (389) = 2,573, p < 0,05). Bu belirlemeye endeksli olarak; 

katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin 

cevaplarının cinsiyetlerine göre değiĢtiği ve bayan katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin, bay katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeylerinden daha yüksek olduğu bulgulanmıĢtır. Bir baĢka ifadeyle de; bayan 

katılımcılar düzenli egzersiz / fiziksel aktivite konusunda, bay katılımcılara göre daha 

bilinçlidirler belirlemesinde bulunulabilir. 

4.1.4.2. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının yaĢa iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının YaĢa ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.5.’te yer almaktadır. 

Çizelge 4.5. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının yaĢa iliĢkin t – Testi Sonuçları 

YAġ N   Ss Sd t p 

20 YaĢ ve Altı 56 3,87 ,45 367 

 

,591 

 

,555 

 
21 YaĢ ve Üzeri  94 3,84 ,50 

 

Çizelge 4.5. doğrultusunda görülmektedir ki; Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevapları yaĢa göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir (t (367) = 0,591, p > 0,05). Bu sonuca göre, katılımcıların düzenli 

egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢmadığı 

bulgulanmaktadır. 

4.1.4.3. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının eğitim düzeyine iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Eğitim Düzeyine ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.6.’da yer 

almaktadır. 
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Çizelge 4.6.Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının eğitim düzeyine iliĢkin t – testi sonuçları 

 

Çizelge 4.6. doğrultusunda, aĢağıdaki bulgulara eriĢilmektedir: 

 1. Sınıf öğrencisi katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyi 

ortalaması ( ) 3,93; 

 2. Sınıf öğrencisi katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyi 

ortalaması ( ) 3,87; 

 3. Sınıf öğrencisi katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyi 

ortalaması ( ) 3.77 ve 

 4. Sınıf öğrencisi katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyi 

ortalaması ( ) 3.92’dir. 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin eğitim düzeylerine göre anlamlı bir fark gösterip 

göstermediğini belirlemek için, elde edilen verilere uygulanan tek yönlü ANOVA 

sonuçları Çizelge 4.7.’de yer almaktadır. 

Çizelge 4.7. Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin eğitim 

düzeylerine göre tek yönlü ANOVA sonuçları 

EĞĠTĠM DÜZEYĠ VARYANS KAYNAĞI  KT Sd KO F  p 

1. Sınıf Öğrencisi 

2. Sınıf Öğrencisi 

3. Sınıf Öğrencisi 

4. Sınıf Öğrencisi 

Gruplar Arası  1,160 3 ,387 1,709  ,165 

Grup Ġçi  87,577 387 ,226    

 

TOPLAM 

  

88,738 

 

390 

    

EĞĠTĠM DÜZEYĠ N   Ss 

1. Sınıf Öğrencisi 76 3,93 ,44 

2. Sınıf Öğrencisi 42 3,87 ,47 

3. Sınıf Öğrencisi 17 3,77 ,52 

4. Sınıf Öğrencisi 15 3,92 ,47 



 

51 
 

 

Çizelge 4.7. doğrultusunda; katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyleri ile eğitim düzeyleri arasındaki farka iliĢkin F değeri anlamlı 

bulunmamıĢtır (F (3 – 390) = 1,709, p > 0,05). Bu sonuca göre; katılımcıların düzenli 

egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyleri, eğitim düzeylerine göre değiĢmemektedir 

belirlemesinde bulunulabilmektedir. 

4.1.4.4. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının doğum yerine iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Doğum Yerine ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.8.’de yer 

almaktadır. 

Çizelge 4.8. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının doğum yerine iliĢkin t – testi sonuçları 

DOĞUM YERĠ N   Ss 

Köy  13 3,84 ,43 

Kasaba  22 3,87 ,50 

Ġlçe  37 3,84 ,48 

Ġl 78 3,95 ,44 

 

Çizelge 4.8. doğrultusunda, aĢağıdaki bulgulara eriĢilmektedir: 

 Doğum yeri köy olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeyi ortalaması ( ) 3,84; 

 Doğum yeri kasaba olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeyi ortalaması ( ) 3,87; 

 Doğum yeri ilçe olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeyi ortalaması ( ) 3,84 ve 

 Doğum yeri il olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyi 

ortalaması 3,95’dir. 
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AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeyinin doğum yerine göre anlamlı bir fark gösterip 

göstermediğini belirlemek için elde edilen verilere uygulanan tek yönlü ANOVA 

sonuçları Çizelge 4.9.’da yer almaktadır. 

Çizelge 4.9. Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin doğum 

yerine göre tek yönlü ANOVA sonuçları 

DOĞUM YERĠ VARYANS KAYNAĞI KT Sd KO F p 

Köy 

Kasaba 

Gruplar Arası ,451 3 ,150 ,659 ,578 

Grup Ġçi    

Ġlçe 

Ġl 

 88,287 387 ,228   

    

 TOPLAM 88,738 390    

 

Çizelge 4.9. doğrultusunda, katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyleri ile doğum yeri arasındaki farka iliĢkin F değeri anlamlı bulunmamıĢtır 

(F (3 – 390) = 0,659, p >0,05). Bulunan bu sonuca göre, katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeyleri doğum yerine göre değiĢmemektedir. 

4.1.4.5. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının yaĢanılan yere iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının YaĢanılan Yere ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.10.’da yer 

almaktadır. 

Çizelge 4.10. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin cevaplarının yaĢanılan yere iliĢkin t – testi sonuçları 

YAġANILAN YER N   Ss Sd t p 

Ġlçe  72 3,85 ,42 365 

 

,588 

 

,545 

 Ġl 78 3,83 ,48 
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Çizelge 4.10. doğrultusunda görülmektedir ki; Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevapları yaĢanılan yere göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t (365) = 0,588, p > 0,05). Bu sonuca göre, katılımcıların 

düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin yaĢanılan yer değiĢkenine göre 

farklılaĢmadığı bulgulanmaktadır. 

4.1.4.6. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının medeni duruma iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Medeni Duruma ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.11.’de yer 

almaktadır. 

Çizelge 4.11. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin cevaplarının medeni duruma iliĢkin t – testi sonuçları 

MEDENĠ DURUM N   Ss Sd t p 

Evli 56 3,81 ,45 369 

 

,585 

 

,540 

 Bekâr 94 3,80 ,46 

 

Çizelge 4.11. doğrultusunda görülmektedir ki; Düzenli Egzersiz / Fiziksel 

Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevapları medeni duruma göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t (369) = 0,585, p > 0,05). Bu sonuca göre, katılımcıların 

düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin medeni durum değiĢkenine göre 

farklılaĢmadığı bulgulanmaktadır. 

4.1.4.7. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının sigara alıĢkanlığına iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Sigara AlıĢkanlığına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 4.12.’de 

yer almaktadır. 
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 Çizelge 4.12. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin cevaplarının sigara alıĢkanlığına iliĢkin t – testi 

sonuçları 

                       

Çizelge 4.12. doğrultusunda, aĢağıdaki bulgulara eriĢilmektedir: 

 Sigara alıĢkanlığı olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeyi ortalaması ( ) 3,90; 

 Sigara alıĢkanlığı olmayan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyi ortalaması ( ) 3,85 ve 

 Sigarayı bırakmıĢ olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeyi ortalaması ( ) 3.79. 

 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin sigara alıĢkanlıklarına göre anlamlı bir fark gösterip 

göstermediğini belirlemek için, elde edilen verilere uygulanan tek yönlü ANOVA 

sonuçları Çizelge 4.13.’de yer almaktadır. 

Çizelge 4.13. Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin sigara 

alıĢkanlıklarına göre tek yönlü ANOVA sonuçları 

SĠGARA ALIġKANLIĞI VARYANS KAYNAĞI  KT Sd KO F  p 

Evet 

Hayır 

Bıraktım 

Gruplar Arası  1,155 2 ,385 1,701  ,160 

Grup Ġçi  87,555 385 ,224    

TOPLAM  88,725 388     

 

 

SĠGARA ALIġKANLIĞI N   Ss 

Evet  20 3,90 ,43 

Hayır  80 3,85 ,45 

Bıraktım 50 3,79 ,50 
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Çizelge 4.13. doğrultusunda; katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyleri ile sigara alıĢkanlıkları arasındaki farka iliĢkin F değeri anlamlı 

bulunmamıĢtır (F (2 – 385) = 1,701, p > 0,05). Bu sonuca göre; katılımcıların düzenli 

egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyleri, sigara alıĢkanlıklarına göre değiĢmemektedir 

belirlemesinde bulunulabilmektedir. 

4.1.4.8. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

iliĢkin cevaplarının genel sağlık durumuna iliĢkin t – testi sonuçları 

“Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi’ne 

ĠliĢkin Cevaplarının Genel Sağlık Durumuna ĠliĢkin t – Testi Sonuçları” Çizelge 

4.14.’de yer almaktadır. 

Çizelge 4.14. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi’ne iliĢkin cevaplarının genel sağlık durumuna iliĢkin t – testi 

sonuçları 

 

Çizelge 4.14. doğrultusunda, aĢağıdaki bulgulara eriĢilmektedir: 

 Genel sağlık durumu iyi olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyi ortalaması ( ) 3,85; 

 Genel sağlık durumu çok iyi olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel 

aktivite bilinç düzeyi ortalaması ( ) 3,81 ve 

 Genel sağlık durumu mükemmel olan katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel 

aktivite bilinç düzeyi ortalaması ( ) 3.77. 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların düzenli egzersiz / 

fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin genel sağlık durumuna göre anlamlı bir fark gösterip 

göstermediğini belirlemek için, elde edilen verilere uygulanan tek yönlü ANOVA 

sonuçları Çizelge 4.15.’de yer almaktadır. 

 

GENEL SAĞLIK DURUMU N   Ss 

Ġyi  28 3,85 ,42 

Çok Ġyi 49 3,81 ,43 

Mükemmel 73 3,77 ,48 
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Çizelge 4.15. Katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin genel 

sağlık durumuna göre tek yönlü ANOVA sonuçları 

GENEL SAĞLIK 

DURUMU 

VARYANS KAYNAĞI  

 

KT Sd KO F  p 

Ġyi 

Çok Ġyi 

Mükemmel 

Gruplar Arası  1,150 3 ,388 1,708  ,164 

Grup Ġçi  87,551 388 ,226    

TOPLAM  88,720 389     

 

Çizelge 4.15. doğrultusunda; katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite 

bilinç düzeyleri ile genel sağlık durumları arasındaki farka iliĢkin F değeri anlamlı 

bulunmamıĢtır (F (3 – 388) = 1,708, p > 0,05). Bu sonuca göre; katılımcıların düzenli 

egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyleri, genel sağlık durumlarına göre 

değiĢmemektedir belirlemesinde bulunulabilmektedir. 

4.1.5. Katılımcıların fiziksel aktivite düzeyleri (UFAA Kısa Form) 

“Katılımcıların Fiziksel Aktivite Düzeyleri (UFAA Kısa Form)” Çizelge 

4.16.’da yer almaktadır. 

Çizelge 4.16. Katılımcıların fiziksel aktivite düzeyleri (UFAA Kısa Form) 

DEĞĠġKENLER N (150) 

Ort.* ± SS** 

UFAA Skoru (dakika/hafta) 1456,33 ± 2245,54 

Hafif ġiddette Fiziksel Aktiviteler (dakika/hafta) 898,36 ± 1555,77 

Orta ġiddette Fiziksel Aktiviteler (dakika/hafta) 235,43 ± 887,16 

Ağır ġiddette Fiziksel Aktiviteler (dakika/hafta) 322,56 ± 1087,65 

Oturma Süresi (saat/hafta) 5,75 ± 3,45 

*: Aritmetik Ortalama 

**: Standart Sapma 
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Çizelge 4.16. doğrultusunda, katılımcıların fiziksel aktivite düzeylerine iliĢkin 

aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri aĢağıda verildiği gibi bulgulanmıĢtır: 

 Katılımcıların fiziksel aktivite düzeylerine iliĢkin UFAA Skoru aritmetik 

ortalaması, 1 haftada 1456,33 dakika olarak belirlenmiĢtir. UFAA Skoru 

standart sapma değeri ise, 1 haftada 2245,54 dakika olarak bulgulanmıĢtır. 

 Katılımcıların hafif Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik ortalaması, 1 haftada 

898,36 dakika olarak belirlenmiĢtir. Hafif Ģiddetteki fiziksel aktivitelerin 

standart sapma değeri ise, 1 haftada 1555,77 dakika olarak belirlenmiĢtir. 

 Katılımcıların orta Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik ortalaması, 1 haftada 

235,43 dakika olarak belirlenmiĢtir. Orta Ģiddetteki fiziksel aktivitelerin standart 

sapma değeri ise, 1 haftada 887,16 dakika olarak belirlenmiĢtir. 

 Katılımcıların ağır Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik ortalaması, 1 haftada 

322,56 dakika olarak belirlenmiĢtir. Ağır Ģiddetteki fiziksel aktivitelerin standart 

sapma değeri ise, 1 haftada 1087,65 dakika olarak belirlenmiĢtir. 

 Katılımcıların oturarak harcadıkları sürenin aritmetik ortalaması, 1 haftada 5,75 

saat olarak belirlenmiĢtir. Oturarak harcadıkları sürenin standart sapma değeri 

ise, 1 haftada 3,45 saat olarak belirlenmiĢtir. 

4.1.6. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 

puanları ile UFAA Kısa Form puanları arasındaki iliĢkiye yönelik bulgular 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile UFAA Kısa Form puanları 

arasındaki iliĢki durumunu tespit etmek için Pearson Korelâsyon analizi yapılmıĢ ve 

sonuçlar Çizelge 4.17.’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.17. Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile 

UFAA Kısa Form puanlarına yönelik Pearson Korelâsyon analizi 

 

ÖLÇEKLER 

 DÜZENLĠ EGZERSĠZ / 

FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE 

BĠLĠNÇ DÜZEYĠ ANKETĠ 

 

UFAA KISA 

FORM 

DÜZENLĠ EGZERSĠZ / 

FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE 

BĠLĠNÇ DÜZEYĠ ANKETĠ 

Pearson Correlation 1 ,889
**

 

Sig. (2 – tailed)  ,000 

N 150 150 

UFAA KISA FORM Pearson Correlation ,889
**

 1 

Sig. (2 – tailed) ,000  

N 150 150 

**Correlation is significant at the 0.01 level (2 – tailed) 

 

Çizelge 4.17. doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite 

Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile UFAA Kısa Form puanları arasında yüksek derecede, 

pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir (r (222) = 0,889; p < 0,01). 

Bulgulanan sonuç doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite 

Bilinç Düzeyi Anketi puanları arttıkça, UFAA Kısa Form puanlarının da aynı yönde 

arttığı belirlenmektedir. 
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4.1.7. Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları 

4.1.7.1. Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği alt boyutları 

puanları 

“Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği Alt Boyutları 

Puanları”, Çizelge 4.18.’de yer almaktadır. 

Çizelge 4.18. Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği alt boyutları 

puanları 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ ALT BOYUTLARI 

N ORTANCA MĠN. 

PUAN 

MAX. 

PUAN 

EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu 150 36 12 39 

Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu 150 25 13 33 

Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu 150 14 8 26 

Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu 150 18 9 32 

Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu 150 12 7 23 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ TOPLAM PUANI 

150 105 49 143 

 

Çizelge 4.18.’de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencisi 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden ve Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği Alt Boyutları’ndan aldıkları puanların ortalamaları yer almaktadır. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alabilecekleri maksimum 

puan, 190 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden 

alınabilecek maksimum puan, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi 

tutuma sahip olduklarını göstermektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği’nden alınabilecek minimum puan da, 38 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alınabilecek minimum puan da, katılımcıların 

toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite 

öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancası 

105, maksimum puanları 143 ve minimum puanları da 49 olarak bulgulanmıĢtır. Söz 

konusu edilen bu bulgulara endeksli olarak, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip oldukları görülmektedir. 
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Çizelge 4.18. doğrultusunda; katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 36, maksimum 

puanları 39 ve minimum puanları 12 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Evlilikte çocuk sahibi 

olma kararını iĢler birlikte vermelidir”, “EĢler boĢandığında mallar eĢit paylaĢılmalıdır”, 

“ÇalıĢma yaĢamında kadınlara ve erkeklere eĢit ücret ödenmelidir” ve “Ailede ev iĢleri, 

eĢler arasında eĢit paylaĢılmalıdır” gibi, toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutum 

ifadelerini içermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların eĢitlikçi cinsiyet rolleri 

bağlamında eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan ise, katılımcıların eĢitlikçi cinsiyet 

rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda, katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında aldıkları toplam puan ortancası 

36 olduğu görülmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların; Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında ifade edilen ve maksimum puan olarak hesaplanan 40 puana yakın 

bir puan aldıkları ve eĢitlikçi cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip oldukları 

görülmektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda; katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 25, maksimum 

puanları 33 ve minimum puanları 13 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Erkeğin evleneceği kadın 

bakire olmalıdır”, “Bir kadın akĢamları tek baĢına sokağa çıkabilmelidir”, “Bir kadın 

cinsel iliĢkiyi evlendikten sonra yaĢamalıdır” ve “Kadının temel görevi anneliktir” gibi, 

kadının toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin ifadeleri içermektedir. 
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Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların kadınların toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların kadınların toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda, katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 25 olarak 

belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların; 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında ifade edilen ve maksimum puan olarak hesaplanan 40 puana yakın bir puan 

aldıkları ve kadınların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

oldukları görülmektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda; katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 14, maksimum 

puanları 26 ve minimum puanları 8 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Erkeğin evde her dediği 

yapılmalıdır”, “Evlilikte gebelikten korunmak sadece kadının sorumluluğudur”, “Bir 

erkeğin karısını aldatması normal karĢılanmalıdır” ve “Evlilikte kadın istemediği zaman 

cinsel iliĢkiyi reddetmelidir” gibi, evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

ifadeleri içermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet 

Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların evliliğe iliĢkin toplumsal 

cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet 

Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. 
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Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların evliliğe iliĢkin toplumsal 

cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda, katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 14 

olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel 

tutuma sahip oldukları görülmektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda; katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 18, maksimum 

puanları 32 ve minimum puanları 9 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Kız bebeğe pembe, erkek 

bebeğe mavi renkli giysiler giydirilmelidir”, “Kadının yapacağı meslekler ile erkeğin 

yapacağı meslekler ayrıdır”, “Erkeğin maddi gücü yeterliyse kadın çalıĢmamalıdır” ve 

Erkeğin en önemli görevi evi geçindirmektir” gibi, geleneksel toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin ifadeleri içermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet 

Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların geleneksel toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet 

Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların geleneksel toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda, katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 18 

olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında geleneksel tutuma sahip oldukları görülmektedir. 
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Çizelge 4.18. doğrultusunda; katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 12, maksimum 

puanları 23 ve minimum puanları 7 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Ailede kazancın nasıl 

kullanılacağına erkek karar vermelidir”, “Bir erkek gerektiğinde karısını dövmelidir”, 

“Evlilikte erkeğin yaĢı kadından büyük olmalıdır” ve “Erkekler statüsü yüksek olan 

mesleklerde çalıĢmalıdır” gibi, erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin ifadeleri 

içermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum puan, 30 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların erkeklerin toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü 

Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan da, 6 olarak hesaplanmıĢtır. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların erkeklerin toplumsal cinsiyet 

rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Çizelge 4.18. doğrultusunda, katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 12 olarak 

belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların, 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” 

kapsamında erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip 

oldukları görülmektedir. 

4.1.7.2. Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢkinin incelenmesi 

Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden aldıkları toplam 

puan ortancası 105, maksimum puan 143 ve minimum puan 49 olarak belirlenmiĢtir. Bu 

bağlamda katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alabilecekleri 

maksimum puanın 190 ve minimum puanın 38 olarak hesaplanmıĢ olmasından 

hareketle; araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencisi katılımcıların 
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Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği genel puanları, toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Bu genel belirleme doğrultusunda, katılımcıların sosyo – demografik özellikleri 

ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

incelenebilmektedir. “Katılımcıların Sosyo – Demografik Özellikleri Ġle Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği Puanları Arasındaki ĠliĢki”, Çizelge 4.19.’da yer 

almaktadır. 

Çizelge 4.19. Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri ile Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

SOSYO – DEMOGRAFĠK 

ÖZELLĠKLER 

 

N 

ORTANCA* / 

ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA** 

MĠN. 

PUAN 

MAX. 

PUAN 

ĠSTATĠSTĠKSEL 

DEĞERLER 

CĠNSĠYET                         Ortanca KW p 

Bay 73 103 72 140  

5.200 

 

0,155 
Bayan 77 105 88 141 

YAġ                        Ortanca Z p 

20 YaĢ ve Altı 56 104 81 141  

0.760 

 

0,440 
21 YaĢ ve Üzeri  94 103 85 136 

 

EĞĠTĠM DÜZEYĠ 

 Ortalama Standart 

Sapma** 

  t p 

1. Sınıf Öğrencisi 76 102.80 ± 8.60 75 185  

0.408 

 

0,685 
2. Sınıf Öğrencisi 42 102.30 ± 9.80 90 130 

3. Sınıf Öğrencisi 17 102.95 ± 8.55 88 126   

4. Sınıf Öğrencisi 15 102.82 ± 8.67 85 127 
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Çizelge 4.19. (Devamı) Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri ile Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

SOSYO – DEMOGRAFĠK 

ÖZELLĠKLER 

N ORTANCA* / 

ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA** 

MĠN. 

PUAN 

MAX. 

PUAN 

ĠSTATĠSTĠKSEL 

DEĞERLER 

DOĞUM YERĠ  Ortalama Standart 

Sapma** 

  t p 

Köy  13 102.82 ± 9.00 75 141  

1.446 

 

0,156 
Kasaba  22 99.88 ± 8.55 85 120 

Ġlçe  37 102.89 ± 9.11 78 138  

Ġl 78 102.91 ± 9.65 79 139 

YAġANILAN YER  Ortalama Standart 

Sapma** 

  F p 

Ġlçe  72 101.45 ± 8.80 85 130  

4.445 

 

0,018 
Ġl 78 104.15 ± 8.55 75 129 

MEDENĠ DURUM  Ortanca*   Z p 

Evli 56 105 88 141  

1.585 

 

0,019 
Bekâr 94 103 78 135 

SĠGARA ALIġKANLIĞI  Ortalama Standart 

Sapma** 

  t p 

Evet  20 102.77 ± 8.55 78 180  

0.410 

 

0,676 
Hayır  80 102.45 ± 9.87 92 135 

Bıraktım 50 102.65 ± 8.46 89 128 
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Çizelge 4.19. (Devamı) Katılımcıların sosyo – demografik özellikleri ile Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

SOSYO – DEMOGRAFĠK 

ÖZELLĠKLER 

N ORTANCA* / 

ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA** 

MĠN. 

PUAN 

MAX. 

PUAN 

ĠSTATĠSTĠKSEL 

DEĞERLER 

GENEL SAĞLIK 

DURUMU 

 Ortalama Standart 

Sapma** 

  t p 

Ġyi  28 102.98 ± 8.89 87 179  

0.420 

 

0,680 
Çok Ġyi 49 102.65 ± 9.79 90 137 

Mükemmel 73 102.78 ± 8.64 91 131   

* Veriler normal dağılım göstermediğinde ortanca kullanılmıĢtır. 

** Veriler normal dağılım gösterdiğinde ortalama standart sapma kullanılmıĢtır. 

KW: Kruskal – Wallis Testi 

Z: Mann – Whitney U Testi 

F: One Way ANOVA Testi 

t: Independent Samples t – Testi 

 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan bay 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının 103, 

minimum puanlarının 72 ve maksimum puanlarının 140 olduğu görülmektedir. Bayan 

katılımcıların da Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının 

105, minimum puanlarının 88 ve maksimum puanlarının 141 olduğu görülmektedir. Bu 

kapsamda bay katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancalarının, bayan katılımcıların toplam puan ortancalarından daha düĢük olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte yapılan istatistiksel değerlendirmede, araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin cinsiyet değiĢkeni kapsamındaki 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın 

önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan 20 yaĢ ve altı 

üniversite öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancaları 104, minimum puanları 81 ve maksimum puanları 141 olarak 
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belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 21 yaĢ ve üzeri üniversite öğrencisi 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 103, 

minimum puanları 94 ve maksimum puanları 136 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda 20 

yaĢ ve altı katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancalarının, 21 yaĢ ve üzeri katılımcıların toplam puan ortancalarından daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Bununla birlikte yapılan istatistiksel değerlendirmede, 

araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin yaĢ değiĢkeni 

kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 

arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan 1. Sınıf 

öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,80, minimum puanları 75 ve maksimum puanları 185 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 2. Sınıf öğrencisi katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,30, minimum 

puanları 90 ve maksimum puanları 130 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan 3. Sınıf öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,95, minimum puanları 88 ve maksimum 

puanları 126 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 4. Sınıf 

öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,82, minimum puanları 85 ve maksimum puanları 127 olarak 

belirlenmiĢtir. Bu kapsamda her sınıf düzeyindeki öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan 

istatistiksel değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite 

öğrencilerinin eğitim düzeyi değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 

0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan ve doğum yeri 

köy olan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,82, minimum puanları 75 ve maksimum puanları 141 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve doğum yeri kasaba olan 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 99,88, 

minimum puanları 85 ve maksimum puanları 120 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 
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örnekleminde yer alan ve doğum yeri ilçe katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,89, minimum puanları 78 ve maksimum 

puanları 138 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve doğum yeri il 

olan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 

102,91, minimum puanları 79 ve maksimum puanları 139 olarak belirlenmiĢtir. Bu 

kapsamda farklı doğum yerine sahip katılımcı öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan 

istatistiksel değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite 

öğrencilerinin doğum yeri değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 

0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan ve ilçe 

merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancaları 101,45, minimum puanları 85 ve maksimum puanları 130 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve il merkezinde yaĢayan 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 104,15, 

minimum puanları 75 ve maksimum puanları 129 olarak belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda il 

merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancalarının, ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Yapılan 

istatistiksel değerlendirmede de, ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları ile il merkezinde yaĢayan 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 

arasındaki farkın anlamlı olduğu bulgulanmıĢtır (p < 0.05). Buna yönelik yapılan ileri 

analizlerin sonuçlarına göre; ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları ile il merkezinde yaĢayan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın, il 

merkezinde yaĢayan katılımcılar lehine olduğu belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan evli üniversite 

öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 105, minimum puanları 88 ve maksimum puanları 141 olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan bekâr üniversite öğrencisi katılımcıların Toplumsal 
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Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 103, minimum puanları 78 ve 

maksimum puanları 135 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda evli katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının, bekâr 

katılımcıların toplam puan ortancalarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte yapılan istatistiksel değerlendirmede, araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

üniversite öğrencilerinin medeni durum değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir (p > 0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan ve sigara 

kullanan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,77, minimum puanları 78 ve maksimum puanları 180 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve sigara kullanmayan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,45, minimum 

puanları 92 ve maksimum puanları 135 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve sigarayı bırakan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,65, minimum puanları 89 ve maksimum 

puanları 128 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda sigara kullanan, sigara kullanmayan ve 

sigarayı bırakan öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel değerlendirmede de, 

araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin sigara alıĢkanlığı değiĢkeni 

kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 

arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 0,05). 

Çizelge 4.19. doğrultusunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan ve genel sağlık 

durumu iyi olan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,98, minimum puanları 87 ve maksimum puanları 179 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve genel sağlık durumu çok iyi 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,65, 

minimum puanları 90 ve maksimum puanları 137 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve genel sağlık durumu mükemmel olan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,78, minimum 

puanları 91 ve maksimum puanları 131 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda genel sağlık 

durumu iyi, çok iyi ve mükemmel olan öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 
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Ölçeği toplam puan ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel 

değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin genel 

sağlık durumu değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (p > 0,05). 

4.1.8. Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 

puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢkiye 

yönelik bulgular 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği puanları arasındaki iliĢki durumunu tespit etmek için Pearson Korelâsyon analizi 

yapılmıĢ ve sonuçlar Çizelge 4.20.’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.20. Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanlarına yönelik Pearson 

Korelâsyon analizi 

 

ÖLÇEKLER 

 DÜZENLĠ EGZERSĠZ / 

FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE 

BĠLĠNÇ DÜZEYĠ 

ANKETĠ 

TOPLUMSAL 

CĠNSĠYET 

ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ 

DÜZENLĠ EGZERSĠZ / 

FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE 

BĠLĠNÇ DÜZEYĠ 

ANKETĠ 

Pearson 

Correlation 

1 ,885
**

 

Sig. (2 – tailed)  ,000 

N 150 150 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET 

ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ 

Pearson 

Correlation 

,885
**

 1 

Sig. (2 – tailed) ,000  

N 150 150 

**Correlation is significant at the 0.01 level (2 – tailed) 

 

Çizelge 4.20. doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite 

Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları 

arasında yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir (r 

(222) = 0,885; p < 0,01). Bulgulanan sonuç doğrultusunda; katılımcıların Düzenli 

Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları arttıkça, Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 
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4.1.9. Katılımcıların UFAA Kısa Form puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢkiye yönelik bulgular 

AraĢtırmanın örneklem grubunda yer alan katılımcıların UFAA Kısa Form 

puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

durumunu tespit etmek için Pearson Korelâsyon analizi yapılmıĢ ve sonuçlar Çizelge 

4.21.’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.21. UFAA Kısa Form puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

puanlarına yönelik Pearson Korelâsyon analizi 

 

ÖLÇEKLER 

  

UFAA KISA FORM 

TOPLUMSAL 

CĠNSĠYET 

ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ 

 

UFAA KISA FORM 

Pearson 

Correlation 

1 ,882
**

 

Sig. (2 – tailed)  ,000 

N 150 150 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET 

ROLLERĠ TUTUM 

ÖLÇEĞĠ 

Pearson 

Correlation 

,882
**

 1 

Sig. (2 – tailed) ,000  

N 150 150 

**Correlation is significant at the 0.01 level (2 – tailed) 

 

Çizelge 4.21. doğrultusunda; katılımcıların UFAA Kısa Form puanları ile 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasında yüksek derecede, pozitif 

yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir (r (222) = 0,882; p < 0,01). Bulgulanan 

sonuç doğrultusunda; katılımcıların UFAA Kısa Form puanları arttıkça, Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

4.2. TartıĢma 

Bu araĢtırma; egzersiz çalıĢmalarında ve sportif aktivitelerde kadın ve erkek 

olmaya yönelik toplumsal cinsiyet rollerinin etkilerinin belirli boyutları bağlamında 

ortaya konulması ile toplumsal cinsiyet ve egzersiz iliĢkisinin üniversite öğrencileri 

örnekleminde saptanabilmesi amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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AraĢtırmadan elde edilen bulgular; katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel 

aktivite bağlamındaki “Soğuk ve sıcak hava koĢullarına uyumu kolaylaĢtırır”, “Kalp 

hastalığı riskini azaltır”, “Kalp sektesi (miyokardiyal enfarktüs) geçirmeniz durumunda 

hayatta kalma Ģansınızı artırır”, “Kalp kasını besleyen dolaĢımı (koroner arterler) 

geliĢtirir”, “Kemik sağlığı üzerindeki negatif etkileri ortadan kaldırır ve kemik 

yoğunluğunu geliĢtirir”, “Grup düĢüncesi, bireylerarası iliĢkiler ve karĢılıklı olarak 

saygı kavramı geliĢir” ve “Anaerobik eĢik düzeyini yükselterek, daha Ģiddetli egzersiz 

ya da aktiviteleri uzun süre yorulmadan (laktik asit birikmeden) yapmanızı sağlar” 

ifadelerine yönelik bilinç düzeylerinin, düzenli egzersiz / fiziksel aktivite ile ilgili diğer 

bilgilere yönelik bilinç düzeylerinden daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. 

AraĢtırma doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite 

Bilinç Düzeyi Anketi’ne iliĢkin cevaplarının cinsiyetlerine göre değiĢtiği ve bayan 

katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin, bay katılımcıların 

düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeylerinden daha yüksek olduğu 

bulgulanmıĢtır. Bir baĢka ifadeyle de; bayan katılımcılar düzenli egzersiz / fiziksel 

aktivite konusunda, bay katılımcılara göre daha bilinçlidirler belirlemesinde 

bulunulabilmektedir. 

AraĢtırma doğrultusunda, katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç 

düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢmadığı bulgulanmaktadır. Aynı Ģekilde 

katılımcıların düzenli egzersiz / fiziksel aktivite bilinç düzeyleri eğitim düzeyi, doğum 

yeri, yaĢanılan yer, medeni durum, sigara alıĢkanlığı ve genel sağlık durumu 

değiĢkenlerine göre değiĢmemektedir. 

Dalkıran ve Aslan (2015) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında da; 

15 – 17 yaĢ arasındaki hentbol oyuncusu erkek katılımcıların fiziksel aktivite bilgi ve 

bilinç düzeylerinin, sedanter erkek katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

bulgulanmıĢtır. 

Deniz (2011) tarafından gerçekleĢtirilen ve yetiĢkinlerin fiziksel aktivite 

düzeyleri ile sosyo – ekonomik durumları arasındaki iliĢkinin incelenmesinin 

amaçlandığı araĢtırma kapsamında da, kadın katılımcıların fiziksel aktivite bilinç 

düzeylerinin, erkek katılımcıların fiziksel aktivite bilinç düzeyinden daha yüksek 

olduğu bulgulanmıĢtır. 
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Doğru ve diğerleri (2015) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında; 

araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların % 18’inin doğru egzersiz konusunda 

yeterli bilgiye sahip olmadıklarını ve % 37’sinin düzgün bir duruĢa sahip olmak için ve 

% 26’sının da zayıflamak amacıyla egzersiz yaptıklarını belirttikleri ve dolayısıyla 

fiziksel egzersizin yararları hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıkları bulgulanmıĢtır. 

Sethares ve diğerleri (2019) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında, 

kalp yetmezliği bulunan katılımcıların fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Sethares ve diğerleri (2019) araĢtırmalarında; kadın katılımcıların 

fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin, erkek katılımcıların fiziksel aktivite bilinç 

düzeylerinden çok daha yüksek olduğunu bulgulamıĢlardır. 

Leclaire (2002) araĢtırması kapsamında, osteoporoz hastalarının fiziksel aktivite 

bilinç düzeylerini belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırması sonucunda Leclaire (2002), 

osteoporoz hastalarının fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin düĢük olduğunu 

bulgulamıĢtır. 

Hui ve diğerleri (2014) araĢtırmalarında; Tip II Diyabet hastaları örnekleminde, 

katılımcıların fiziksel aktivite bilinç düzeyini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaları 

sonucunda Hui ve diğerleri (2014); araĢtırmanın örnekleminde yer alan kadın 

katılımcıların fiziksel aktivite bilinç düzeyinin, erkek katılımcıların fiziksel aktivite 

bilinç düzeyinden daha yüksek olduğunu bulgulamıĢlardır. 

Aydın ve Yalız – Solmaz (2016) araĢtırmaları kapsamında; Ġnönü Üniversitesi 

Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Fakültesi’nde öğrenim gören üniversite öğrencileri 

örnekleminde, katılımcıların bölüm, sınıf, yaĢ, cinsiyet, sigara ve alkol kullanımı 

değiĢkenleri ile fiziksel aktivite düzeyleri ve fiziksel aktivite bilinç düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi incelemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaları sonucunda Aydın ve Yalız – Solmaz 

(2016); araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların fiziksel aktivite düzeyleri ve 

fiziksel aktivite bilinç düzeyleri ile bölüm, sınıf, yaĢ, cinsiyet, sigara ve alkol kullanımı 

değiĢkenleri arasında anlamlı farklılık bulunmadığını bulgulamıĢlardır. 

Milne ve diğerleri (2014) araĢtırmalarında, araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların fiziksel aktivite ve egzersiz ile ilgili bilgilerinin kaynağı kapsamında 

belirlemede bulunmayı amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaları sonucunda Milne ve diğerleri 

(2014); araĢtırmanın örnekleminde yer alan kadın katılımcıların fiziksel aktivite ve 
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egzersiz ile ilgili bilgilerini, büyük oranda internetten, medya yayınlarından, sosyal 

çevrelerinden ve kısmen de sağlık profesyonellerinden edindiklerini bulgulamıĢlardır. 

Yılmaz ve UlaĢ (2017) 8 kadın örnekleminde ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formu uyguladıkları araĢtırmalarında; araĢtırmanın örnekleminde yer alan kadınların, 

fiziksel ve psikolojik sağlık durumlarını iyileĢtirmeye ve desteklemeye yönelik değil, 

bilakis fiziksel görünümlerini değiĢtirmek için fiziksel aktivite ve egzersiz çalıĢmalarına 

önem verdiklerini bulgulamıĢlardır. 

Otman ve Kırdı (1992) araĢtırmalarında; çalıĢmayan ev hanımlarının, ev iĢlerini 

yaparken yaptıkları hareketlerin fiziksel aktivite olarak değerlendirilip 

değerlendirilemeyeceği konusundaki bilgi düzeyini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

AraĢtırmaları sonucunda Otman ve Kırdı (1992), ev hanımlarının ev iĢlerini yaparken 

gerçekleĢtirdikleri hareketlerin fiziksel aktivite olarak değerlendirilip 

değerlendirilemeyeceği noktasında bilgi sahibi olmadıklarını bulgulamıĢlardır. 

Arslan ve Ceviz (2007) araĢtırmalarında; çalıĢan ve çalıĢmayan kadınlar 

örnekleminde, kadınların fiziksel aktivite ve egzersiz bilinç düzeylerini karĢılaĢtırmayı 

amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaları sonucunda Arslan ve Ceviz (2007); çalıĢan kadınların 

fiziksel aktivite ve egzersiz bilinç düzeylerinin, çalıĢmayan kadınların fiziksel aktivite 

ve egzersiz bilinç düzeylerinden daha yüksek olduğunu bulgulamıĢlardır. 

 

Tuncel vd., (2016) tarafından ortaokul ve lise öğretmenleri örnekleminde yapılan 

araĢtırma kapsamında, katılımcıların yaĢları arttıkça fiziksel aktivite bilinç düzeylerinin 

de arttığı bulgulanmıĢtır. 

Baybek vd., (2003) tarafından yapılan araĢtırma kapsamında da, araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan katılımcıların fiziksel aktivite ve egzersiz bilgi ve bilinç 

düzeyleri ile öğrenim düzeyleri arasında pozitif korelasyon bulunduğu gösterilmiĢtir. 

Bununla birlikte konu ile ilgili literatür incelendiğinde; konu kapsamındaki 

araĢtırma bulgularının, her zaman için fiziksel aktivite ve egzersiz bilinç düzeyi ile 

fiziksel aktivite arasında pozitif bir korelasyon bulgulamadıkları görülmektedir. Blalock 

ve diğerleri (2002) tarafından yapılan araĢtırma kapsamında; araĢtırmanın örnekleminde 

yer alan kadınlara osteoporozun önlenmesine yönelik fiziksel aktivite ve egzersiz 

çalıĢmalarında bulunulması ile ilgili eğitici materyal verilmesinin, fiziksel aktivite ve 
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egzersiz bağlamındaki bilgi ve inanç düzeylerini değiĢtirdiği, ancak davranıĢ değiĢikliği 

sağlamadığı bulgulanmıĢtır. 

Knox vd.,  (2015) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında; araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan yetiĢkin bireylere fiziksel aktivite ve egzersiz sürelerinin sağlık 

açısından önemi konusunda bilgilendirmede bulunulmasına karĢın, katılımcıların 

fiziksel aktivite ve egzersiz davranıĢı gerçekleĢtirme farkındalıklarının artmadığı 

bulgulanmıĢtır. 

Wong vd., (2017) tarafından yapılan araĢtırma kapsamında da, araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan katılımcıların fiziksel aktivite bilgileri ile haftalık fiziksel aktivite 

düzeyleri arasında direkt bir iliĢki olmadığı bulgulanmıĢtır. 

Murad vd., (2016) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada da; araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan yaĢlıların fiziksel aktivite bilgi düzeylerinin yüksek ve egzersiz 

yapmaya yönelik tutumlarının da olumlu yönde olduğu bulgulanmasına karĢın, 

yaĢlıların düzenli fiziksel aktivite ve egzersiz yapma alıĢkanlıklarının olmadığı 

belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmada uygulanan UFAA Kısa Form doğrultusunda; katılımcıların fiziksel 

aktivite düzeylerine iliĢkin UFAA Skoru aritmetik ortalaması, 1 haftada 1456,33 dakika 

olarak belirlenmiĢtir. Katılımcıların hafif Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik 

ortalaması 1 haftada 898,36 dakika, orta Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik 

ortalaması 1 haftada 235,43 dakika ve ağır Ģiddetteki fiziksel aktiviteleri aritmetik 

ortalaması 1 haftada 322,56 dakika olarak bulgulanmıĢtır.  Katılımcıların oturarak 

harcadıkları sürenin aritmetik ortalaması ise, 1 haftada 5,75 saat olarak belirlenmiĢtir. 

Söz konusu edilen bu bulgulara endeksli olarak; araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların 1 haftada oturarak geçirdikleri zaman az olsa da, fiziksel aktivite 

düzeylerinin yüksek olmadığı görülmektedir. 

AraĢtırmanın bulguları kapsamında ayrıca; katılımcıların Düzenli Egzersiz / 

Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile UFAA Kısa Form puanları arasında 

yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bulgulanan 

sonuç doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi 

Anketi puanları arttıkça, UFAA Kısa Form puanlarının da aynı yönde arttığı 

belirlenmektedir. 
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AraĢtırma kapsamında uygulanan Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

kapsamında da toplumsal cinsiyet rollerinin; toplumsal yaĢamda olduğu Ģekilde, 

geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri ve eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında 

ele alındığı ve incelendiği görülmektedir. Bu doğrultuda Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği’nde; geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine endeksli olarak toplum 

tarafından kadına yüklenen roller bağlamında çocuk doğurma ve büyütme, temizlik 

yapma ya da yemek piĢirme vb. gibi ev iĢlerinden sorumlu olma, öncelikli olarak eĢin 

ve çocukların ihtiyaçlarını karĢılamaya önem verme ve öncelikli olarak onların 

mutluluğunu ve rahatını gözetme ve iĢ yaĢamında pasif kalmaya özen gösterme gibi, 

eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rolleri ile bağdaĢmayan roller ve bu rollerin gerektirdiği 

düĢünülen sorumluluklar ifade edilmektedir. 

Aynı Ģekilde Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nde; geleneksel 

toplumsal cinsiyet rollerine endeksli olarak toplum tarafından erkeğe yüklenen roller 

bağlamında ev dıĢında çalıĢma, eĢ ve çocuklar için tüm zorluklarla mücadele etme, evin 

geçimine yönelik sorumluluğu büyük oranda tek baĢına üstlenme, ailenin maddi 

kaynaklarını kontrol etme ve evin reisi olma görev ve sorumluluğu kapsamındaki 

gereklilikleri yerine getirme gibi, yine eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rolleri ile 

bağdaĢmayan roller ve bu rollerin gerektirdiği düĢünülen sorumluluklar ifade 

edilmektedir. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nde; toplum tarafından kadın ve 

erkeğe yüklenen eĢitlikçi roller bağlamında aile, iĢ, evlilik ve eğitim yaĢamı kapsamında 

eĢit rol ve sorumluluklara sahip olunmasına yönelik ifadelere yer verilmektedir. 

AraĢtırma kapsamında yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği’nden alabilecekleri maksimum puan, 190 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alınabilecek maksimum puan, katılımcıların 

toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alınabilecek minimum puan da, 38 

olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği’nden alınabilecek 

minimum puan da, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma 

sahip olduklarını göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 36, 
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maksimum puanları 39 ve minimum puanları 12 olarak belirlenmektedir. Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Evlilikte çocuk 

sahibi olma kararını iĢler birlikte vermelidir”, “EĢler boĢandığında mallar eĢit 

paylaĢılmalıdır”, “ÇalıĢma yaĢamında kadınlara ve erkeklere eĢit ücret ödenmelidir” ve 

“Ailede ev iĢleri, eĢler arasında eĢit paylaĢılmalıdır” gibi, toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin tutum ifadelerini içermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri 

maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek maksimum puan, 

katılımcıların eĢitlikçi cinsiyet rolleri bağlamında eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum 

puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. Katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum puan 

ise, katılımcıların eĢitlikçi cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında aldıkları toplam puan 

ortancası 36 olduğu görülmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların; Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “EĢitlikçi Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında ifade edilen ve maksimum puan olarak hesaplanan 40 puana yakın 

bir puan aldıkları ve eĢitlikçi cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip oldukları 

görülmektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 25, maksimum 

puanları 33 ve minimum puanları 13 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Erkeğin evleneceği kadın 

bakire olmalıdır”, “Bir kadın akĢamları tek baĢına sokağa çıkabilmelidir”, “Bir kadın 

cinsel iliĢkiyi evlendikten sonra yaĢamalıdır” ve “Kadının temel görevi anneliktir” gibi, 

kadının toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin ifadeleri içermektedir. 
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AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum 

puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın 

Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların 

kadınların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum 

puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın 

Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların 

kadınların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 25 

olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların; Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Kadın Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında ifade edilen ve maksimum puan olarak hesaplanan 40 puana yakın 

bir puan aldıkları ve kadınların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

oldukları görülmektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 14, 

maksimum puanları 26 ve minimum puanları 8 olarak belirlenmektedir. Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Erkeğin evde her 

dediği yapılmalıdır”, “Evlilikte gebelikten korunmak sadece kadının sorumluluğudur”, 

“Bir erkeğin karısını aldatması normal karĢılanmalıdır” ve “Evlilikte kadın istemediği 

zaman cinsel iliĢkiyi reddetmelidir” gibi, evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin ifadeleri içermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri 

maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek maksimum puan, 
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katılımcıların evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri 

minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek minimum puan, 

katılımcıların evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 

14 olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Evlilikte Cinsiyet Rolü Alt 

Boyutu” kapsamında evliliğe iliĢkin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel 

tutuma sahip oldukları görülmektedir 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 18, 

maksimum puanları 32 ve minimum puanları 9 olarak belirlenmektedir. Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Kız bebeğe 

pembe, erkek bebeğe mavi renkli giysiler giydirilmelidir”, “Kadının yapacağı meslekler 

ile erkeğin yapacağı meslekler ayrıdır”, “Erkeğin maddi gücü yeterliyse kadın 

çalıĢmamalıdır” ve Erkeğin en önemli görevi evi geçindirmektir” gibi, geleneksel 

toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin ifadeleri içermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri 

maksimum puan, 40 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek maksimum puan, 

katılımcıların geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri 

minimum puan da, 8 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

“Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek minimum puan, 
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katılımcıların geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip 

olduklarını göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan 

ortancası 18 olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer 

alan katılımcıların, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Geleneksel Cinsiyet 

Rolü Alt Boyutu” kapsamında geleneksel tutuma sahip oldukları görülmektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” toplam puan ortancası 12, maksimum 

puanları 23 ve minimum puanları 7 olarak belirlenmektedir. Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu”; “Ailede kazancın nasıl 

kullanılacağına erkek karar vermelidir”, “Bir erkek gerektiğinde karısını dövmelidir”, 

“Evlilikte erkeğin yaĢı kadından büyük olmalıdır” ve “Erkekler statüsü yüksek olan 

mesleklerde çalıĢmalıdır” gibi, erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin ifadeleri 

içermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri maksimum 

puan, 30 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek 

Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek maksimum puan, katılımcıların 

erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alabilecekleri minimum 

puan da, 6 olarak hesaplanmıĢtır. Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek 

Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında alınabilecek minimum puan, katılımcıların 

erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt Boyutu” kapsamında toplam puan ortancası 12 

olarak belirlenmektedir. Bu bağlamda da araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

katılımcıların, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği “Erkek Cinsiyet Rolü Alt 
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Boyutu” kapsamında erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin geleneksel tutuma 

sahip oldukları görülmektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencisi katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancası 105, maksimum 

puanları 143 ve minimum puanları da 49 olarak bulgulanmıĢtır. Söz konusu edilen bu 

bulgulara endeksli olarak, katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi 

tutuma sahip oldukları görülmektedir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği kapsamında toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin eĢitlikçi tutuma sahip 

olmalarına iliĢkin söz konusu edilen bulgular, literatürde yer alan ilgili araĢtırmalarla da 

örtüĢür niteliktedir. 

Baykal (1988), Çelebi, (1997), Hacettepe Üniversitesi (2006), Vefikuluçay ve 

diğerleri (2007) ve Demirel (2009) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmalar kapsamında 

da, özellikle kadınların toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında geleneksel toplumsal 

cinsiyet rollerinden uzaklaĢmaya baĢladıkları ve eĢitlikçi cinsiyet rollerini benimseme 

eğilimi gösterdikleri bulgulanmıĢtır. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların sosyo – demografik 

özellikleri ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasındaki iliĢki 

incelendiğinde de; araĢtırmanın örnekleminde yer alan bay katılımcıların Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının 103, minimum puanlarının 72 

ve maksimum puanlarının 140 olduğu görülmektedir. Bayan katılımcıların da 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının 105, minimum 

puanlarının 88 ve maksimum puanlarının 141 olduğu görülmektedir. Bu kapsamda bay 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının, 

bayan katılımcıların toplam puan ortancalarından daha düĢük olduğu görülmektedir. 

Bununla birlikte yapılan istatistiksel değerlendirmede, araĢtırmanın örnekleminde yer 

alan üniversite öğrencilerinin cinsiyet değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Trommsdorff and Iwawaki (1989), Kulik (1999), Katsurada and Sugihara 

(1999), Kimberly ve Mahaffy (2002), Kulik (2005) ve Tinklin vd., (2005) tarafından 

gerçekleĢtirilen araĢtırmalar kapsamında da; lise ve üniversite öğrencileri örnekleminde, 
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katılımcıların toplumsal cinsiyet rollerine yönelik geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri 

ve eĢitlikçi cinsiyet rolleri ile ilgili düĢüncelerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmalar sonucunda; araĢtırmanın örnekleminde yer alan kız ve erkek öğrencilerin 

toplumsal cinsiyet rolleri kapsamında eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini 

benimsedikleri bulgulanmıĢtır. Aynı Ģekilde araĢtırmalarda; kız öğrencilerin eĢitlikçi 

toplumsal cinsiyet rolleri benimseme düzeyleri daha yüksek bulunmakla birlikte, bu 

farkın önemsiz olduğu ifade edilmiĢtir. 

Taslem ve Catherine (1995), Kulik (1995), Scott, Alwinand  Braun, (1996), Burt 

and Scott (2002) Wilde andDiekmen (2005) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmalar 

kapsamında da; araĢtırmaların örneklemlerinde yer alan kadın katılımcıların, erkek 

katılımcılara göre çok daha fazla eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme eğilimi 

gösterdikleri bulgulanmıĢtır. 

 

Baykal (1988), Temel (1991), Güvenç (1996), Ataklı, Yertutan ve Ekinci (2004), 

Demirel vd., (2005) ve Vefikuluçay ve diğerleri (2007) tarafından gerçekleĢtirilen 

araĢtırmalarda da; araĢtırmaların örnekleminde yer alan erkek katılımcıların toplumsal 

cinsiyet rolleri bağlamında eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme 

düzeylerinin, kadın katılımcıların eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme 

düzeylerinden daha yüksek bulgulanmıĢtır. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 20 yaĢ ve altı üniversite öğrencisi 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 104, 

minimum puanları 81 ve maksimum puanları 141 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan 21 yaĢ ve üzeri üniversite öğrencisi katılımcıların Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 103, minimum puanları 94 ve 

maksimum puanları 136 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda 20 yaĢ ve altı katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının, 21 yaĢ ve üzeri 

katılımcıların toplam puan ortancalarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte yapılan istatistiksel değerlendirmede, araĢtırmanın örnekleminde yer alan 

üniversite öğrencilerinin yaĢ değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 1. Sınıf öğrencisi katılımcıların Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,80, minimum puanları 75 ve 
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maksimum puanları 185 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 2. 

Sınıf öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,30, minimum puanları 90 ve maksimum puanları 130 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan 3. Sınıf öğrencisi katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,95, minimum 

puanları 88 ve maksimum puanları 126 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan 4. Sınıf öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,82, minimum puanları 85 ve maksimum 

puanları 127 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda her sınıf düzeyindeki öğrencilerin, 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının benzer olduğu 

görülmektedir. Yapılan istatistiksel değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer 

alan üniversite öğrencilerinin eğitim düzeyi değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz 

olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve doğum yeri köy olan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,82, minimum 

puanları 75 ve maksimum puanları 141 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve doğum yeri kasaba olan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 99,88, minimum puanları 85 ve 

maksimum puanları 120 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve 

doğum yeri ilçe katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları 102,89, minimum puanları 78 ve maksimum puanları 138 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve doğum yeri il olan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,91, minimum 

puanları 79 ve maksimum puanları 139 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda farklı 

doğum yerine sahip katılımcı öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

toplam puan ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel 

değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin 

doğum yeri değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 101,45, minimum 
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puanları 85 ve maksimum puanları 130 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve il merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 104,15, minimum puanları 75 ve 

maksimum puanları 129 olarak belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda il merkezinde yaĢayan 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının, ilçe 

merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancalarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel 

değerlendirmede de, ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları ile il merkezinde yaĢayan katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın 

anlamlı olduğu bulgulanmıĢtır. Buna yönelik yapılan ileri analizlerin sonuçlarına göre; 

ilçe merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

toplam puan ortancaları ile il merkezinde yaĢayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın, il merkezinde yaĢayan 

katılımcılar lehine olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan evli üniversite öğrencisi katılımcıların 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 105, minimum 

puanları 88 ve maksimum puanları 141 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan bekâr üniversite öğrencisi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 103, minimum puanları 78 ve maksimum 

puanları 135 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda evli katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının, bekâr katılımcıların toplam puan 

ortancalarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Bununla birlikte yapılan istatistiksel 

değerlendirmede, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin medeni 

durum değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan 

ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve sigara kullanan katılımcıların Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,77, minimum puanları 78 ve 

maksimum puanları 180 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve 

sigara kullanmayan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam 

puan ortancaları 102,45, minimum puanları 92 ve maksimum puanları 135 olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve sigarayı bırakan katılımcıların 
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Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,65, minimum 

puanları 89 ve maksimum puanları 128 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda sigara 

kullanan, sigara kullanmayan ve sigarayı bırakan öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının benzer olduğu görülmektedir. Yapılan 

istatistiksel değerlendirmede de, araĢtırmanın örnekleminde yer alan üniversite 

öğrencilerinin sigara alıĢkanlığı değiĢkeni kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve genel sağlık durumu iyi olan 

katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,98, 

minimum puanları 87 ve maksimum puanları 179 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örnekleminde yer alan ve genel sağlık durumu çok iyi katılımcıların Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 102,65, minimum puanları 90 ve 

maksimum puanları 137 olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örnekleminde yer alan ve 

genel sağlık durumu mükemmel olan katılımcıların Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği toplam puan ortancaları 102,78, minimum puanları 91 ve maksimum puanları 

131 olarak belirlenmiĢtir. Bu kapsamda genel sağlık durumu iyi, çok iyi ve mükemmel 

olan öğrencilerin, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancalarının 

benzer olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel değerlendirmede de, araĢtırmanın 

örnekleminde yer alan üniversite öğrencilerinin genel sağlık durumu değiĢkeni 

kapsamındaki Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği toplam puan ortancaları 

arasındaki farkın önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

Konu ile ilgili literatürde, toplumsal cinsiyet rolleri ile farklı değiĢkenler 

arasındaki iliĢkilerin de araĢtırmalar kapsamında incelendiği görülmektedir. Zeyneloğlu 

(2008) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında, araĢtırmanın örnekleminde yer 

alan üniversite öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumları ile öğrenim 

düzeyleri arasında pozitif korelasyon olduğu bulgulanmıĢtır. 

Zeyneloğlu (2008) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında ayrıca, 

araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların toplumsal cinsiyet rolleri ile 

yaĢadıkları yer arasında da iliĢki olduğu bulgulanmıĢtır. Bu doğrultuda araĢtırmada; 

katılımcıların yerleĢim yerlerinin köy, kasaba ya da ilçe olması durumunda, toplumsal 

cinsiyet rolleri kapsamında geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini benimseme 

eğiliminde oldukları bulgulanmıĢtır. Zeyneloğlu (2008) tarafından gerçekleĢtirilen 
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araĢtırmada, araĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların toplumsal cinsiyet rolleri 

ile doğum yeri arasında da iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda araĢtırmada; 

katılımcıların doğum yerlerinin köy, kasaba ya da ilçe olması durumunda, toplumsal 

cinsiyet rolleri kapsamında geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini benimseme 

eğiliminde oldukları bulgulanmıĢtır. Söz konusu edilen bu belirlemeler; bireylerin 

toplumsal cinsiyet rollerine yönelik tutumlarının, içerisinde yer alınan toplumun 

kültürel yapısından etkilendiğini göstermektedir. 

Literatürde, toplumsal cinsiyet rolleri ile söz konusu edilen değiĢkenler 

kapsamındaki iliĢkinin incelendiği farklı çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda; katılımcıların Düzenli 

Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları ile Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasında yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. Bulgulanan sonuç doğrultusunda; katılımcıların Düzenli 

Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları arttıkça, Toplumsal Cinsiyet 

Rolleri Tutum Ölçeği puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda ayrıca; katılımcıların UFAA 

Kısa Form puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasında 

yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bulgulanan 

sonuç doğrultusunda; katılımcıların UFAA Kısa Form puanları arttıkça, Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

Wrisper, Draper ve Everett (1988) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma 

kapsamında da; erkek ve bayan takım sporcuların erkeksi toplumsal cinsiyet özellik 

gösterdikleri, bunun yanında bireysel sporlarda kadın ve erkeklerin toplumsal cinsiyet 

özelliklerinin cinsiyetlerine uygun Ģekillenmek doğrultusunda farklı olduğunu 

bulgulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; birçok kadın sporcu kadınsı toplumsal cinsiyet 

özelliği göstermekteyken, erkek sporcuların toplumsal cinsiyet rolü bakımından eĢit 

dağılım gösterdikleri belirtilmiĢtir. 

Lantz ve Schroder (1999) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırma kapsamında da; 

erkeksilikten daha fazla kadınsılık gösteren sporcu kadınların, daha fazla cinsiyet rol 

çatıĢması yaĢadıklarını ve bu kadınların erkeksi olanlardan daha az rahat olduğu 

bulgulanmıĢtır. 
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Light ve Kirk (2000) tarafından gerçekleĢtirilen ve 146’sı maskülen sporlarla ve 

104’ü feminen sporlarla uğraĢan 250 kiĢilik elit bayan sporcu örneklemindeki araĢtırma 

kapsamında, sporcuların erkeksi (maskülen) ya da kadınsı (feminen) sporlara 

yönelmelerinin sosyal çevresiyle olan iliĢkisi incelenmiĢtir. AraĢtırmada; sosyal 

çevrenin kriterleri anne – baba, sporcu koçları ve arkadaĢlar oluĢturmaktadır. AraĢtırma 

sonucunda; feminen sporlara yönelen bayan sporcuların annelerinin etkileri altında 

kaldıkları, maskülen sporlara yönelen bayan sporcuların ise babalarının, arkadaĢlarının 

ya da koçlarının etkisi altında kaldıkları saptanmıĢtır. 

Koca vd., (2003) araĢtırmaları kapsamında; takım ve bireysel sporlarla uğraĢan 

kadın ve erkek sporcular ile sporcu olmayanların, toplumsal cinsiyet rol eğilimleri 

üzerine çalıĢmıĢlardır. 472 sporcu örnekleminde gerçekleĢtirilen araĢtırma, spora 

katılımın toplumsal cinsiyet rollerinin belirlenmesi üzerinde etkili olduğunu 

göstermektedir. Bununla birlikte araĢtırma kapsamında; bireysel sporlarla uğraĢan 

sporcuların erkeksilik puanları, diğer iki gruptan daha yüksek bulunmuĢtur. 

Koca vd., (2005) araĢtırmaları kapsamında, Türk toplumunda sporcu olan ve 

sporcu olmayan bireylerin toplumsal cinsiyet oryantasyonu ile ilgili çalıĢmıĢlardır. 

AraĢtırma; 463’ü sporcu ve 378’i sporcu olmayan kadın ve erkekler üzerinde BEM 

Cinsiyet Rolleri Envanteri uygulanarak yapılmıĢtır. AraĢtırma, sporcu olanların 

olmayanlara nazaran maskülen ve feminen özelliklerini daha yüksek olduğunu ortaya 

koymaktadır. AraĢtırma kapsamında aynı zamanda; erkeklerin maskülen özellikleri 

kadınlardan, kadınların feminen özellikleri erkeklerden daha yüksek çıkmıĢtır. 

Melli (2000), spor yapan ve yapmayan kadınlarla erkeklerin toplumsal cinsiyet 

rol özellikleri arasındaki farklılıkları saptamak için yaptığı çalıĢmasında; gruplar 

arasında cinsiyet rol özellikleri açısından farklılıklar olduğunu, ancak sosyal kabul 

edilirlik açısından herhangi bir fark olmadığını bulgulamıĢtır. 

Noyan (2006) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada; toplumda farklı statülerde 

yer alan elit kadın sporcular (n = 100) ve kadın akademisyenler (n =100) ile spor 

yapmayan sedanter yaĢamı olan kadınların (n =100) toplumsal cinsiyet rol özellikleri 

karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda; sporda toplumsal cinsiyet değerlerinin etkili 

olduğu görülmüĢ ve elit kadın sporcuların androjen, akademisyen kadınların erkeksi ve 

spor yapmayan kadınların ise kadınsı rol özelliğine sahip oldukları saptanmıĢtır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar, aĢağıda verildiği gibi ifade edilebilir: 

 AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların fiziksel aktivite ve egzersiz 

bilgi düzeyleri yüksek olarak belirlenmekteyken, fiziksel aktivite ve egzersiz 

yapma alıĢkanlıklarının aynı oranda yüksek olmadığı görülmektedir. 

 AraĢtırmanın örnekleminde yer alan bayan katılımcıların fiziksel aktivite ve 

egzersiz bilinç düzeyleri, bay katılımcıların fiziksel aktivite ve egzersiz bilinç 

düzeylerinden daha yüksektir. 

 AraĢtırmanın örnekleminde yer alan katılımcıların toplumsal cinsiyet rolleri 

bağlamında, eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme eğilimi 

gösterdikleri bulgulanmıĢtır. 

 AraĢtırmanın örnekleminde yer alan bayan katılımcıların toplumsal cinsiyet 

rolleri bağlamında eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme eğilimleri, 

bay katılımcıların eĢitlikçi toplumsal cinsiyet rollerini benimseme eğilimlerinden 

daha yüksek düzeyde gerçekleĢmektedir. 

 Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 

puanları ile UFAA Kısa Form puanları arasında yüksek derecede, pozitif yönlü 

ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bulgulanan sonuç doğrultusunda; 

katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi puanları 

arttıkça, UFAA Kısa Form puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

 Katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç Düzeyi Anketi 

puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği puanları arasında yüksek 

derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bulgulanan 

sonuç doğrultusunda; katılımcıların Düzenli Egzersiz / Fiziksel Aktivite Bilinç 

Düzeyi Anketi puanları arttıkça, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

 Katılımcıların UFAA Kısa Form puanları ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum 

Ölçeği puanları arasında yüksek derecede, pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki 

olduğu görülmektedir. Bulgulanan sonuç doğrultusunda; katılımcıların UFAA 
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Kısa Form puanları arttıkça, Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

puanlarının da aynı yönde arttığı belirlenmektedir. 

5.2. Öneriler 

AraĢtırma doğrultusunda, aĢağıda verilen önerilerde bulunulabilir: 

 Konu ile ilgili araĢtırmalar kapsamında, bireylerin fiziksel aktivite ve egzersiz 

bilgi ve bilinç düzeyleri ile fiziksel aktivite düzeyleri arasındaki çalıĢmalara 

ağırlık verilmeli ve bu araĢtırmalarda, bireylerin fiziksel aktivite düzeylerini 

olumsuz etkileyen faktörlerin belirlenmesine önem verilmelidir. 

 Konu ile ilgili araĢtırmalar kapsamında, bireylerin fiziksel aktivite ve egzersiz 

bilinç düzeyleri ve fiziksel aktivite düzeyleri arasındaki iliĢki ile toplumsal 

cinsiyet rolleri arasındaki iliĢkinin farklı değiĢkenler bağlamında incelenmesine 

yönelik çalıĢmalarda bulunulmalıdır. 

 Konu ile ilgili araĢtırmalar kapsamında elde edilen bulgular, multidisipliner bir 

bakıĢ açısıyla değerlendirilmeli ve sadece Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri 

bağlamında değil, sosyolojik ve psikolojik çerçevede de değerlendirmelerde 

bulunulmalıdır. 
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EKLER 

EK – 1: 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET VE EGZERSĠZ ANKET FORMU 

 

Bu araĢtırma, egzersiz alıĢkanlıklarınızın belirlenmesi amacıyla yapılmaktadır. Lütfen her 

maddede belirtilen ifadelere iliĢkin durumunuzu, ilgili cevabı seçerek belirtiniz. Ankette doğru ya da 

yanlıĢ cevapların yer alması söz konusu değildir. ÇalıĢma sonuçları, sadece akademik çalıĢma için 

kullanılacak ve araĢtırma için sizden ad, soyad, adres ya da telefon bilgileri istenmeyecektir. 

 

AraĢtırmaya katıldığınız için teĢekkür ederiz. 

 

                                                                                                    Servet ġAHĠN 

                                                                                                    Iğdır Üniversitesi 

                                                                                                      Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

                                                                                                            Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı 

                                                                                                      Yüksek Lisans Öğrencisi 
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A. KATILIMCILARIN SOSYO – DEMOGRAFĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

1. Cinsiyetiniz:                 a) Bay (  )                  b) Bayan (  ) 

 

2. YaĢınız:                        a) 20 YaĢ ve Altı            b) 21 YaĢ ve Üzeri 

 

3. Boyunuz (Lütfen Belirtiniz): .................................. 

 

4. Kilonuz (Lütfen Belirtiniz): .................................. 

 

5. Vücut Kitle Ġndeksiniz (Lütfen Belirtiniz): .................................. 

 

6. Eğitim Düzeyiniz: 

a) 1. Sınıf Öğrencisi     (  ) 

b) 2. Sınıf Öğrencisi     (  ) 

c) 3. Sınıf Öğrencisi     (  ) 

d) 4. Sınıf Öğrencisi     (  ) 

e) Diğer (Lütfen Belirtiniz): ……………………… (  ) 

 

7. Doğum Yeriniz: 

a) Köy  (  )    b) Kasaba  (  )     c) Ġlçe (  )    d) Ġl (  ) 

 

8. YaĢadığınız Yer: 

a) Köy  (  )    b) Kasaba  (  )     c) Ġlçe (  )    d) Ġl (  ) 

 

9. Medeni Durumunuz: 

a) Evli (  )         b) Bekâr (  )        c) Dul / BoĢanmıĢ (  ) 

 

10. Alkol AlıĢkanlığınız: 

a) Evet (  )         b) Hayır (  )        c) Bıraktım (  ) 

 

11. Sigara AlıĢkanlığınız: 

a) Evet (  )         b) Hayır (  )        c) Bıraktım (  ) 

 

12. Genel Sağlık Durumunuz Hakkında AĢağıdaki Ġfadelerden Hangisi Doğrudur 

(Lütfen Tek Bir Cevap Veriniz) 

a) Kötü (  )       b) Orta (  )       c) Ġyi (  )      d) Çok Ġyi (  )     e) Mükemmel (  ) 
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B. DÜZENLĠ EGZERSĠZ / FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE BĠLĠNÇ DÜZEYĠ ANKETĠ 

 

 

 

DÜZENLĠ EGZERSĠZ / FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE BĠLĠNÇ DÜZEYĠ ANKETĠ 
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Düzenli Egzersiz ve Fiziksel Aktivite; 

1) Daha iyi, kolay ve kaliteli uyku uyumamıza yardımcı olur. 
   

2) Hafif baĢ ağrılarının giderilmesine yardımcı olur. 
   

3) Kalp hastalığı riskini azaltır. 
   

4) Beynin daha iyi oksijenlenmesi sayesinde, zekâsal etkinliğini yükseltir. 
   

5) Organizmanın üst solumun yolu enfeksiyonlarına karĢı direncini artırır. 
   

6) Hamileliğin genel rahatsızlıklarını gidermeye yardımcı olur. 

(Örneğin; baĢ ağrısı, mide yanması, kabızlık gibi). 

   

7) Maksimal oksijen tüketimini (vücudun iĢ yapma kapasitesinin en iyi ölçütü) 

artırır. 

   

8) Hipertansiyon (yüksek tansiyon) riskini azaltır. 
   

9) Kalp sektesi (miyokardiyal enfarktüs) geçirmeniz durumunda hayatta kalma 

Ģansınızı artırır. 

   

10) Kilo vermenize ve özellikle yağ tüketimi ve kaybına yardım eder. 
   

11) Kalp, solunum, dolaĢım ve sindirim sistemlerinin daha verimli ve düzenli 

çalıĢmasını sağlar. 

   

12) Yağ, kolesterol ve kötü huylu kolesterol düzeyini düĢürerek, damar sertliği 

geliĢimini engeller. 

   

13) YaĢam kalitesini anlamlı derecede yükseltir (çevreyle uyum, mutlu olma 

vb.). 

   

14) Kemik sağlığı üzerindeki negatif etkileri ortadan kaldırır ve kemik 

yoğunluğunu geliĢtirir. 

   

15) Grup düĢüncesi, bireylerarası iliĢkiler ve karĢılıklı olarak saygı kavramı 

geliĢir. 
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16) Soğuk ve sıcak hava koĢullarına uyumu kolaylaĢtırır. 
   

17) EndiĢe (kaygı) düzeyini azaltır. 
   

18) Kalpte ritim bozuklukları ortaya çıkma olasılığının azaltılmasına katkı 

sağlar. 

   

19) Dinlenme nabzının düĢürülmesine katkı sağlar. 
   

20) Yağsız dokunun korunmasına katkı sağlar. 
   

21) Kalp kasını besleyen dolaĢımı (koroner arterler) geliĢtirir. 
   

22) Anaerobik eĢik düzeyini yükselterek, daha Ģiddetli egzersiz ya da aktiviteleri 

uzun süre yorulmadan (laktik asit birikmeden) yapmanızı sağlar. 

   

23) AĢırı yorgunluktan toparlanmanıza yardım eder. 
   

24) Cilde olan kan dolaĢımını artırarak, cildin beslenmesini sağlar. 
   

25) Akciğerlerden kana olan oksijen geçiĢini (difüzyon) geliĢtirir. 
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26) Madde bağımlılığına (uyuĢturucu kullanımı) karĢı direncinizi ve 

mücadelenizi geliĢtirerek yardım eder. 

   

27) Sakatlanmalara karĢı direncinizi artırır. 
   

28) Stresle daha etkili baĢ etmenize yardım eder. 
   

29) BağıĢıklık sisteminizin çalıĢmasını geliĢtirir. 
   

30) Glikoz (Ģeker) toleransınızı geliĢtirir. 
   

31) Kabızlık ve kolon kanseri oluĢma riskini azaltır. 
   

32) Depresyonun ortadan kalkmasına yardım eder. 
   

33) Uygun kas dengesini korumanıza yardım eder. 
   

34) Cinsel istek (libido), performans ve doyumu geliĢtirir. 
   

35) Vücut postürünü (duruĢ) ve fiziksel görünümünüzü geliĢtirir. 
   

36) Bel ağrısının oluĢması riskini ve göbeklenmeyi azaltır, oluĢtuğunda ortadan 

kalkmasına katkı sağlar. 
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37) Maksimale yakın yüklenmelerdeki nabzı (kalp atımı) azaltır. 
   

38) Tip II (insüline bağımlı) diyabetlerde, kan Ģeker düzeyini kontrol ederek 

insülin miktarının azaltılmasına yardım eder. 

   

39) Fiziksel aktivite boyunca, organizmanın yağları enerji olarak kullanma 

yeteneğini geliĢtirir ve fazla tüketmenize yardım eder. 

   

40) Strokvolümü (kalp kasının her kasılma ve çarpmada vücuda pompaladığı 

kan miktarı) artırır. 

   

41) Öz güveninizi geliĢtirir. 
   

42) GevĢeyip rahatlamanıza katkıda bulunur. 
   

43) Osteoporoz (kemik erimesi) riskini azaltır. 
   

44) ĠĢinizdeki verimliliği artırır ve iĢ kaybını azaltır. 
   

45) Denge ve koordinasyonunuzu geliĢtirir. 
   

46) Kaslarınızın kandan oksijen alma potansiyelini ve kasları kullanma yetisini 

geliĢtirir. 

   

47) BaĢkalarına bağımlı olmadan ve kendi baĢınıza bir yaĢam tarzı 

sürdürmenizi sağlar. 

   

48) Genel olarak psikolojinizi olumlu etkiler. 
   

49) Genel sağlık bilinci geliĢtirmenize yardım eder. 
   

50) Yeni arkadaĢlar edinmenize ve yeni insanlarla tanıĢmanıza (sosyalleĢme) 

yardım eder. 

   

51) Ġyi huylu kolesterol (HDL) seviyesini artırır. 
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C. ULUSLARARASI FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE ANKETĠ (UFAA) KISA FORM 

 

 

ULUSLARARASI FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE ANKETĠ (UFAA) KISA FORM 

 

Bu anketin amacı, insanların günlük hayatlarında yapmıĢ oldukları fiziksel aktivitelerini belirlemektir. 

Anketteki sorulara cevap verirken, son 7 günde yapmıĢ olduğunuz fiziksel aktiviteleri göz önünde 

bulundurulmalısınız. Kendinizi aktif bir insan olarak tanımlamasanız bile, lütfen tüm sorulara cevap 

veriniz. Sorulara cevap verirken iĢte ya da evde yapmıĢ olduğunuz fiziksel aktiviteleri, bir yerden baĢka 

bir yere gidiyorken, boĢ zamanlarınızdaki rekreasyon etkinliklerini ve egzersiz ve spor için harcadığınız 

zamanı göz önünde bulundurun. Anket, 4 farklı bölümden ve 7 sorudan oluĢmaktadır. 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

Bu bölüm, son 7 günde yapılan sadece ağır fiziksel aktivitelerle ilgilidir. Bu bölümde, en az 10 dakika 

yapılan “AĞIR” fiziksel aktiviteleri göz önünde bulundurun. 

 

1) Son 7 günde; ağırlık kaldırma, kazma, aerobik ve hızlı bisiklet sürme gibi ağır fiziksel 

aktiviteleri kaç gün yaptınız? 

Haftada .............. gün yaptım. 

Ağır fiziksel aktivite yapmadım (  )                    3. soruya geçiniz. 

 

2) Bu ağır fiziksel aktiviteler için, bir günde ne kadar zaman harcadınız? 

Günde ......... saat ...... dakika 

Emin Değilim (  ) 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

Bu bölüm, son 7 günde yapılan sadece orta Ģiddetteki fiziksel aktiviteler ile ilgilidir. Orta Ģiddette fiziksel 

aktiviteler, solunum hızını istirahate göre biraz artıran fiziksel aktivitelerdir. Bu bölümde, en az 10 dakika 

yapılan orta Ģiddette fiziksel aktiviteleri göz önünde bulundurun. 

 

3) Son 7 günde; yük kaldırma, normal hız ile bisiklet çevirme ve çiftler tenisi gibi orta Ģiddette 

fiziksel aktiviteleri kaç gün yaptınız? YürüyüĢ egzersizi, bu grup fiziksel aktivitelere dâhil değildir. 

Haftada ....... gün yaptım. 

Orta Ģiddette fiziksel aktivite yapmadım. (  )                    5. soruya geçiniz. 

 

4) Orta Ģiddette yapılan fiziksel aktiviteler için, bir günde ne kadar zaman harcadınız? 

Günde ........ saat ..... dakika 

Emin Değilim (  ) 
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ULUSLARARASI FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE ANKETĠ (UFAA) KISA FORM 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Bu bölüm, yürüyüĢ için ne kadar zaman harcadığınız ile ilgilidir. ĠĢte ya da evde yürümek, bir yerden 

baĢka bir yere gidiyorken yürümek, boĢ zamanda yürüyüĢ, spor ve egzersiz hareketi olarak yapılan 

yürümeyi göz önünde bulundurun. 

 

5) Son 7 günde, en az 10 dakika olmak üzere kaç gün yürüyüĢ yaptınız? 

Haftada ...... gün yaptım. 

Yürümedim (  )                    7. soruya geçiniz. 

 

6) YürüyüĢ için bir günde ne kadar zaman harcadınız? 

Günde ..... saat ..... dakika 

Emin Değilim (  ) 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Bu bölüm, son 7 günde OTURARAK ne kadar zaman harcadığınız ile ilgilidir. ĠĢte, evde, ödev yaparken 

ve boĢ zamanınızda oturarak harcanan zamanla ilgilidir. Bir koltukta oturma, arkadaĢ ve ev ziyareti 

sohbetlerinde oturma, okuma yaparken oturma, oturarak ya da uzanarak televizyon izleme vb. aktiviteler 

ile ilgili harcanan zamanı kapsamaktadır. 

 

7. Günde .... saat .... dakika 

Emin Değilim (  ) 
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D. TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

 

Bu ölçekteki cümleler, siz üniversite öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin tutumlarınızı 

belirlemek için hazırlanmıĢtır. Sonuçlar yalnızca araĢtırma amacıyla kullanılacaktır. Bu cümlelerden 

hiçbirisinin doğru ya da yanlıĢ cevabı yoktur. Her cümle ile ilgili görüĢ, kiĢiden kiĢiye değiĢebilir. Bunun 

için vereceğiniz cevaplar sizin kendi görüĢünüzü yansıtmalıdır. Her cümle ile ilgili görüĢünüzü 

belirtirken, önce cümleyi dikkatlice okuyunuz ve sonra cümlede belirtilen düĢüncenin, sizin düĢünce ve 

duygularınıza ne derecede uygun olduğuna karar veriniz. 

 

AĢağıdaki cümleleri, size uygunluğu açısından aĢağıda verilen kapsamda değerlendiriniz. 

 Hiç Uygun Değilse                         “Kesinlikle Katılmıyorum”;  

 Uygun Değilse                “              “Katılmıyorum”; 

 Karar Veremiyor Ġseniz                  “Kararsızım”; 

 Uygunsa                                         “Katılıyorum”; 

 Tamamen Uygunsa                         “Tamamen Katılıyorum” 

 

Cümlenin karĢısındaki ifadeleri, (X) koyarak iĢaretleyiniz. Bir cümleyi okuduktan sonra aklınıza ilk 

geleni iĢaretleyiniz ve lütfen bütün cümleleri iĢaretlemeyi unutmayınız. 
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TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

K
es

in
li

k
le

 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

K
a
ra

rs
ız

ım
 

K
a
tı

lı
y
o
ru

m
 

T
a
m

a
m

en
 

K
a
tı

lı
y
o
ru

m
 

1) Kızlar, ekonomik bağımsızlıklarını kazandıklarında ailelerinden 

ayrı yaĢayabilmelidir. 

     

2) Erkeğin evde her dediği yapılmalıdır. 
     

3) Kadının yapacağı meslekler ile erkeğin yapacağı meslekler ayrı 

olmalıdır. 

     

4) Evlilikte çocuk sahibi olma kararını eĢler birlikte vermelidir. 
     

5) Bir genç kızın evleneceği kiĢiyi seçmesinde son sözü baba 

söylemelidir. 

     

6) Kadının erkek çocuk doğurması onun değerini artırır. 
     

7) Kadının doğurganlık özelliği nedeniyle, iĢ baĢvurularında erkekler 

tercih edilmelidir. 

     

8) Ailede ev iĢleri, eĢler arasında eĢit paylaĢılmalıdır. 
     

9) Kadının yaĢamıyla ilgili kararları kocası vermelidir. 
     

10) Kadınlar kocalarıyla anlaĢamadıkları konularda tartıĢmak yerine 

susmayı tercih etmelidir. 

     

11) Bir genç kız, evlenene kadar babasının sözünü dinlemelidir. 
     

12) Ailenin maddi olanaklarından kız ve erkek çocuk eĢit 

yararlanmalıdır. 

     

13) ÇalıĢma yaĢamında kadınlara ve erkeklere eĢit ücret ödenmelidir. 
     

14) Bir erkeğin karısını aldatması normal karĢılanmalıdır. 
     

15) Kadının çocuğu olmuyorsa erkek tekrar evlenmelidir. 
     

16) Kadının temel görevi anneliktir. 
     

17) Evin reisi erkektir. 
     

18) Dul kadın da dul erkek gibi yalnız baĢına yaĢayabilmelidir. 
     

19) Bir genç kızın, flört etmesine ailesi izin vermelidir. 
     

20) Ailede kararları eĢler birlikte almalıdır. 
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21) Bir kadın akĢamları tek baĢına sokağa çıkabilmelidir. 
     

22) EĢler boĢandığında mallar eĢit paylaĢılmalıdır. 
     

23) Kız bebeğe pembe, erkek bebeğe mavi renkli giysiler 

giydirilmelidir. 

     

24) Erkeğin en önemli görevi evini geçindirmektir. 
     

25) Erkeğin maddi gücü yeterliyse kadın çalıĢmamalıdır. 
     

26) Evlilikte, kadın istemediği zaman cinsel iliĢkiyi reddetmelidir. 
     

27) Mesleki geliĢme fırsatlarında kadınlara ve erkeklere eĢit haklar 

tanınmalıdır. 

     

 

TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 
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28) Evlilikte erkeğin öğrenim düzeyi kadından yüksek olmalıdır. 
     

29) Bir kadın cinsel iliĢkiyi evlendikten sonra yaĢamalıdır. 
     

30) Ailede erkek çocuğun öğrenim görmesine öncelik tanınmalıdır. 
     

31) Erkeğin evleneceği kadın bakire olmalıdır. 
     

32) AlıĢveriĢ yapma, fatura ödeme gibi ev dıĢı iĢlerle erkek 

uğraĢmalıdır. 

     

33) Erkekler statüsü yüksek olan mesleklerde çalıĢmalıdır. 
     

34) Ailede kazancın nasıl kullanılacağına erkek karar vermelidir. 
     

35) Bir erkek gerektiğinde karısını dövmelidir. 
     

36) Evlilikte gebelikten korunmak sadece kadının sorumluluğudur. 
     

37) Bir kadın hastaneye gittiğinde kadın doktora muayene olmalıdır. 
     

38) Evlilikte erkeğin yaĢı kadından büyük olmalıdır. 
     

 

KATILIMINIZ ĠÇĠN TEġEKKÜR EDERĠM. 

 

 

 

 

 


